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Извршно резиме 
Сегашниот  заеднички  извештај  за  опкружувањето  поврзан  со  развојот  на  младинското 

претприемништво во целниот прекуграничен регион  (областа на Благоевград и  Југоисточниот 

плански регион во Македонија) ја сумира истражувачката работа што ја спроведоа надворешни 

експерти  ангажирани  од  страна  на  ВП/ПП1  Асоцијација  Туристички  Сојуз  –  Струмица  и  ПП2 

Здружение  Бизнис  информативен  и  консултантски  центар  –  Сандански  во  рамките  на 

Активноста  3  “Истражување  и  анализа  на  постојната  средина  во  прекуграничниот  регион  во 

однос на развојот на младинско претприемништво”од проектот “Зголемување на потенцијалот 

за  претприемништво  и  вработување  на  младите  преку  вмрежување  и  градење  капацитети 

(Старт‐ап Академија Бугарија – Македонија)”, реф. бр. CB006.1.31.018. 

Како  резултат  на  истражувањето,  за  областа  на  Благоевград  во  Бугарија  и  Југоисточниот 

плански регион во Македонија   беа изготвени два извештаи за истражување на младинското 

претприемништво. 

Сегашниот извештај е составен врз основа на извештаите на двете земји. Заедничкиот извештај 

за  постојната  средина  во  прекуграничниот  регион  во  однос  на  развојот  на  младинско 

претприемништво  обезбедува  инпут  кој  им  овозможува  на  проектните  партнери  и 

надворешните  консултанти  подобро  да  ги  идентификуват  услугите  за  поддршка  кои  се 

обезбедуваат  во  рамките  на  разновидната  и  елаборирана  работна  програма  на  проектот. 

Овозможува  подобро  да  се  разберат  специфичните  потреби  на  младите  (пр.  поврзани  со 

активности за обука и поддршка) како и достапните инструменти за финансирање и поддршка 

на двете земји, успешни проекти и иницијативи за надградба, итн. 

Истражувачката  работа  беше  спроведена  во  периодот  февруари  –  мај  2017  преку  различни 

фази  –  канцелариско  истражување,  квантитативна  интернет  анкета  и  квалитативно 

истражување  преку  директни  интервјуа  со  претставници  од  целната  група  (млади  луѓе, 

младински  невладини  организации,  образовни  институции,  универзитети,  итн.)  од  целниот 

прекуграничен регион. 

Сепак, многу млади се соочуваат со дискриминација на пазарот на трудот во различни аспекти 

што  го одредува  големиот процент на миграција/емиграција на младите,  одлив на мозоци и 

негативни  тенденции  поврзани  со  стареењето  на  населението  во  прекуграничниот  регион. 

Недостигот  на животно  искуство  на младите  претприемачи,  како  и  недостатоци  поврзани  со 

образованието и  социјалното опкружување,  во  голема мера  го одредуваат нивниот недостиг 

од квалификации и искуство како и слабиот капацитет и развој. 

Правилно решавање на овие предизвици ќе има долгорочен ефект и ќе ги постави темелите за 

градење на инклузивна средина за младите прептриемачи и бизнис ентузијасти. Потребни се 

дефинирани  цели  за  борба  против  невработеноста  и  поттикнување  на  младинското 

претприемништво во сите фази на економскиот живот. 
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Целна  група  во  овој  проект  се  млади  луѓе  на  возраст  од  15‐29  години  кои  имаат  интерес  и 

мотивација за започнување на бизнис или самовработување.  

Во Македонија,  стапката  на  невработеност  кај младите  на  возраст  од 15‐29  години  изнесува 

42,5%.  Младите  во  оваа  земја  се  соочуваат  со  тешка  транзиција  од  образовниот  систем  до 

пазарот  на  трудот.  Просечното  време  за  транзиција  од  завршување  на  образованието  до 

наоѓање  стабилна  работа  е 6  години.  Само 40%  од младите  во Македонија  се  вработуват  во 

периодот од 1‐3  години по дипломирањето.  Во  споредба  со други држави,  во Македонија  е 

регистриран помал број на претприемачи на возраст о 18‐24 години. 

Според податоците на Националниот Институт за статистика на Бугарија, во 2016 год. стапката 

на невработеност на млади  на возраст од 15‐24 години е 17.2%, додека за групата на возраст 

од  15‐29  е  12.2%.  Во  извештајот  за  земјата  во  2016  година,  ЕК  ја  потенцира  важноста  за 

подобрување  на  транзицијата  од  училиште  до  работа,  бидејќи  речиси  ¾  од  невработените 

млади луѓе се неактивни. 

Младинското претприемништво и вработувањето се јадро на многу стратешки документи кои 

беа  изготвени  во  двете  земји  со  цел  да  се  координират  и  концетрират  напорите  на 

националните  и  регионалните  власти  за  воспоставување  на  поволна  економска  и  социјална 

средина за младите кои сакаат да започнат свој бизнис и да тргнат по авантуристичкиот пат на 

претприемништвото. 

Основен стратешки документ во Бугарија е Националната стратегија за млади (2010‐2020), која 

има девет стратешки цели, кои имаат за цел да се справат со различните аспекти од развојот на 

младите како што се можностите за кариера, пристап до информации, социјално вклучување, 

превенција  на  криминал,  волонтерство,  интеркултурен  и  меѓународен  дијалог.  Како  земја‐

членка на ЕУ, Бугарија е посветена на имплементацијата на Младинска Гаранција која има цел 

да осигури дека сите млади под 25 години добиват квалитетни понуди за работа, продолжено 

образование, школување и стажирање во период од 4 месеци кога ќе останат без работа или 

по завршувањето на образованието. 

Основен стратешки документ во Македонија е Стратегијата за млади на Република Македонија 

2016‐2025 со 4 приоритетни и 9 клучни облсти, од кои едната е “Вработување и поддршка пред 

вработување” 

Денес,  во  сите,  основни  и  средни  училишта  во  Македонија  се  вклучени  наставни  програми 

поврзани  со  претприемништвото.  Секоја  година  од  петгодишното  изучување  за 

претприемништво има одредена цел. Како на пример, во првата година се бара од студентите 

да  дизајнират  настан  кој  ги  прикажува  економските  можности  кои  тие  ги  откриле  во 

Македонија и пошироко. Во втората година од студентите се бара да креират бизнис проект кој 

се  поврзува  со  глобалните  економски  можности  кои  тие  ги  откриле,  додека  во  последната 

година, тие треба да го применат стекнатото свое знаење кон формирање на компанија. 
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Новиот начин на едукација се имплементираше во септември, 2015 година. Беа изготвени нови 

учебници, а обуките за 1,500 до 2,000 наставници од основните и средните училишта, поврзани 

со новите програми, започнаа во  јуни, 2015  год. и завршија во октомври 2015  год. Повеќе од 

2,000  наставници  од  основните  и  средните  училишта  завршија  2‐5  дневна  обука  на  теми 

поврзани со иновации и претпремништво во 2016 и 2017 година. 

Во  2011  година,  Националниот  центар  за  развој  на  иновации  и  претприемничко  учење  ја 

формира  Националната  мрежа  на  едукатори  за  претприемништво.  Во  втората  евалуација 

(2012), 70% од студентите, наставниците и професорите беа посветени на програмата.  

Моменталната  образовна  средина  во  регионот  на  Благоевград  е  прилично  поволна  и 

обезбедува  висококвалитетни  теоретски  знаења  и  основна  ориентација  на  пост‐дипломски 

алтернативи  во  однос  на  можностите  за  кариера  и  старт‐ап  бизнис.  Меѓутоа,  во  моментот, 

практичниот  аспект  и  насоката  на  образованието  е  сеуште  неразвиена  или  целосно 

недостасува.  Претприемничкото  образование  за  млади  во  регионот  е  организирано  и 

спроведено  во  средните  училишта,  универзитетите  и  надворешно  преку  невладини  и 

организации за поддршка на бизнисот. Часовите по претприемништво во средните училишта се 

недоволни  во  споредба  со  другите  предмети  (на  пример,  еден  час  неделно  или  само  52 

школски  часа  во  текот  на  годината)  што  резултира  со  намалување  на  квалитетот  на 

обезбеденото едуцирање и прескокнување на важни содржини. Со цел да се компензира овој 

недостаток,  во повеќето средни училишта се организират вон‐училишни активности како што 

се  воспоставување  на  модели  на  компании,  учество  на  натпревари  и  иницијативи  по 

претприемништво, организирање практични игри, симулации на реални бизниси, соработка со 

невладини  и  организации  за  поддршка  на  бизнисот.  Најголемите  висококвалитетни  и 

интересни обуки за претприемачи и млади се спроведуваат во големите градови како Софија, 

Пловдив (надвор од регионот). 

Пристапот до финансии е втората најголема пречка за претприемништво во Бугарија,  поради 

следните  причини:  слаба  финансиска  култра  на  претпреимачи  во  рана  фаза;  недостаток  на 

соодветни средства; недостаток на надлежни менаџери и искусни инвеститори; конзерватизам 

и одбивност кон ризик за финансирање од традиционалните кредитори како што се банките и 

недостаток на критична маса и бизнис ангели. Лични заеми од пријатели, семејство и роднини 

е  најпопуларниот  и  сеуште  останува  најефикасен  начин  за финансирање  во  случај  кога  едно 

лице  има  потреба  за  почетен  капитал  за  основање  мал  бизнис.  Недостасува  финансиската 

поддршка  за  млади  од  државните  институции  или  истата  се  обезбедува  за  ирелевантни 

активности  и  целни  групи.  Во  моментот,  средствата  кои  потекнуват  од  ЕУ  остануват 

најпопуларниот  и  најсигурниот  извор  за  финасирање  на  младински  активности  и 

претприемиштво.  Најпопуларни  инструменти  за  финансирање  и  шеми  за  грантови  кои 

финансират мали бизниси и различни младински активности  се: Оперативната програма (ОП) 

“Иновации  и  конкурентност”  2014‐2020  (ОПИК);  ОП  Развој  на  човечки  ресурси;  Програма  за 

рурален развој; Еразмус+; Еразмус за млади претприемачи, итн. 
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Постојат различни извори на финансирање кои се достапни за претприемачите во Република 

Македонија: Фонд за иновации и технолошки развој (ФИТР); Јужно централно вложување South 

Central  Ventures  (ENIF),  Фонд  за  финансирање  на  иновации,  Македонска  мрежа  на  бизнис 

ангели, Програма за самовработување на Агенцијата за вработување (АВРМ) итн. 

Во  Бугарија,  успешни  иницијативи  и  проекти,  поврзани  со  младинско  претприемништво  се: 

Webit,  Start  It  Smart,  Eleven,  LAUNCHub,  Sofia  Tech  Park,  Startup  Show,  the  Startup  conference, 

Бугарски центар за претприемништво, итн. Исто така постојат и други активни организации од 

областа  на  младинско  претприемништво:  Достигнувања  на  младите  –  Бугарија;  Alternativi 

International; Активно бугарско општество; Асоцијација “САВРЕМИЕ”; Бизнис инкубатор – Гоце 

Делчев, Центар за промоција на претприемништвото, итн. 

Успешни иницијативи и проекти во Македонија се: Проект за прекугранична соработка “Мрежа 

за  креативно  претприемништво”,  имплементирано  од  фондацијата  за  развој  на  МСП  – 

Струмица,  Сивус  ‐  центар  за  едукација  и  развој  (СЦЕР);  СЦЕР  Бизнис  симулатор;  Проект  за 

кулинарство и филантрофија за проект за “зелени” идеи имплементирани од здружението за 

развој на нови опции (ARNO); inovativnost.mk; CEED ХАБ Скопје акцелелатор и Co‐Working Space; 

i‐Lab.mk;  итн.  Постојат  неколку  организации  кои  го  поддржувааат  младинското 

претприемништво  во  Македонија:    Центар  за  развој  на  Југоисточниот  плански  регион  – 

Струмица, Бизнис центар за поддршка и консултантски услуги за МСП во рамките на центарот 

за развој на Југоисточниот плански регион; Фондација за развој на МСП – Струмица; Фондација 

ЈЕС; Поддршка на младинско претприемништво; Асоцијација за развој на нови опции  (АРНО); 

Сивус инкубатор; Њу Менс Бизнис акцелелатор; SEEU TECHPARK; итн. 

Во  периодот  на  април‐мај  2017  беше  имплентирана  интернет  анкета  за  млади  од 

прекуграничниот регион на возраст од 15‐29 години. Во Бугарија учествуваа 45 испитаници а во 

Македонија, 67 или вкупно 112 испитаници од прекуграничниот регион. 

Речиси ¾  од  вкупните  испитаници  во  Југоисточниот  плански  регион  во Македонија  и 65%  во 

областа  на  Благоевград  во  Бугарија  изјавиле  дека  би  сакале  да  имат  сопствен  бизнис. 

Најголемата  мотивација  за  84%  од  испитаниците  од  Југоисточниот  регион  е  поттикната  од 

“Потребата”,  додека  за 54%  од  испитаниците  од  “Можноста”.  Изјавата  беше  потврдена  и  од 

интервјуираните експерти од Југоисточниот регион. Според одговорите на испитаниците (73%) 

најголемата  мотивација  за  започнување  на  сопствен  бизнис  во  областа  на  Благоевград  е 

поттикната  од  “Можноста”.  Додека  изјавата  на  интервјуираните  експерти  од  областа  на 

Блаоевград    е  различна.  Тие  изјавиле  дека  во  најголем  број  од  случаите,  најголемата 

мотивација  за  една  личност  да  започне  сопствен  бизнис  е  утврдена  од  недостатокот  на 

алтернативи  а  особено  можности  за  работа.  Според  мнозинството  од  интервјуираните 

експерти, постоечката инфраструктура во прекуграничниот регион е добро развиена и доволна 

за  поддршка  на  бизнисот  воопшто.  Прекуграничниот  регион  има  недостаток  на  потребниот 

екосистем за поддршка на претприемништвото каде сите институции се меѓусебно поврзани и 

го  водат  целиот  циклус  –  од  образование,  бизнис,  истражување  и  развој,  итн.  Според 
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интервјуираните експерти постои потреба од едношалтерски услуги – покомплексен пакет на 

услуги за кои младиот претприемач би имал потреба во процесот на започнување и развој на 

бизнисот. Покрај тоа, поголемиот број на млади би требало да дискутираат за своите идеи со 

успешни претприемачи, по можност млади претприемачи (т.н “модел на улоги”). Значи, постои 

простор за развој како и потенцијална пазарна ниша за менторство и тренинг услуги. 

Испитаниците  сметаат  дека  можностите  за  започнување  на  сопствен  бизнис  во 

прекуграничниот  регион  се  прилично  позитивни,  што  истото  го  потврдија  и  интервјуираните 

експерти. Трите најважни критериуми за започнување на бизнис во двата анкетирани региони 

се исти со различен редослед и процент: “Бизнис идеја”, “Старт‐ап капитал” и “Претприемачки 

знаења и вештини”. Двете најголеми причини за да не започнете сопствен бизнис се исти и во 

двата региони “Страв од превземање ризик”, “Недостиг на финансиски средства”. Истото  тоа 

беше  потврдено  и  од  интервјуираните  експерти.  Експертите  од  Бугарија  го  наведоа  и 

недостатокот на посебна финансиска помош како главна причина. 

Постои  разлика  помеѓу  двата  региони  кога  станува  збор  за  примарниот  извор  на  почетен 

капитал. Во  Југоисточниот регион тоа се државните субвенции и банкарски  заеми, додека во 

областа на Благоевград тоа се лични заштеди и банкарски заеми. Голем процент на млади од 

двата  региони  (84%  и  76%)  не  се  запознаени  со  можностите  за  финансирање  на  старт‐ап 

бизниси  и  самовработување  на  млади  претприемачи.  82%  од  испитаниците  во  анкетата  од 

областа  на  Бугарија  и  80%  од  Југоисточниот  регион  немаат  бизнис  план  за  финнсирање  на 

нивната бизнис идеја. 

Сите интервјуирани експерти од двата региони укажаа на моменталното ниво и барањата  за 

достапни финансиски инструменти и механизми дека ниту ги задоволуваат ниту ги исполнуваат 

барањата на младите кои сакаат да станат претприемачи. 

Околу  61%  од  испитаниците  од  областа  на  Благоевград  во  Бугарија  и  52%  од  Југоисточниот 

плански  регион  во Македонија  изјавиле  дека  немаат  формално  образование  од  областа  на 

претприемништвото, иако тоа не ги исклучува неформалните обуки или работилници поврзани 

со претприемништвото. 

Испитаниците  во  прекуграничниот  регион  своите  знаења  и  вештини  за  започнување  на 

сопствен бизнис, ги оценија релативно високо (2.95 во Југоисточниот плански регион и 2.79 во 

областа на Благоевград на скала од 1‐4), што јасно покажува дека повеќето од нив веруваат во 

своите претприемачки знаења и вештини. 

Повеќето  од  испитаниците  од  областа  на  Благоевград  сметаат  дека  способноста  да  се 

забележат  можности  на  пазарот  и  во  општеството  (98%)  како  и  проактивноста,  упорноста  и 

внатрешната дисциплина  (сите  со 95%)  се најважни вештини  кои еден  успешен претприемач 

треба да ги поседува. 
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За  испитаниците  од  Југоисточниот  плански  регион  три  најважни  услови  за  започнување 

сопствен  бизнис  се:  истрајност,  способност  за  превземање  ризик  и  способност  за  тимска 

работа.  

 

Според овие резултати може да се заклучи дека генерално, младите немаат јасна идеја за тоа 

кои клучни вештини и знаења се потребни за еден успешен претприемач. Оттука сметаме дека 

испитаниците подеднакво ги оценувале повеќето од понудените вештини. 

Испитаниците  истакнаа  дека  најзначајни  менаџерски  вештини  и  знаења  за    започнување  на 

сопствен бизнис во областа на Благоевград се донесување одлуки, мотивација и комуникација. 

Слично  и  во  Југоисточниот  плански  регион,  најважни  менаџерски  вештини  и  знаења  се 

мотивација, комуникација и маркетинг. 

Околу  80%  од  младите  од  областа  на  Благоевград  и  62%  од  Југоисточниот  регион  кои 

учествуваа во прашалникот никогаш не добиле совет или поддршка поврзана со започнување 

бизнис  и  самовработување.  Експертите  изјавија  дека  во  прекуграничниот  регион  постојат 

платени и бесплатни консултантски услуги кои ги обезбедуват јавни институции / организации 

за поддршка на бизниси, НВО или приватни компании во зависност од видот на услуга кој се 

бара. Сепак, тие веруваат дека тоа делумно ги задоволува потребите и барањата на младите во 

Југоисточниот  плански  регион.  Интервјуираните  експерти  во  областа  на  Благоевград  го 

споделија своето мислење дека моменталните консултантски и тренинг услуги не се доволни и 

не се прилагодени на специфичните барање на младите. 

Испитаниците од Југоисточниот плански регион изјавија дека имаат потреба од поддршка при 

започнување на сопствен бизнис или самовработување: советување / консултации поврзани со 

управувањето на сопствениот бизнис, информации за пристап до финансии и врски / врски со 

потенцијални организации за финансирање / фондови /  програми. Анкетираните испитаници 

од  областа  на  Благоевград  посочија  дека  би  сакале  да  добијат:  специјализирани  обуки  на 

одредени  теми  со  цел  да  ги  зајакнат  нивните  знаења  и  вештини  од  областа  на 

претприемништвото;  стручни  совети  и  поддршка  за  подготовка  на  бизнис  план  и  помош  во 

изнаоѓање на  соодветни организации и можности  за финансирање,  кои  ќе им помогат да  се 

развијат или прошират. 

Испитаниците  во  Бугарија  ја  истакнаа  обуката  за  бизнис  планирање,  обука  за  меки  вештини 

(како  лидерство,  креативност  и  вмрежување).  Различни  потреби  во  однос  на  обуката  беа 

истакнати во Југоисточниот регион: обука за започнување сопствен бизнис и самовработување; 

обука за финансии; обука за менаџерски вештини и обука за креативност и иновативност. 

Интервјуираните експерти од двете земји го споделија мислењето дека со цел советодавните и 

консултантските услуги да се направат подостапни за младите, заинтересираните страни треба 

да ги организираат на поатрактивен начин, вклучувајќи повеќе практични примери, техники за 

развој на меки вештини, активности и игри за вмрежување,   да вклучат модели на улоги  (пр. 

успешни претприемачи) итн. Исто така, важно е овие обуки да се обезбедуват бесплатно, но со 

висок  квалитет,  со  цел  да  придонесат  кон  зголемување  на  интересот  на  младите  кон 

претприемништвото. 
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Освен  тоа,  во  однос  на  вештините  потребно  е  да  се  едуцират  младите  генерации  како  да 

регистрират компанија, да направат основен план за нивните проектирани трошоци, парични 

текови, како и да се добијат информации за достапната поддршка во врска со започнување на 

бизнис во регионот каде што тие живеат. 

Врз основа на нивното практично искуство, повеќето испитаници од двете земји истакаа дека 

младите имаат потреба од поголемо менторство и индивидуална поддршка за започнување на 

сопствен  бизнис  и  самовработување.  Некои  испитаници  сметаат  дека  образованието  и 

знаењето  во  областа  на  правната  и  финансиска  писменост  е  многу  важен  сегмент  и  за 

образованието и за поддршката што младите ги бараат при започнување на сопствен бизнис и 

можноста за самовработување. Потребни се повеќе про‐претприемачки и обуки за поддршка 

на  стар‐апи  како  оние  кои  се  организираат  во  поголемите  градови  во  земјата  и  во 

прекуграничниот  регион,  за  да  се  обезбедат  основите  за  развој  на  претприемачки  дух  кај 

младите  од  регионот.  Според  испитаниците,  врз  основа  на  практичното  искуство,  младите 

првенствено  имаат потреба од поддршка и неформално образование во следните области: 1) 

Бизнис планирање; 2) Финансиска писменост; 3) Вмрежување и размена на искуства со други 

млади лица и можни бизнис партнери; 4) Менторство и совети од успешни претприемачи и 5) 

Обезбедување информации за достапни извори на финансирање. Тие исто така ги истакнаа и 

потребите на младите во поглед на финансиите и опремата. 
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Вовед 
Проектот “Зголемување на потенцијалот за претприемништво и вработување на младите преку 

вмрежување  и  градење  капацитети  (Старт‐ап  Академија  Бугарија  –  Македонија)”  кој  е 

имплементиран  од  страна  на  Туристички  Сојуз  –  Струмица  (Водечки  партнер  –  ВП/ПП1)  и 

Здружението Бизнис информативен и консултантски центар – Сандански (Проектен партнер 2 – 

ПП2) има за цел да ја подобри регионалната деловна конкурентност и претприемачка средина 

во  прекуграничниот  регион  на  Бугарија  и  Македонија  преку  развојот  на  младинско 

претприемништвото. 

Отсуството  на  животно  искуство  кај  младите  претприемачи,  заедно  со  некои  недостатоци 

поврзани  со  нивното  образование  и  социјална  средина,  во  голема  мера  го  одредува 

недостатокот  од  квалификации  и  искуство  како  и  нивниот  низок  капацитет  за  соработка  и 

развој.  Правилно  решавање  на  овие  проблеми  ќе  има  долгорочен  ефект  и  ќе  ги  постави 

темелите за градење инклузивна средина за млади претприемачи и бизнис ентузијасти. 

Во овој   контекст и со цел подобро да се разберат нивните потреби, како дел од проектот, се 

спроведоа истражување и анализа на постојната средина во прекуграничниот регион поврзани 

со  развојот  на  младинско  претприемништво.  Резултатите  од  истражувањето  дават  вредни 

информации  за  потребите,  можностите  и  ограничувањата  за  развој  и  поддршка  на  млади 

претприемачи  во  прекуграничниот  регион.  Заклучокот  од  овој  заеднички  извештај  ќе  се 

искористи  за  идентификација  на  конкретни  мерки  и  активности  за  поддршка  на  младинско 

претприемништво како на краток така и на долгорочен план. 

Сегашниот  заеднички  извештај  за  опкружувањето  поврзан  со  развојот  на  младинското 

претприемништво во целниот прекуграничен регион  (областа на Благоевград и  Југоисточниот 

плански регион во Македонија) ја сумира истражувачката работа што ја спроведоа надворешни 

експерти  ангажирани  од  страна  на  ВП/ПП1  Асоцијација  Туристички  Сојуз  –  Струмица  и  ПП2 

Здружение  Бизнис  информативен  и  консултантски  центар  –  Сандански  во  рамките  на 

Активноста  3  “Истражување  и  анализа  на  постојната  средина  во  прекуграничниот  регион  во 

однос на развојот на младинско претприемништво”од проектот “Зголемување на потенцијалот 

за  претприемништво  и  вработување  на  младите  преку  вмрежување  и  градење  капацитети 

(Старт‐ап Академија Бугарија – Македонија)”, реф. бр. CB006.1.31.018. 

Проектот  и  самото  истражување  се  кофинансирани  преку  ИНТЕРРЕГ  –  ИПА  Програмата  за 

прекугранична  соработка Бугарија – Македонија  (CCI  број: 2014TC16I5CB006). Истражувањето 

се  спроведе  во  периодот  февруари  –  мај  2017  год.  преку  различи  фази  –  канцелариско 

истражување,  квантитативна  интернет  анкета  и  квалитативно  истражување  преку  директни 

интервјуа, лице‐в‐лице со претставници од целната група во прекуграничниот регион (областа 

на Благоевград во Бугарија и Југоисточниот плански регион во Македонија). 
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2. Методологија на истражувањето 
Заедничката  методологија  за  спроведување  на  истражувањето  беше  развиена  со  заеднчки 

напори  на  надворешни  експерти  ангажирани  во  целокупниот  истражувачки  процес  кој  се 

спроведе  во  двете  држави.  Методологијата  вклучува  насоки  за  имплементација  на 

истражувањето  и  збир  на  методолошки  упатства  и  алатки  (квантитативен  и 

кваллитативен/прашалник, упатства за извештај (структура за извештаите на земјата/заеднички 

финален извештај) итн.). 

Врз основа на развиената методологија на истражување, истражувачкиот процес се одвиваше 

во следните фази: 

 Фаза1: Канцелариско истражување во двете земји (областа на Благоевград во Бугарија 
и  Југоисточниот  плански  регион  во  Македонија)  со  цел  да  обезбеди  преглед  на 

моменталната  ситуација  на  политиките  и  недостатоците  за  развој  на  младинско 

претприемништво како и достапните финансиски средства и инструменти за поддршка, 

успешни  проекти  и  иницијативи  за  надградување,  национална  и  регионална  бизнис 

средина, предности и слабости во регионалните економии итн. 

 Фаза 2: Квантитативно истражување преку интернет анкета на 40 испитаници од 
специфичната  целна  група  од  секоја  земја  (млади,  претставници  на  невладини 

младински организаци, волонтери, итн.)  со цел да се идентификуват нивните основни 

потреби  и  недостатоци  поврзани  со  младинско  претприемништво  и  неговите 

тенденции за развој. 

 Фаза3: Квалитативно истражувањето преку спроведување интервјуа со најмалку 5 
претставници од секоја земја (НВО,  организации  за  поддршка  на  бизнисот, 

заинтересирани страни и креатори на политики, професионални обучувачи, образовни 

институции,  универзитети,  итн.)  со  цел да  се добие детална  анализа на  потребите на 

целната група, земајќи ги во предвид нивното искуство.  

Како  резултат  на  истражувањето,  беа  подготвени  два  извештаи  за  развој  на  младинско 

претприемништво и тоа за областа на Благоевград во Бугарија и Југоисточниот плански регион 

во Македонија. 

Сегашниот извештај е составен врз основа на извештаите на двете земји. Заедничкиот извештај 

за  постојната  средина  во  прекуграничниот  регион  во  однос  на  развојот  на  младинско 

претприемништво  обезбедува  инпут  кој  им  овозможува  на  проектните  партнери  и 

надворешните  консултанти  подобро  да  ги  идентификуват  услугите  за  поддршка  кои  се 

обезбедуваат  во  рамките  на  разновидната  и  елаборирана  работна  програма  на  проектот. 

Овозможува  подобро  да  се  разберат  специфичните  потреби  на  младите  (пр.  поврзани  со 

активности за обука и поддршка) како и достапните инструменти за финансирање и поддршка 

на двете земји, успешни проекти и иницијативи за надградба, итн. 
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Канцелариско истражување 

3.1 Вовед 
Зголемување  на  можностите  за  бизнис  е  од  големо  значење  за  подобрување  на  деловното 

опкружување во регионот и секако за гарантирање на опстанокот на МСП, особено во контекст 

на  постојано  растечката  конкуренција.  Како  резултат  на  економскиот  пад  во  последните 

неколку години, многу компании затворија што резултираше со висок степен на невработеност. 

Недостаток  на  акумулации  и  тешкиот  пристап  до  финансирање  значително  ги  органичија 

претприемачки  иницијативи  помеѓу  луѓето  прекуграничниот  регион.  Искористувањето  на 

претприемачкиот потенцијал кои младите го поседуват, е најважниот клуч за подобрување на 

една генерација на старт‐апи. 

Сепак, многу млади се соочуваат со дискриминација на пазарот на трудот во различни аспекти 

што  го одредува  големиот процент на миграција/емиграција на младите,  одлив на мозоци и 

негативни  тенденции  поврзани  со  стареењето  на  населението  во  прекуграничниот  регион. 

Недостигот  на животно  искуство  на младите  претприемачи,  како  и  недостатоци  поврзани  со 

образованието и  социјалното опкружување,  во  голема мера  го одредуваат нивниот недостиг 

од квалификации и искуство како и слабиот капацитет и развој. 

Долгорочно решавање на овие предизвици ќе доведе до изградба на инклузивна средина за 

млади претприемачи и бизнис ентузијасти. Потребни се дефинирани напори во борбата против 

невработеноста кај младите и промовирање на младинското претприемништво во сите фази на 

економскиот живот (пр. образовен систем, бизниси и организации за поддршка на бизнисот). 

Ако  се  постигне  тоа  ќе  донесе  огромна  корист  за  заедниците  преку  намалување  на 

невработеноста, излив на мозоци и иселувања. 

Главната  цел  на  истражувањето  е  да  ја  проучи  постојната  средина  поврзана  со  развојот  на 

младинското  претприемништво  во  прекугрничниот  регион  (Југоисточниот  плански  регион  во 

Македонија  и  областа  на  Благоевград  во  Бугарија),  како  и  да  се  отвори  дискусија  за 

потенцијалните  придобивки  од  развојот  на  младинското  претприемништво  како  остварлива 

можност за кариера и шанса за остварување финансиска и социјална независност. 

3.2 Општ опис и дефиниции за младинско претприемништво 

3.2.1 Дефиниција за “претприемач” 
Историски, терминот “претприемач” најпрво се користел во рамките на деловниот свет. Зборот 

“претприемач”е англиски збор кој потекнува од францускиот јазик од 18 век. Францускиот збор 

беше“entreprende” (Болтон, Томпсон 2003) што значи “да преземе”, кој главно се користел во 

францускиот јазик да опише “менаџер или промотор на театарска продукција”, и германскиот 

збор “unternehmen”(Ругимбана и Којо Осеифуах 2010) што значи “компанија”. Овие концепти 

се  однесуваат  на  преземање  н  потфат,  особено,  започнување  на  растечки  бизнис  потфат 

(Болтон, Томпсон 2003). 
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Во  рамките  на  економските  и    социјалните  теории,  многу  истражувачи  дале  различни 

дефиниции за концептот   “претприемништво”. Овие дефиниции делумно се преклопуваат, но 

секоја од нив има свој аспект за значењето на терминот “претприемништво”. Некои автори го 

поврзуваат  претприемништвото  со  превземање  на  деловен  ризик,  други  со  организација  и 

коориднација на економските ресурси, трети се фокусират на креативноста, додека четврти со 

обезбедување на капитал. Сепак не постои заедничка дефиниција за претприемништвото, ниту 

за  сите економски  сектори,  ниту  за  секоја  земја.  Концептот “претприемништво”  се  состои од 

широк  спектар  на  дефиниции.  Според  одреден  опис,  за  претприемач  се  смета  “лице  со 

огромни  способности,  типични  само  за  одреден  број  луѓе”.  Друга  дефиниција  вели  дека 

претприемач е “секој кој работи сам за себе”. 

Претприемач е индивидуа која гледа можност на пазарот и ги собира потребните ресурси, кој 

создава и го проширува својот потфат за да ги задоволи потребите на заедницата или да реши 

одреден  проблем  во  општеството.  Претприемачите  го  сносат  целиот  ризик  поврзан  со 

воспоставувањето  и  водењето  на  бизниси  и  го  добиваат  целиот  профит  ако  бизнисот  е 

успешен. (Ниман и Невенхујзен, 2009). 

Концептот најпрво се користел од ирскиот економист  со француско потекло Ричард Контилон 

во 1730 година. Според оригиналната формулација на Контилон, претприемачот е специјалист 

кој  превзема  ризик.  Тој  “ги  осигурува”  работнците  со  купување  на  нивните  производи  (или 

нивните работни услуги) за препродажба пред потрошувачите да покажат колку се спремни да 

платат  за  нив.  Работниците  добиваат  загарантиран  приход  (барем,  на  краток  рок),  додека 

претприемачот  го  сноси  ризикот  предизвикан  од  флуктоации  на  цените  на  потрошувачките 

пазари. 

Подоцна,  оваа  идеја  беше  дообработена  од  американскиот  економист  Франк  Х.Најт  (1885‐

1972), кој имаше за цел да го дефинират претприемачот, разграничувајќи го помеѓу ризикот и 

неизвесноста.  Според  Најт,  “ризикот  имплицира  на  повторувачки  настани  чија  релативна 

фреквенција е позната од претходно искуство,  додека независноста  се однесува на уникатни 

настани чија веројатноста може да биде субјективно проценета”. 

Жозев  А.  Шумпетер  (1883‐1950)  зборот  “претприемач”  го  гледа  од  различна  перспектива, 

истакнувајќи  ја  улогата  на  иновацијата.  Шумпетер  верувал  дека  претприемач  е  некој  кој 

спроведува “нови комбинации” преку воведување на производи и процеси, идентификување 

на нови извозни пазари или извори на снабдување или креирање нови видови на организации. 

Шумпетер  го претстави претприемачот како некој  кој  е мотивиран од “од сонот и волјата да 

најде приватно царство”; “волја за освојување”, “импулс за борба”, “ да се докаже себеси како 

супериорен во однос на другите”, и “да ужива да креира”. 

Подоцна,  познатиот  американски  бизнис  консултат  по  име  Питер  Даркер,  потенцира  дека 

терминот “претприемач” треба да се применува само за луѓе кои создават нешто ново, нешто 

различно,  на  пример  луѓе  кои  ги  менуват  или  пренесуват  вредностите.  Според  Дракер, 

претприемачот секогаш бара промени, реагира на нив и ги искористува како можност. 
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Денес,  зборот  “претприемач”  е  прзорастечки  природен  термин  и  значи  различни  работи  за 

различни луѓе1. 

Генерално,  во  современата  економија,  претприемачите  се  особено  важни  бидејќи  тие 

генерират  економски  раст  и  конкурентност  на  националните  економии.  Уникатни  производи 

(добра и услуги) кои често се резултат на претприемачките активности, имаат сопствена ниша 

на пазарот кој е релативно независна во однос на меѓународната финансиска состојба. 

 

3.2.2 Дефиниција за “претприемништво”  
Претприемништво  е  секој  обид  за  формирање  нов  бизнис  или  нов  потфат,  како 

самовработување,  нова  бизнис  организација,  или  проширување  на  постоечки  бизниси,  од 

индивидуалци, тим од индивидуалци или новоформиран бизнис (Ренолдс, П 1999, п.3) 

Според  Стивенсон,  истражувач  во  оваа  област,  претприемништвото  е  ‘процесот  со  кој 

поединците  станува  свесни  за  сопственоста  на  бизнисот  како  опција  или  остварлива 

алтернатива,  развиваат  идеи  за  бизнис,  учат  за  процесот  на  претприемништво  и  преземаат 

иницијатива за развој на бизнисот’. 

Кога  претприемништвото  се  гледа  како  повеќестепен  процес,  состојбата  на 

претприемништвото може да се оцени во различни фази. Претприемачкиот процес започнува 

со  потенцијалните  претприемачи.  Тоа  се  индивидуи  кои  сеуште  не  се  претприемачи,  но  кои 

веруват дека имат способност за започнување бизнис, кои согледуват деловни можности и кои 

немаат  страв  од  неуспех.  Намерите  на  потенцијалните  претприемачи  за  започнување  на 

сопствен бизнис можат да бидат подржани од перцепциите на општеството, нивниот статус во 

општеството и како медиумите позитивно ги претставуват претприемачите. 

Седната фаза е наречена претприемачка активност во рана фаза. Овде се прави разлика помеѓу 

активностите  во  првите  3  месеци  и  активностите  во  периодот  од  3  месеци  до  3.5  години. 

Првите три месеци се сметаат како јадро на настојувањето. Со оглед на предизвиците со кои се 

соочуваат,  голем  дел  од  новите  бизниси  не  успеваат  во  првите  месеци  и  не  преминуват  во 

следната  фаза.  Во  третиот  месец  почетната  фаза  завршува,  со што  се  означува  моментот  на 

раѓање на нов бизнис, кој се именува како таков до 3.5 години. Почетните вложувања и нови 

бизниси  ја  сочинуваат  вкупната  претприемачка  активност  во  рана  фаза  –  ТЕА  (вкупна 

претприемачка  активност  во  рана  фаза),  што  е  централен  показател  во  GEM.  Бизниси  кои 

егзистират подолго од 3.5 години се нарекуват утврдени бизниси.2 

                                                            
1 https://www.quora.com/What‐is‐the‐origin‐of‐the‐word‐entrepreneur  

2 Извор: Истражување на потребите и предизвиците на младите претприемачи во македонската мрежаза 
поддршка на млади претприемачи, Фондација Евро Центар, јуни 2014 
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3.2.3 Дефиниции за “различни видови претприемачи”   
Според Глобален мониторинг на претприемништво (GEM) 3 дадени се следните дефиниции за 

претприемачи: 

a) Потенцијални  претприемачи  –  оние  кои  ги  гледат  можностите  во  нивната  средина, 

имаат способност да започнат бизнис и не се обсехрабрени да неуспеат. 

б)    Намерни  претприемачи  –  оние  кои  имаат  намера  да  започнат  бизнис  во  иднина  (во 

следните 3 години) 

в)  Почетни претприемачи – оние кои направиле чекор кон започнување бинис, но сеуште 

не исплатиле плати повеќе од три месеци. 

г)  Нови претприемачи –  оние кои водат нов бизнис  кој  е  во функција од 3 месеци и 42 

месеци. 

д   Утврдени сопственици на бизнис – оние кои имат зрели бизниси, кои оперираат повеќе 

од 42 месеца. 

ѓ)  Прекинати претприемачи  ‐   оние кои, од било која причина,  во изминатата  година се 

откажале од бизнисот. 

3.2.4 Дефиниција за “млади”  
Без оглед на дефинициите на другите земји‐членки, Обидинетите Нации лицата на возраст од 

15  до 24  години  ги  дефинира  како млади.  Секретаријатот  на Обединетите Нации  ги  користи 

термините  млади  и  млади  луѓе  на  возраст  од  15‐24  години,  разбирајќи  дека  другите  земји‐

членки и други ентитети користат различни дефиниции. 

Терминот  “млади”  во  Република  Македонија  означува  посебни  социо‐етички  и  социо‐

економски промени во општеството и кои претставуват суштинската категорија на населението 

на  возраст  од 15‐24  години,  кои  се  особено ранливи  во  општеството.  Земајќи  ги  во  предвид 

последиците од социо‐економската криза  во развојот на државата, носејќи критично мислење 

и имплус за промена и прогрес во иднина, што го попречува процесот на развој на активни и 

одговорни  поединци  (пролонгирано  време  за  образование,  неможност  да  се  најде  работа, 

неспособност  да  се  создаде  семејство,  економска  зависност  од  родители  или  отсуство  на 

економска и лична независносст),  секоја сериозна акција или програма за млади треба да  ги 

земе  во  предвид  и  лицата  на  возраст  од  24‐29  години,  со  цел  да  се  ублажат  или  отстранат 

пречките  за  нивниот  развој  како  поединци  и  одговорни  граѓани  на македонското  општество 

(Извор:Национална стратегија за млади на РМ, 2005) 

                                                            

3 http://www.gemconsortium.org/  
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Во  овој  проект,  целна  група  се  млади  лица  на  возраст  од  15‐29  годни  кои  имаат  интерес  и 

мотивација за започнување бизнис или самовработување. 

3.2.5 Дефиниција за “младинско претприемништво”  
Практичната  примена  на  претприемачките  квалитети  како  иницијатива,  мотивација, 

креативност  и  превземање  ризик  во  работната  средина  (кај  самовработувањата  или 

вработувања  во  мали  старт‐ап  фирми)  ги  користат  соодветните  вештини  кои  се  потребни  за 

успех во таа средина и култура (Чигунта, 2002) 

Дефиницијата  за  младинско  претприемништво  дадена  од  (Стивенсон  и  Шалман,  1989)  е 

следната: тоа е процес каде млади луѓе стануват свесни за сопственост на бизнис како опција 

или  остварлива  алтернатива,  развој  на  идеи  за  бизнис,  учење  на  процесот  за  станување 

претприемач и превземање иницијатива и развој на бизнисот. 

“Младинско  претприемништво”  е  дефинирано  како  “практична  примена  на  претприемачки 

квалитети,  како  инивијатива,  иновативност,  креативност,  превземање  ризик  кај 

самовработување  или  вработување  во мали  старт‐ап фирми)  користејќи  соодветни  вештини, 

потребни за успех во таа средина или култура” 4. 

Промоцијата на младинското претприемништво е важен аспект во многу стратешки документи, 

бидејќи  креира вработувања и “канали”  на енергија и потенцијал  за младите да  креират,  да 

бидат  креативни,  иновативни  и  да  станат  вистински  “претприемачи”.  Од  друга  перспектива, 

има позитивно и директно влијание на вработувањето. Некои од најважнните придобивки од 

промовирањето на младинското петприемништво може да се сумират на следниот начин: 

 Обезбедува можности за вработување за самовработени и други млади лица. 

 Ја враќа отуѓената и маргинализирана младина во економијата, воопшто. 

 Помага  да  се  решат  некои  социо‐психолошки  проблеми  и  деликвенции  кои 

произлегуваат од недостатокот на перспективи за работа. 

 Промовира иновативност, креативност и времежување помеѓу младите. 

 Ги ревитализира локалните заедници , задржувајќи ги младите во “служба” на нивните 

заедници. 

 Дава конкурентна предност на заедниците, бидејќи младите претприемачи се особено 

одговорни и лесно се адаптираат на новите економски можности и трендови. 

 На младите им нуди чувство на значење и припадност. 

 Претприемачите и сопствениците на бизниси им обезбедуваат на младите жени и мажи 

огромни можности за развој на нови вештини и искуство кои можат да се искористат за 

многу други предизвици во животот. 

 

                                                            

4  Францис  Чингуита  ,Волвсон  колеџ,  Оксфорд  универзитет,  Англија,  младинско 
претприемништво: исполнување на клучните предизвици во политиката 
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3.3 Краток преглед на економската ситуација во Бугарија и Македонија 
Клучните  макроекономски  индикатори  во  Република  Македонија  во  периодот  2011‐2016  се 

прикажани во Табела 1 

Табела 1. Клучни макроекономски индикатори, Република Македонија, 2011‐2016 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Реален раст на БДП (% на промен)  2,3  ‐0,5  2,9  3,6  3,8  2,4 

БДП по глава на жител (ЕУР)  3665   3680   3948   4141   4377   4759 

Бруто инвестиции (% на БДП)  26,9  28,9  28,8  30,3  31,1  33,6 

Индустрија, реална стапка на раст 

(%) 
10,2   ‐6,7   3,7   11,5   6,9   ‐1,3 

Инфлација (просек, во %)  3,9   3,3   2,8   ‐0,3  ‐0,3   ‐0,2 

Извоз (годишна промена во %)  26,8  ‐2,8  3,6  15,8  9,1  5,9 

Увоз (годишна промена во %)  22,1  0,3  ‐1,7  10,5  5,4  5,3 

Буџетски дефицит (% на БДП)  ‐2,5  ‐3,8  ‐3,8  ‐4,2  ‐3,5  ‐2,6 

Стапка на невработеност (просек, 

%) 
31,4   31,0   29,0   28,0   26,1   23,7 

Стапка на вработеност (просек, %)  38,9  39,0  40,6  41,2  42,1  43,1 

Извор: Министерство за финансии, Макроекономски индикатори, (http://www.finance.gov.mk). 

Македонија можеби е една од најдостапните места во светот за започнувње бизнис (рангирана 

на 12 место од Светска Банка), но само ако постојат добри можности. Повеќе од половината 

(52.1%) сопственици на бизниси започнуват од неопходност, а не од можност. Сепак, стапката 

на  невработеност  во  земјата  (од  38%  во  2006  година  до  24.6%  до  февруари  2016)  нуди 

одредена надеж. 

Вработувањето и додадената вредност во МСП постојано расте,  зголемувајќи се  за 14% и 9% 

помеѓу  2008  и  2013  година.  Сепак  продуктивноста  на  МСП  е  80%  од  просекот  на  ЕУ.  Иако 

Македонија  има  помалку  бирократија  и  подобар  пристап  на  финансии  отколку  повеќето 

Балкански земји, фирмите слабо ги користат во однос на вештините и иновациите (0,44% БДП 

инвестиран во истражување и развој во 2013), додека малкумина го развиваат бизнисот надвор 

од границите. 
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Според прашалникот на работната сила во 2015, млади луѓе на возраст од 15‐24  се 17.6% од 

вкупниот број на невработени. Ако на групата од 15‐24 години се додаде и групата на луѓе од 

25‐29  години сочинуваат 37.3% од вкупниот број на навработени лица. Може да се забележи 

дека  младите  се  посебно  ранлива  група,  бидејќи  речиси  половина  (47.3%)  од  младите  на 

возраст од 15‐24  години се невработени.  

Стапката  на  невработеност  на  млади  на  возраст  од  15‐29  години  е  42.5%.  Стапката  на 

невработеност по возрасни групи во Република Македонија е претставена во Табела 2. 

Табела 2. Стапка на невработеност по возрасни групи, 2015 

# Возрасна 
група 

Работна сила  Вработеност Стапка на невработеност 

1  15 – 19  13907 6406 46%

2  20 – 24  78595 37386 47,6%

3  25 ‐29  125606 49000 39%

Вкупно 15 – 24 92502 43792 47,3%
Вкупно 15 – 29 218108 92792 42,5%
Вкупно 15 – 64 1256726 385518 28,2%
Извор:  Истражување  на  работната  сила 2015,  Државен  завод  за  статистика,  Република 

Македонија5 

Младите во државата се соочуват со потешкотии во транзицијата од образование до пазарот на 

трудот.  Просечно  време  за  за  транзиција  од  дипломирање  до  наоѓање  стабилна  работа  е  6 

години. Стапката на вработеност кај младите е ниска: само 15% од младите на возраст од 15‐24 

години се вработени. Една од причините за ова е ниската стапка на активност кај младите која 

произлегува од нивното учество во образовниот систем. Податоците покажуват дека неколку 

од младите  во  земјата  се  надвор  од  процесот  на  образование  и  пазарот  на  трудот.  Така,  во 

2014  година,  25.2%  од  оние  на  возраст  од  15‐24  години  не  биле  ниту  во  процесот  на 

образование  а  ниту  пак  биле  вработени 6.    Тешкотијата  со  која  се  соочуват  младите  во 

транзицијата на пазарот на трудот се согледува преку учество на младите на возраст од 15‐34 

години  кои  се  вработиле 1  до  3  години  по  завршување  на  одреден  степен  на  образование. 

Како  што  е  прикажано  во  Табела  3,  само  40%    од  младите  во  Република  Македонија  се 

вработуват во периодот од 1 до 3 години по напуштањето на школувањето. 

 
Табела 3.  Учество на младите на возраст од 15‐34  кои  се вработиле 1  до 3  по  завршувањето на 
школувањето. 

Држави 2009 2010 2011 2012 2013 
ЕУ‐28  72,5  71,5  71,5  70,2  69,9 

Германија  80,8  81,6  84,8  85,0  86,5 

Швајцарија  85,0  85,9  84,1  85,7  82,9 

                                                            
5 http://www.stat.gov.mk/Publikacii/2.4.16.02.pdf  
6 Национална стратегија за вработување 2016 – 2020 
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 Чешка  82,2  78,3  76,8  78,3  77,9 

Латвија  64,4  59,4  66,0  68,7  75,2 

Естонија  60,1  60,8  70,2  70,0  72,7 

Словенија  80,3  77,6  73,6  70,6  71,6 

Полска  75,9  74,1  73,2  71,2  71,2 

Унгарија  71,3  70,9  69,8  69,6  70,1 

Франција  69,4  70,0  70,3  68,8  67,7 

Романија  72,2  66,6  65,3  64,8  62,4 

Португалија  78,0  76,4  68,8  61,6  61,8 

Бугарија  65,0  57,4  53,5  59,0  60,8 

Турција  48,9  51,2  52,7  52,9  54,0 

Шпанија  60,7  56,5  57,1  52,4  48,9 

Хрватска  70,2  64,6  57,0  53,0  48,0 

Италија  55,5  51,9  51,9  49,0  43,8 

Македонија  40,8  43,6  41,9  39,9  39,3 

Грција  61,6  54,6  47,0  38,7  36,3 

Извор: Еуростат, http://ec.europa.eu/eurostat/data/database . 

Република Бугарија е  земја членка на Европската Унија   од 2007  година.  Земјата е во владин 

орган  (Обврзувајќи  се  на  користење  на  националната  валута,  еврото)  и  се  карактеризира  со 

индустријализирана,  отворена  пазарна  економија,  среден  приватен  сектор  и  релативно  мал 

домашен пазар. Бугарската економија доживеа изненадувачки брз раст во последните години, 

достигнувајќи  го  процентот  на  бруто  домашен  производ  (БДП)  од  $143.1  милјарда  долари 

(2016),  БДП  по  глава  на  жител  $20,116  (2016)  и  просечна  месечна  плата  од  1,036  лева  (530 

евра). 

Во  последното  издание  на  Извештајот  на  глобална  конкурентност  на  Светскиот  економски 

форум7, Бугарија се рангира на 50то место, поместувајќи се напред за 4 позиции, во споредба 

со  претходниот  извештај.  Подобрената  конкурентност  на  Бугарија  е  резултат  на  активности 

насочени  кон  области  кои  се  користат  за  проценка  на  индексот  на  глобална  конкурентност. 

Најсилните  сектори  во  бугарската  економија  се  енергетиката,  земјоделството  и  туризмот. 

Примарни  извозни  индустрии  се  текстилот,  специјализирани  машини  и  прехрамбени 

производи.  Бројот  на  активни  претпријатија  во  Бугарија  од  2015  бил  393.460.  Бројот  на 

новоформирани  претпријатија  во  2014  бил  39.333,  а  највисок  бил  бројот  на  претпријатија 

формирани во 2012 година, 42.136 и  во 2011, 32.109. 

Закрепнувањето  на  бугарската  економија  од  економската  криза  од  2008  година  влијае  врз 

стапката  на  невработеност,  кој  постепено  се  зголемува –  од 10.2%  во 2010  до 7.6%  во 2016. 

Така,  тој  достигнува  ниво  на  невработеност  пред  економскиот  пад  кога  процентот  на 

невработеност  изнесувал  5.6%.  Денес,  невработеноста  на  младите  станува  се  повеќе 

неизбежно  прашање  во  целата  ЕУ.  Бугарија  не  е  исклучок  од  останатите  ЕУ  земји  членки, 

                                                            

7 Извор: https://www.weforum.org/reports/the‐global‐competitiveness‐report‐2016‐2017‐1  
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регистрирајќи невработеност од 22.1% во вториот квартал од 2015, што е близу до просекот на 

целата ЕУ – 20.7%. 8 

 

Во текот на изминатите 10 години постоеше постојан тренд на намалување на населението на 

Бугарија. Според податоците на Националниот статистички институт населението во земјата во 

2004  година  беше  7.761.049,  додека  во  2014  година,  7.202.198,  што  е  намалување  од  7.2% 

(558.851). 

Главната  причина  за  влошената  демографска  состојба  во  земјата  е  високиот  степн  на 

морталитет,  негативен  пораст  на  населението,  помало  просечено  траење  на  животот  во 

споредба со другите земји‐членки на ЕУ, и последно но не и најмалку важно високиот степен 

на емиграција.  

Пропорцијата помеѓу активното население  (на возраст 15‐64  години)  и бројот на луѓе над 65 

години  во  земјата  опаѓа.  Активното  население  се  намалило  за  речиси  600.000  луѓе,  од 

5.357.021 во 2004 на 4.763.673 во 2015. Во исто време, во период од 10 години, бројот на луѓе 

постари од 65 години се зголемил за речиси 100.000 или 10.000 годишно. 

 

                                                            
8 Извор: Пролет 2017  Економска прогноза  ‐ Бугарија https://ec.europa.eu/info/files/spring‐2017‐

economic‐forecast‐bulgaria_en 

GDP growth (%,
yoy)

Inflation (%, yoy)
Unemployment

(%)

Public budget
balance (% of

GDP)

Gross public
debt (% of GDP)

Current account
balance (% of

GDP)

2018 2,8 1,5 6,4 ‐0,3 26 1,8

2017 2,9 1,3 7 ‐0,4 26,8 2,4

2016 3,4 ‐1,3 7,6 0 29,5 4,2

2015 3,6 ‐1,1 9,2 ‐1,6 26 0,4
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3.4 Развој на младинско претприемништво во Бугарија и Македонија 
Претприемништво според возраст во Македонија и селектирани земји е претставено во Табела 

4. 

Табела 4. Претприемништво според возраст во Република Македонија и селектирани земји, 2013 

Држава ТЕА 18 - 24 ТЕА 25-34 ТЕА 35-44 ТЕА 45-54 ТЕA 55-64 
Македонија 
2013 

7,16  8,50  8,28  5,51  3,03 

Македонија 
2012 

6,75  9,56  8,67  5,55  3,28 

Македонија 
2010 

7,62  12,95  6,80  6,76  7,03 

Босна и 
Херцеговина 

12,77  14,78  11,57  7,40  5,13 

Хрватска  9,09  15,02  8,47  6,65  2,64 

Словенија  6,32  8,34  9,56  5,04  2,63 

Турција  8,33  14,12  11,35  7,89  4,04 

ЕУ  7,59  10,97  9,29  7,02  3,54 

Извор: GEM, Извештај за земјата, Република Македонија за 2013, MEDF, Skopje, 2014. 

Во  Македонија,  групата  на  возраст  од  25‐34  година  е  доминантна,  следена  од  групата  на 

возраст од 35‐44 години, и потоа групата на возраст од 18‐24 години. Во регионот, има повеќе 

претприемачи  во Словенија  (има приближно еднаков број  на жители  како и Македонија)  на 

возраст од 35‐44 години, следени од групата на возраст од 25‐35 години. Во Македонија, помал 

број на претприемачи од 18 до 24 години се регистрирани, споредено  со останатите земји, а 

само Словенија има помалку претприемачи од иста возраст. 

Табела 5. Претприемачко однесување и став во Република Македонија, 2016 

Само-перцепирање  
 Вредност % GEM Рангирање 2016/ 65 

Очекувани стапки за можности  38,4 39 

Очекувана стапка на способност  54,5 38 

Стапка на страв од нуспех 34,4 38 

Стапка на претприемачки 
интенции 

24,9 23 

Активност  
 Вредност% GEM Рангирање 2016/ 65
Стапка на вкупната 
претприемачка активност во 
рана фаза 

6,5 55 

Утврдена стапка на деловна 
сопственост 

7,2 32 

Претприемачка стапка на 
активност на вработените 

1,4 45T 
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Мотивација  
 Вредност% GEM Рангирање 2016/ 65

Мотивационен индекс  0,7 64T 

Родова еднаквост  
  Вредност% GEM Рангирање 2016/ 65
Женски / Машки TEA сооднос  39,8 63 

Женски / Машки можности‐
управувани од TEA сооднос 

100,4 23 

Влијание  
  Вредност% GEM Рангирање 2016/ 65
Очекувана стапка за креирање 
добри работни места 

19 39 

Стапка на иновативност  15,5 58 

Стапка на секторот за деловни 
услуги 

10,2 43 

Општествени вредности  
  Вредност% GEM Рангирање 2016/ 65
Стапка на успешен статус на 
претприемачите 

58,5 51 

Стапка на претпримништвото 
како добра можност за кариера 

64,8 27 

Извор: GEM9 

Претприемачки еко ситем во Република Македонија, 2016 

Оценки од експерти: 1 = недоволно, 5 = доволно 

 

 

 

 

 

 

 

Младинското претприемништво во Бугарија беше “главна тема” за разни проекти, стратегии и 

политички документи во последните 5 години. Изработени се бројни стратешки документи во 

однос на промовирање и развој на претприемачките капацитети на младите. Во најголем дел 

овие  стратешки  документи  се  развиени  во  согласност  со  барањата  што  произлегоа  од 

членството на Бугарија во ЕУ. 

                                                            

9 Извор: http://www.gemconsortium.org/country‐profile/84  
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Во  последните  25  години  младинската  заедница  во  Бугарија  се  одликуваше  со  динамични 

промени во политикичките и економските случувања во земјата. Многу млади луѓе кои спаѓаат 

во  возрасните  граници  кои  го  дефинираат  поимот  “млади”  ги  формираа  своите  основни 

вредности за време на периодот на транзиција од тоталитарен режим во демократска влада, 

како и од затворена до економија ориентирана кон отворен пазар. 

Националанта стратегија за млади на Бугарија во периодот 2010 – 2020 е основниот докумнет 

кој цели кон развој и поддршка на млади на возраст од 15 до 29  години. Стратегијата и сите 

предвидени мерки беа развиени во согласност со меѓународните стандарди и стандардите на 

ЕУ  за  младинска  работа.  Според  стратегијата,  најкарактеристична  функција  на  младите  во 

Бугарија се чини дека е нивниот постојан стремеж за независност и самореализација во новите 

социјални  и  економски  реалности.  Сепак,  според  истражувањата  кои  беа  направени  во 

последниве  години,  постои  голема разлика помеѓу  психолошката независност и економската 

зависност (на пример, со семејството, работодавците и др.) на младите во Бугарија. 

Овој  јаз  се појавил во периодот помеѓу 1997  и 2001  година  (кога политичката и економската 

стагнација  беа  на  највисоко  ниво)  и  резултираше  со  висока  стапка  на  невработеност  кај 

младите.  Во  периодот  пред  економскиот  пад  во  2008  година,  стапката  на  невработеност  во 

Бугарија  (вклучувајќи  ја и невработеноста кај младите) достигна највисоко ниво од 5.6%, што 

резултираше со постојан економски раст и високо ниво на инвестиции во земјата. 

Според  податоците  на  Националниот  план  за  невработеност  за  2016,  невработеноста  кај 

младите значитело се намалил во 2015 год. Во првото тромесечје од 2015 години споредено со 

истиот  период од  претходната  година,  бројот  на  невработени на  возраст  од 15‐24  години  се 

намали за 8.000, па на 40.400 луѓе, додека стапката на невработеност кај младите се намали за 

2.4%,  па  на  5.9%.  Податоците  од  Еуростат  за  септември,  2015  покажуват  дека  стапката  на 

невработеност кај младите во Бугарија на возраст од 15‐24  години изнесува 21.1% споредено 

со просекот на ЕУ‐28 од 19.9%.  Бројот на млади на возраст од 15‐24  години,  кои не се ни во 

образовниот  систем  ниту  пак  на  пазарот  на  трудот10,  полека  се  намалува.  Податоците  од 

Еуростат  за  2014  години  покажуват  дека  таа  бројка  изнесувала  20.2%,  помала  за  1.4% 

споредено  со  2013  година.  Во  текот  на  извештајниот  период,  бројот  на  долгорочна 

невработеност  се  намали  за  37.2  илијади  на  197.200,  додека  стапката  на  долгорочна 

невработеност се намали за 1.1% па на 5.9%. 

Според  податоците  на  Националниот  институт  за  статистика  на  Бугарија  во  2016  година 

стапката  на  невработеност  за  лица  на  возраст  од  15  до  24  години  во  Бугарија  е  17.2%  а  за 

групата на лица на возраст од 15 до 29 години е 12.2%. Повторно, се јавува пад во споредба со 

податоците од 2015 година, што покажува намалување на 4.4% и 2.2% за двете групи. 

                                                            

10 https://en.wikipedia.org/wiki/NEET  



 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Start-up Academy е финансиран од Европската Унија преку 
Интеррег – ИПА Програмата Бугарија‐Македонија. 

 

 Како  дел  од  ЕУ,  Бугарија  се  обврза  да  ја  имплемнтира  Гаранцијата  за  млади11,  која  е 

иницијатива  на  сите  земји‐членки  на  ЕУ  кои  имаат  за  цел  на  сите  млади  на  возраст  до  25 

години  да  им  обезбедат  соодветно  вработување,  образование,  школување  и  стажирање  во 

период од 4 месеци кога ќе останат невработени или завршат со школувањето. 

Во извештајот за земјата на Бугарија, ЕК  ја нагласи важноста за подобрување на транзицијата 

од  училиште  до  работа,  бидејќи  речиси ¾  од младите  (NEETS)  се  неактивни.  Во  процесот  на 

имплементација  на  Планот  за  имплементација  на  младинска  гаранција,  Бугарија  ги  направи 

првите чекори со цел да се справи со невработеноста кај младите. Таквите мерки вклучуваат 

реформа  за  стручно  образование  и  обука,  законска  рамка  за  пракса,  мерки  за  прерано 

напуштање на школувањето, реформи во високото образование и локаланите партнерства за 

подобрување  на  теренските  односи.  Но,  останува  уште  многу  да  се  направи,  особено  за 

неквалификуваните и да се дојде до најранливите групи. 

Според Националната стратегија за млади на Бугарија за перидот од 2010‐2020, “Грижата за 

младите е најважна национална причина за осигурување на европскиот развој на Бугарија” 

Создавањето  на  соодветни  услови  за  основно  и  универзитетко  образование,  неформално 

образование,  стручно,  социјално  и  лично  остварување  кај  младите  за  нивно  учество  во 

социјалниот и економскиот живот за да бидат дел од локалните, регионалните и националните 

власти, вклучувајќи ги и оние кои студираат во странство, ќе ја направи демографската состојба 

многу  подобра,  ќе  го  зголеми  квалитетот  на  живот  и  ќе  помогне  да  се  постигнат  целите  на 

Европската  Унија.  Државата  треба  да  се  грижи  за  развојот  на  младите  во  отворен  дијалог, 

претварајќи  ги  во  компетентни  претприемачи  кои  активно  учествуваат  во  општествениот 

живот. 

                                                            

11 http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079  
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Претприемачкиот  дух  постои  кај  бугарите,  единствен  проблем  е  тоа што  не  постои место  за 

реализација на претприемништвото. Подршката, која младите ја добиваат од институциите не 

е  задоволителна. Исто  така не постои претходна ориентација  во  кариерата  како и практично 

искуство.  Според  резултатите  на  Годдишнниот  извештај  на  Глобалниот  мониторинг  за 

претприемништво во Бугарија12 ‐ 57.5% од возрасните бугари сметаат дека претприемништвото 

е добар избор за кариера. Повеќето од луѓето (70%) се согласија дека во државата, успешните 

претприемачи уживаат висок статус. 

Младите кои би сакале да станат претприемачи се соочуваат со прашањето што би требало да 

биде нивниот бизнис на почетокот. Недоволни информации,  управувачко и  сметководствено 

искуство,  како  и  недостиг  на  финансиски  средства,  се  едни  од  главните  поблеми  на 

претприемачите  во  моментот  кога  ќе  започнат  нешто.  Државата  не  прави  речиси  ништо  во 

врска со развојот на младинското претприемништво, наместо да биде поактивна во дијалогот 

со бугарските бизнис ентузијасти. 

 

3.5 Трендови за развој на младинско претприемништво во прекуграничниот 
регион (областа на Благоевград во Бугарија и Југоисточниот плански регион во 
Македонија) 
Во  табела 6  подолу,  прикажани  се неколку индикатори  кои  помагат да  се направи  споредба 

помеѓу Југоисточниот плански регион со остананатите плански региони во Македонија. 

 

Tабела 6.  Компаративна анализа на основните економски показатели на  Југоисточниот плански 
регион со другите региони 
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Број на општини  10  17  11  9  9  13  9  6 

Број на населени 
места 

188  142  217  343  215  286  184  192 

Население, Попис 
2002 

171.416  578.144 181.858 238.136 154.535 221.546  304.125  172.787

Проценка на 
населението, 2015 

173.560  619.279 177.145 231.137 153.094 219.891  319.916  176.204

Густина на 
населението, 2015 

63,4  341,6  50,1  49,0  37,9  65,8  132,4  76,3 

Вкупен број на 
живеалишта,  

59.499  188.394 72.248  93.976  61.367  84.627  78.544  59.488 

                                                            

12 http://gemorg.bg/wp‐content/uploads/2016/10/GEM_Bulgaria_1516‐Annual‐Report‐EN.pdf  
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Попис 2002 

Просечен број на 
луѓе во 
домаќинство, Попис 
2002 

3,4  3,5  3,1  3,3  3,2  3,8  4,4  3,7 

Стапка на активност 
2015 

68,4  54,4  62,5  66,3  60,7  54,9  47,1  54,0 

Стапка на 
вработеност, 2015 

56,9  40,4  51,6  52,2  45,8  36,2  33,2  30,6 

Стапка на 
невработеност, 2015 

16,7  25,7  17,5  21,1  25,4  33,9  29,6  43,2 

Просечна бруто 
плата по вработен, 
2015 

24.829  38.003  23.848  29.794  25.457  28.930  30.276  24.665 

Просечна нето плата 
по вработен, 2015 

16.946  25.861  16.278  20.222  17.402  19.670  20.620  16.848 

Број на 
дипломирани 
студенти, 2015 

662  2816  701  971  568  771  1047  580 

Број на активни 
деловни субјекти, 
2015 

5889  26197  5692  8071  5470  7127  7554  4139 

Број на 
новоформирани 
деловни субјекти, 
2014 

528  2660  532  893  470  757  921  400 

Број на затворени 
компании, 2012 

773  4332  658  1027  878  1055  855  415 

БДП по глава на 
жител, 2013 

266.524  348.915 226.898 243.279 268.819 178.726  118.672  151.462

Број на завршени 
станови, 2015 

311  2840  314  438  113  500  449  332 

Вредност на 
завршени градежни 
работи, 2015, во 000 
денари 

1.421.037  14.174.
250 

4.176.346 4.788.052 4.158.385 5.386.551  2.555.666  4.549.361

Број на издадени 
градежни дозволи, 
2015 

282  947  376  319  280  319  473  147 

Извор: Државен завод за статистика, региони Република Македонија, 2016 
 

Табелата  погоре  ги  прикажува  општите  показатели  за  осумтте  плански  региони  во  државата 

вклучувајќи ги и бројот на општините и населените места во секој регион одделно и основните 

демографски  индикатори:  вкупен  број  на  население  според  последниот  попис  направен  во 
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Македонија  во  2002г.  и  проценката  на  населението  во  2015г.,  густината  на  населението, 

вкупниот  број  на  живеалишта  и  просечниот  број  на  жители  на  живеалиште.  Југоисточниот 

регион  има  10  општини  и  188  населени  места.  Според  проценките  на  населението  од  2015 

година, Југоистокот со 173,560 жители е меѓу најретко населените региони (7ми). Вкупниот број 

на живеалишта  според последниот  попис  в 2002г.  е 59,499  и  просечниот број  на  членови на 

домаќинствата е 3.4, што е приближно со просекот на другите региони, со исклучок на Полог. 

Со  густина  на  населението  од 63.4  жители  на  km2 ,  Југоисточниот  регион  е  петти,  веднаш  по 

планските регион Скопје, Полог, Североисточниот и Југозападниот. 

 

Од  табелата  6  погоре  може  да  се  заклучи  дека  во  2015  година,  најголемата  стапка  на 
вработеност помеѓу регионите е  забележана кај  Југоисточниот плански регион со 56.9,  која е 
над  просечиот  број  од  42.1.  Истовремено,  овој  регион  ја  има  најниската  стапка  на 
невработеност од 16.7, која што е далеку под стапките на невработеност кај другите регион, и 
под државиот просек од 26.1. 
 

Стапка на невработеност по региони, Македонија, 2013 – 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Југоисточниот  регион  има  најниска  стапка  на  невработеност  во  периодот  од  2013  до  2015 

година споредено со другите региони, и се намалила од 18.8 до 16.7. 

Компаративни  анализи  за  бројот  на  дипломирани  студенти  во  2015  година,  укажува  на 

состојбата  на  образованието  во  регионите,  структурата  на  работната  сила  и  расположливиот 

персонал. Следната табела го покажува бројот на дипломирани студенти на 1000 жители. 
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Табела 7. Број на дипломирани студенти на 1000 жители, 2015 
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Население, Попис 
2002 

171.416  578.144 181.858 238.136 154.535 221.546  304.125  172.787

Проценка на 
населението, 2015 

173.560  619.279 177.145 231.137 153.094 219.891  319.916  176.204

Број на дипломирани 
студенти, 2015 

662  2816  701  971  568  771  1047  580 

Број на дипломирани 
студенти на 1000 
жители, 2015 

3,8  4,5  4,0  4,2  3,7  3,5  3,3  3,3 

Извор: Државен завод за статистка, Република Македонија, 2016 
 
Според  проценката  на  населението  во  2015  година  Југоисточниот  регион  е  седми,  додека 

според бројот на дипломирани студенти на 1000 жители, е 4ти. Во Република Македонија 8116 

луѓе дипломирале во 2015 година или просек од 3.9 дипломирани студенти на 1000 жители. Во 

Во  Југоисточниот  регион  во  2015  година  имало  662  дипломирани  студенти  или  3.8 

дипломирани студенти на 1000 жители во споредба со Скопје, Полог и Источниот регион со 4.5, 

4.2  и  4.0  дипломирани  студенти  на  1000  жители.  Овој  индикатор,  во  контект  на  најниската 

стапка  на  невработеност  по  региони  сугерира  дека  младите  по  завршувањето  на  средното 

образование се вработуват во земјоделството, ракотворбите и семејните бизниси. Со цел да се 

подобри нивната социјализација тие користат бројни формати на неформално образование и 

доплнителни обуки, бидејќи од една страна постои потреба за развој на економијата заснована 

на знаења и иновации а од друга страна потенцијалот на регионот е ограничен. Оваа негативно 

влијае на конкурентноста на компаниите и нивниот потенцијал за извоз. 

 

Според статистичките податоци бројот на невработени со најниско ниво на образование ISCED 

0‐2 во Југоисточниот плански регион се намалил од 7.110 на 4.716 во периодот од 2013‐2015. 

Тоа  е  втора  најниска  стапка  после  стапката  на  Источниот  регион.  Истовремено,  бројот  на 

невработени со соодветно ниво на образовани ISCED 3‐4 во Југоисточниот регион се зголемил 

од  8.561  на  9.129  и  има  втора  најниска  стапка  од  сите  региони,  после  Источниот.  Бројот  на 

невработени лица со  ниво на образование ISCED 5 и повеќе се намалил од 2.868 на 2.285 и е 

најнизок од сите региони. 

Во  општина  Струмица  повеќе  од  30%  од  младите  невработени  се  на  возраст  од  15  до  29 

години.  Еден  од  главните  приоритети  на  општината    е  да  развие  претприемничка  култура 

помеѓу младите и  да  се  промовира  создавањето на  квалитетни работни места  во општината 

преку  надградување  на  знаењата  и  вештините  на  младите  и  да  иницира  континуирано 
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образование за нивно успешно вработување. И покрај пристутноста на мерки и активности за 

вклучување на младите на пазарот на трудот, нема значајни мерки насочени кон зголемување 

на бројот на претприемчко‐ориентирани млади лица 13. 

 

Трендовите  за  развој  во  областа  на  младинско  претприемништво  во  целниот  регион  на 

Благоевград не се разликуват драстично од останата ситуација во останатите делови на земјата. 

Регионот на Благоевград (6449 km2) е третиот по големина регион во Бугарија после регионите 

на Бургас и Софија и зафаќа 5.8% од територијата на Бугарија. Бројот на вкупното население е 

343.370  жители  или  4.3%  од  вкупното  население  на  државата.  Тоа  го  става  регионот  на 

Благоевград на 6то место во Бугарија по број на жители. Административен центар на регионот  

е  градот  Благоевград.  Други  важни  градови  во  регионот  се  Банско,  Гоце  Делчев,  Мелник, 

Петрич,  Разлог,  Сандански  и  Симитли.  Општо,  регионот  на  Благоевград  е  поделен  на  14 

општини, 96 градови и 280 населени места. 

Регионот  на  Благоевград  е  дел  од  Југозападниот  плански  регион  на  Бугарија    ‐  еден  од  6те 

плански регион кои ја покриват целата територија на државата. Југозападниот плански регион 

е  втор  по  големина  (во  однос  на  територијата)  и  најразвиен  (во  однос  на  економијата,  БДП 

итн.)  каде  е  лоциран  главниот  град  на  Бугарија,  Софија.  Регионот  има  најголем  дел  од 

населението,  највисока  стапка  на  вработеност  и  најниската  стапка  на  невработеност,  како  и 

најголема  концентрација  на  национална  истражувачка  инфраструктура  во  државата. 

Југозападниот регион придонесува со 48.6% од БДП на Бугарија и  го има највисокиот БДП по 

глава  на  жител  од  €8,783  во  споредба  со  просекот  на  државата  од  €5,242.  Сепак  постојат 

огромни  внатрешни‐регионални  разлики  помеѓу  главниот  град,  Софија  и  периферијата  во 

однос на приходите и инфраструктурата. 

Лоциран на стратешка позиција ‐  во областа на границата со соседните земји и само 100км од 

главниот  град, Софија, областа на Благоевград обезбедува доволни услови и добро развиена 

инфраструктура за започнување и развој на бизнис активности. Стратешката локација заедно со 

постојната  богата  природа,  клима,  културно  и  историско  наследство  нудат  голем  број  на 

можности за започнување сопствен бизнис. Младите од регионот можат да започнат различни 

економски  активности  во  областа  на  најразвиените  сектори  во  регионалната  економија  како 

туризам,  земјоделство  (органско  производство  итн.),  ИКТ,  консалтинг  (пр.  финансии, 

сметководство, итн.) или промотивни услуги (пр. дизајн, веб‐развој или агенции за промоција), 

занаетчиство, услуги во туризмот (пр. различни видови на дополнителни услуги во областа на 

туризмот), итн.  

 

Благодарение  на  богатите  туристички  ресурси  и  добро  развиениот  туристички  потенцијал, 

хотелската  и  ресторанската  индустрија  во  регионот,  цвета.  Екотуризмот  на  планините  (Рила, 

                                                            

13 Стратегија за млади на општина Струмица 2015 – 2020. 
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Пирин  и  прекуграничните  планини),  како  и  СПА  туризмот,  се  развиваат  во  согласност  со 

расположливиот потенцијал на термална вода и изобилство на минерални извори низ целиот 

регион.  А,  исто  така  постојат  и  услови  за  развој  и  практикување  на  алтернативни  форми  на 

туризам поради богатото културно и историско наследство во оваа област. 

Во  производствената  и  лесната  индустрија  доминират  текстилната  инустрија  (Гоце  Делчев, 

Благоевград) и производството на мебел. Земјоделството стана особено важна деловна ниша 

за младите поради разновидните финансиси иницијативи и механизми на финансирање кои се 

достапни во рамките на програмата на ЕУ за развој на рурални области на Бугарија 2014‐2020. 

Органското  производство  во  регионот  е  исто  така  познато  и  по  традиционалните  растечки 

практики и специфичен вкус. 

 

Степенот  на  развој  на  ИКТ  и  широкопојасна  инфраструктура  во  регионот  е  висок,  бидејќи 

развојот на дигитални и бежични усуги е доволен. Комуналните услуги (енергија, греење, вода 

и канализација) и транспортот се исто така во добра состојба и обезбедуват поволна средина за 

водење бизнис. Сеуште постои обработливо земјиште за земјоделски активности, иако многу 

локални заедници усвоија меморандум за продажба на земјиштето и имотот во сопственост на 

општината. Сепак, изнајмувањето на канцеларии е доста скапо и не постојат достапни услуги за 

инкубатори  (или  се  слабо развиени). Постојат  голем број организации и компании кои нудат 

различни консултантски услуги вклучувајќи и услуги поврзани со консалтинг, обука, финансиски 

и сметководствен консалтинг, развој на проекти и управување, итн. 

Општо, постојат поволни услови за млади кои сакат да започнат сопствен бизнис, но најчесто 

во  поголемите  градови  во  регионот.  Оваа  нерамнотежа  е  забележана  во  сите  региони  на 

Бугарија  ,  така што не е исклучок и регионот на Благоевград.   Во помалите заедници многу е 

тешко да се најдат информации, да се аплицира за инвестициски заеми како и да се добијат 

стручни совети и консултации. 

 

Претприемачката  средина  во  регион  како  Благоевград  зависи  од  економската  клима  на 

државата, културните и социјалните вредности на населението, демографските карактеристики 

како и степенот на стручност, знаење, искуство, храброст и мотивација на индивидуи кои одат 

по тешкиот пат на отварањето сопствен бизнис или самовработување. 

 

Во повеќето случаи, главната мотивација на луѓето за започнување сопствен бизнис е одредена 

од  дефицитот  на  алтернативи  и  можности  за  работа.    Сепак,  поголемиот  број  на  луѓето  од 

регионот  (општо,  и  во  Бугарија)  очекуваат  нереални  високи  плати  за  да  ја  обзебедат  својата 

финансиска  независност,  работејќи  за  самите  себе  или  за  некој  друг.  Реалноста  сепак  е 

различна  бидејќи  почетните  плати  на  повеќето  локални  компании  се  доста  ниски.  Како 

резултат  на  тоа,  поголемиот дел од младите преферират да останат невработени отколку да 

работат за ниски плати. Многу млади кои решиле да започнат сопствен бизнис се соочуваат со 

недостиг на здрава бизнис идеја, финансиски капитал како и пристап до структуирани и лесни 

за разбирање информации за регулаторните акти и законските услови за формирање бизнис, 
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вклучувајќи  ги  и  достапните  можности  на  пазарот.  Погоре  споменатите  причини  објаснуват 

зошто  младите  во  Благоевград  се  обесхрабрени  кога  станува  збор  за  започнување  сопствен 

бизнис. 

 

Целокупната  проценка  на  можностите  за  младинско  претприемништво  во  регионот  на 

Благоевград  е  повеќе  или  помалку  позитивна  поради  различни  услови  (наведени  погоре). 

Сепак, општо земено деловното опкружување во регионот сеуште е под влијание на различни 

негативни фактори  кои  влијаат  на младите  претприемачи  како што  се  ограничен  пристап  до 

финансиски  инструменти,  недостиг  на  насочени  симулации,  недостатоци  во  образовниот 

систем, итн. 

 

3.6 Политики и стратешки документи во областа на вработување на младите, 
младинско претприемништо и иновации во Бугарија и Македонија 

3.6.1. Политики и стратешки документи во областа на вработување на младите, младинско 
претприемништо и иновации во Бугарија  
Младинското претприемништво и вработувањето се јадро на многу стратешки документи кои 

се  изработени  со  цел  да  ги  кординираат  и  концентрираат  напорите  на  националните  и 

регионалните  власти  во  областа  на  утврдување  на  еконмската  и  социјалната  средина  која  е 

поволна и поттикнувачка за младите кои целат кон започнување на сопствен бизнис и тргнуват 

по авантуристичкиот пат на претприемништвото. 

Национална	статегија	за	млади	на	Бугарија	за	периодот	2010	–	2020	
Националната стратегија за млади (2010-2020) има  за  цел  постигнување  на  целите  и 

имплементација на мерките за развој на мадите во рамките на Европската Унија. Стратегијата е 

ориентирана  кон  градење  и  имплементација  на  единствена,  конзистентна  и  одржлива 

младинска политика во Бугарија, заснова на мултисекторски пристап, меѓусекторска соработка 

и  заедничка  стратегија  за  младите  на  национално,  регионално,  провинциско,  општинско 

ниво.Првиот дел на  стратегијата  ги презентира предизвиците карактеристични за развојот на 

младите во Бугарија.  Вториот дел нуди стратешки цели и  задачи.  Третиот и последен дел на 

стратегијата  е  посветен  на  нејзината  имплемнтација  –  принципи,  институционална  средина, 

ресурси и информации и очекувани резултати. 

Националната стратегија за млади (2010‐2020) е ориентирана кон младите на возраст од 15 до 

29  години, според меѓународните и европските стандарди за младинска работа. Стратегијата е 

формирана од девет стратешки цели чија цел е да се справат со различните аспекти од развојот 

на младите како нивните можности за кариера, пристап до информации, социјална инклузија, 

превенција на криминал, волонтерство, интеркултурен и меѓунарден дијалог. 
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Национален	план	за	имплементација	на	младинска	гаранција	за	периодот	2014	–	
2020	
Младинската гаранција е задолжителна за сите земји-членки на Европската Унија која има за 
цел  на  сите  млади  на  возрат  до  25  да  им  обезбеди  соодветно  вработување,  образование, 

школување и стажирање во период од 4 месеци кога ќе останат невработени или завршуват со 

школувањето. 

Како член на Заедницата, Бугарија исто така е обврзана да ги имплементира целите на 
Младинската гаранција следејќи детален и комлексен план за имплементација кој го опфаќа 
периодот   2014‐2020. Планот детално ги идентификува мерките кои треба да се превземат за 

спроведување  на  Младинската  гаранција.  Во  неа  се  дефинирани  временската  рамка  за 

реформите  и  мерките  за  вработување  на  младите,  улогите  на  јавните  власти  и  други 

организации, и како тие ќе се финансират. Планот се ажурира и ревидира на годишно ниво. Во 
извештајот14 на земјата за Бугарија,2017, Европската  Комисија  нагласи  дека  условите  на 
пазарот на  трудот  се  подобрени,  останува    да  се  решат  главните предизвици. Дополнителни  

препораки на земјата  за решавање на високиот процент на млади кои не се во работен однос, 

образование или обука  ,  резултираа  со различни мерки.  Сепак,  според Европската Комисија, 

овој напредок не донесе  значајни резултати.  Стапката на млади кои не  се во работен однос, 

образование  или  обука  останува  висока,  над  просекот  на  ЕУ  и  покрај  спроведувањето  на 

Гаранијата за млади. 

Иновативна	стратегија	за	паметна	специјализација	нa	Бугарија	2014	–	2020;	
Во стратешката рамка на ЕУ 2020, терминот  “паметна  специјализација”  е  во  центарот  на 
интересите на ЕУ и претставува клучен елемент за регионален развој. Европската Унија повеќе 

не ги зема во предвид државите кога станува збор за регионален развој и планирање. Земјите‐

членки  имат  политичка  застапеност,  но  кога  станува  збор  за  поставување  на  приоритетите, 

Европа  акцентира  на  регионите.  Според  најновата  NUTS‐класификација  применлива  од  1 

јануари 2015 година, чија главна цел е поделба на економската територија на ЕУ за примена на 

регионалните политики, во Европа има 276 региони. Секој  регион има  уникатни и различни 
средства кои треба да се користат за се поттикне неговата конкурентност. 

Според барањата на Заедницата, секој регион треба да развие сопствена Стратегија за паметна 
специјализација15 која  треба  да  ги  дефинира  и  поттикне  најсилните  и  извозно‐ориентирани 
сектори на регионалната економија. 

Преку  имплементација  на  различни мерки  вклучени  во  Стратегијата  за  иновации  за  паметна 

специјализација  Бугарија  ги  истакнува  главните  чекори  за  надминувње  на  постојните  социо‐

економски  предизвици  поврзани  со  ниската  продуктивност  на  трудот,  нискиот  удел  во 

високотехнолошката продукција, демографска криза, обезбедување висококвалитетен и здрав 

                                                            

14 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2017‐european‐semester‐country‐report‐bulgaria‐
bg_2.pdf  

15 http://www.mi.government.bg/files/useruploads/files/innovations/ris3_22_12_2014_en.pdf  
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живот.  Врз  основа  на  т.н  Процес  на  претприемачко  откритие16 идентификувани  се  четири 

тематски области и одреден производ и технолошка ниша, одредени услуги и продукција како 

што се: 1) информациска и комуникациска технологија; 2) мехатроника и чисти технологии; 3) 

индустрии  за  здрав  живот  и  биотехнологија  (вклучувајќи  и  храна);  4)  нови  технологии  во 

креативните и рекреативните индустрии. 

Целта на стратегијата е да одговори на новите можности и промени на пазарот, фокусирајќи ги 

инвестициите  во  области  кои  обезбедуваат  зголемена  додадена  вредност  за  економијата  и 

нејзината конкурентност на меѓународни пазари. 

Младинското претприемништво  ќе биде важен фактор на мерките на стратегијата, 
поддрржувајќи  ги  различните,  иновативни  старт‐апи  во  полето  на  ИКТ,  зелени  технологии, 

креативни индустрии,итн. 

Стратегијата  ќе  се  имплементира  преку  некои  од  главните финансиски инструменти кои се 
достапни во Бугарија за периодот на финансирање 2014-2020 како  што  се:  Оперативната 
програма  “Иновации  и  конкурентност”  и  Оперативната  програма  “Наука  и  образование  за 

одржлив развој”, средства на националниот буџет, итн. 

 

Стратегиска	програма	за	доживотно	учење	
Националната стратегја за доживотно учење17 ја поставува стратегиската рамка на државните 
политики во областа на образование и обуки за периодот 2014‐2020, чија цел е постигнување 

на Европската цел за паметен, одржлив и инклузивен развој. 

Посебна карактеристика на бугарската стратегија за доживотно учење е сеопфатниот пристап, 

со што се опфатени сите области на учење. Документот се однесува на предучилишното учење 

и обука, општо образование,  стручно образование и обука, високо образование, континуирана 

обука  за  возрасни,  валидност  на  резултатите  од  неформална  обука  и  неформално  учење. 

Стратегијата е фокусирана на следните главни приоритети: 

‐ Унапредување на иновации во образованието и обуките; 

‐ Подобрување на квалитетот на образованието и обуките; 

‐ Обезбедување еднаков пристап на сите за доживотно учење; 

‐ Премостување на јазот помеѓу економијата и образованието; 

‐ Проширување на обемот и квалиетот на предшколското образование и обука; 

‐ Подобрување на квалитетот на образованието и обуката кон клучните компетенции и 

лични достигнувања; 

                                                            

16 http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/entrepreneurial‐discovery‐edp  

17 http://www.mon.bg/?h=downloadFile&fileId=5701  
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Национална	програма	за	развој	Бугарија	2020	
Национаната програма за развој Бугарија 2020 (НПЗ Бугарија 2020)18  е  главниот интегриран 
документ  кој  ја  нагласува  врската  помеѓу  прииоритетите  на  Стратегијата  на  Европа  2020  и 

националните приоритети на Бугарија. Исто  така е водечки стратешки документ со детали за 

целите на развојната политика на земјата до 2020 година. Визијата, целите и приоритетите на 

НПЗ  БГ2020  се  дефинираат  врз  основа  на  социо‐економската  анализа,  изготвена  за  оваа 

намена,  како и  за поднесоците добиени како резултат на  јавните дискусии за секоја фаза од 

изготвувањето на документот. 

Главна цел на НЗП БГ2020 е да постигне квалитетен и избалансиран долгорочен економски 
развој.  НЗП БГ2020 ќе обезбеди рамка за идентификација на приоритетите за распределба на 
јавните  средства  (национални  или  европски),  како  и  за  мобилизирање  на  приватното 

финансирање. Овие приоритети на НЗП Бугарија 2020 се формулирани на следиот начин: 

1. Подобрување на пристапот и подобрување на квалитетот на образованието и обуката и 

квалитетот на работната средина. 

2. Намалување на сиромаштијата и промовирање социјална инклузија. 

3. Постигнување одржлив и интегриран регионален развој и искористувањена локалниот 

потенцијал. 

4. Развој  на  секторот  за  земјоделство  за  безбедност  на  храната  и  производство  на 

производи  со  висока додадена  вредност  преку  одржливо  управување  со  природните 

ресурси. 

5. Поддршка  за  иновации  и  инвестициски  активности  со  цел  да  се  подобри 

конкурентноста на економијата. 

6. Зајакнување на институционалната средина за поголема ефикасност на  јавните услуги 

за граѓаните и бизнисите. 

7. Енергетска безбедност и зголемување на ефикаснста на ресурсите. 

8. Подобрување на транспортна поврзаност и пристапот до пазарите. 

Вработување на младите и мерките за поддршка на претприемништвото главно  се 

концентрирани во различни мерки за поддршка од  Приоритет 1: Подобрување на пристап 

и подобрување на квалитетот на образованието и обуката и квалиетот на работната 

сила. Областите на влијание и мерките предвидени во приоритетот имаат за цел да постигнат 

подобри образовни резултати на учениците и студентите; да се зголеми вработеноста, особено 

вработеноста  кај младите;  да  се намали невработеноста и  поврзаните нивоа на  заеднички и 

криминал кај младите; да се подобри здравствената заштита и да се обезбеди поздрав начин 

на живот; да се подобрат образовните, здравствени и тренинг карактеристики; да се зголеми 

продуктивноста. Главниот резултат ќе биде да се обезбеди образовна, високо квалификувана, 

адаптабилна и мобилна работна сила, задоволувајќи ги потребите на пазарот на трудот. 

                                                            

18 http://www.strategy.bg/FileHandler.ashx?fileId=2928  



 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Start-up Academy е финансиран од Европската Унија преку 
Интеррег – ИПА Програмата Бугарија‐Македонија. 

Регионален	план	за	развој	на	Југозападниот	плански	регион	
Регионалниот план за развој на Југозападниот плански регион 19   ја  анализира 

социоекономската  и  еколошката  состојба  на  регионот  и  ги  претставува  стратешките цели за 
развој.  Планот  дава  детален  преглед  на  економското  потекло  на  регионот,  кој  се 

карактеризира  со  макроекономска  стабилност,  развиена  транспортна  и  ИКТ  инфраструктура 

како  и  високообразовни  институции  и  квалификувана  работна  сила.  Стратегијата за 
регионален развој 2014-2020 цели кон промовирање на иновациите како клучен елемент на 
конкурентноста, фокусирајќи се на индустрии со висока вредност и високотехнолошки 
производи. Ова ќе  се постигне преку олеснување на пристапот до финансирање на извозно‐

ориентираните  МСП  и  подобрена  регулаторна  рамка  која  ќе  ги  стимулира  иновативните 

активности.  Исто  така,  стратегијата  цели  кон  подобрување  на  енергетската  ефикасност  и 

наградување  на  технологиите  во  МСП.  Исто  така  постојат  планови  за  подобрување  на 

регионалниот  транспорт  и  енергетската  инфраструктура    со  цел  да  се  користат  повеќе 

обновливи ресурси. 

Регионална	стратегија	за	развој	на	Благоевскиот	регион	за	период	2014	–	2020	
Регионалната стратегија за развој на Благоевскиот регион 20    го  опфаќа  периодот  на 
планирање 2014‐2020 и претставува интегрален дел од главните стратешки документи на ЕУ и 

Бугарија  за  развој  на  регионот,  земајќи  ги  во  предвид  специфичните  потребни  на  секоја 

заедница што е дел од неа. 

Се базира на сеопфатната анализа на регионот и  моменталната  состојба  на  сите  општини, 
нивните  минати  постигнување  во  претхониот  програмски  период  како  и  идните  потреби  и 

можности  за  развој.  Главна  цел  и  стратешка  визија  на  Регионалната  стратегија  ги  изразува 

аспирациите на локалните заедници за постигнување на интегриран и избалансиран развој на 

регионот  во  сите  аспекти  на  социјалниот,  културниот,  историскиот,  економскиот  и 

административниот живот. 

Планот предвидува активности кои се концетрирани околу следните пет главни приоритети: 

1. Развој на конкурентна и современа економија заснована  на  знаење,  современи 

технологии и расположливи ресурси; 

2. Постигнување на севкупно подобрување на квалитетот на живот во регионот; 
3. Развој на туризмот како стратешки сектор за областа,  користејќи  ги расположливите 

природни, културни, историски и други ресурси; 

4. Развој на меѓународни и европски синергии  како  фактор  за  постигнување  на 

интегриран  и  инклузивен  раст,  трансфер  на  добри  практики  и  подобрување  на 

административната и економската интеракција на регионално ниво; 

                                                            

19 http://www.mrrb.government.bg/static/media/ups/articles/attachments/68e023250f89abb0dca4cf9d289feac9.doc  

20 http://www.bl.government.bg/images/stories/documenti/Strategies/Blagoevgrad_v4_073113.pdf  
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5. Унапредување на интеракцијата помеѓу бизнисите, граѓанското општество  и јавната 
администрација на  сите  нивоа  со  цел да  се  олесни  постигнување на  горенаведените 

цели. 

3.6.2. Политики и стратешки документи во областа на вработување на младите, младинско 
претприемништо и иновации во Македонија  

Во последните години, зголеменото влијание е посветено на самовработувањето на младите и 

развој на претприемништвото преку развој на политики за претприемачка средина. 

Институционалната  рамка  на  национално  ниво  вклучува:  Одделение  за  претприемништво  и 

конкурентност  при  Министерството  за  економија,  Совет  за  национално  претприемништво  и 

конкурентност и Агенција за промоција на претприемништвото во Република Македонија. 

На  генерално  ниво,  во  државата  се  имплементирани  неколку  реформи  за  поддршка  на 

претприемнштвото  и  развој  на  секторот  на  МСП,  преку  поедноставување  и  намалување  на 

даноците, брза и едноставна регистрација на фирми, намалување на трошоците и документи за 

деловно  работење  (регулаторна  гилотина)  и  олеснет  пристап  до  финансии  за  инвестирање.     

Со  посебен  акцент  на  младите  претприемачи,  основните  насоки  се  утврдени  во  следните 

политики и програми. 

Стратегија	за	млади	на	Република	Македонија	2016‐2025	
Визијата на Стратегијата за млади на Република Македонија 2016-2025 е следната: “Младите 

(15‐29) се независни, автономни, активни, правични, прогресивни и информирани учесници во 

сите области на општеството и можат целосно да  го развијат  својот потенцијал бидејќи  како 

одговорни  граѓани  уживаат  фундаментални  права  и  слободи.  Младите  имаат  еднакви 

можности  без  оглед  на  разликите  и  целосно  се  вклучени  во  донесувањето  одлуки, 

истовремено  развивајќи  го  нивниот  потенцијал  и  активно  придонесувајќи  кон  севкупниот 

развој  и  благостојба  на  Република  Македонија.”  Постојат  4  приоритети  во  стратегијата:  (1) 

Обезбедување  подобри  животни  стандарди  и  еднакви  можности  за  квалитетен  живот;  (2) 

Создавање  услови  за  почитување  и  заштита  на  фундаменталните  права  и  слободи  и 

систематска  интеграција  и  интеракција  за  различни  категории  на  млади;  (3)  Создавање 

можности  за  учество  на младите  во мониторинг  и  имплементација  на  политките  и  одлуките 

кои влијаат на нив и (4) Еднаков пристап до квалитетно образование и други форми на личен и 

професионален развој. 

Во  статегијата  постојат  9  клучни  област  кои  се  важни  за младите:  (а)  младинско  учество;  (б) 

младинско  информирање;  (в)  локална  мадинска  работа;  (г)  образование;  (д)  вработување  и 

поддршка пред вработување; (ѓ) култура; (е) спорт; (ж) здравје и (з) квалитетен живот. 

 

Клучните  предизивици  идентификувани  во  клучната  област  “Вработување  и  поддршка  пред 

ввработување”  кои  влијаат  на  нивото  на  вработување  на  младите  се:  општа  економска 

ситуација  во  државата  која  првенствено  резултира  со  недостаток  на  адекватна  понуда  на 

работни места во  поглед на обемот и квалитетот. Честопати работодавците потенцираат дека 
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младите не поседуват вештини кои се бараат на пазарот на трудот. Дел од младите веруваат 

дека постои потреба да се најдат долгорочни и системски интервенции кои ќе помогнат да се 

надмине степенот на невработеност кај младите. Потребно е да се вложат напори за промена 

на големата оставка и демотивација помеѓу младите во процесот на (само) вработување и да 

се зголеми поддршката за младинско претприемништво. 

Постојат четири цели за решавање на овие предизвици: 

 Ц1:  Создавање  можности  за  сите  млади  да  стекнат  компетенции  (знаења,  ставови  и 

вештини) кои се потребни на пазарот на трудот. 

 Ц2: Промоција на долгорочен и пост‐секторски пристап во политките  за поддршка на 

младинското вработување. 

 Ц3:  Младите  се  проактивни  и  креативни  партнери  во  процесот  на  надминување  на  

невработеноста. 

 Ц4:  Обезбедување  системска  и  координирана  поддршка  за  развој  на  младинското 

претприемништво. 

Национална	стратегија	за	вработување	2016‐2020	
Анализата  спроведена  во  рамките  на  Националната стратегија за вработување 2016-2020 
покажува дека стапката на невработеност на младите (15‐24) во 2010г. била 15.4%, а целта за 

2015г. била постигнување на стапка од 17%. Сепак, само 15.2% биле постигнати во 2014 година. 

Основните  предизвици  за  младите  се:  ниска  стапка  на  вработеност,  тешка  транзиција  од 

образование до  пазарот  на  трудот;  сеуште  голем дел  од младите  се  надвор од  образовниот 

ситем или пазарот на трудот. 

Главната  цел  на  Националната  стратегија  за  вработување  2016‐2020  е  “Да  се  зголеми 

вработеност,  квалитетот  на  работни  места  и  продуктивност,  со  посебен  фокус  на  ранливите 

групи на население”. 

Главната цел ќе се оствари преку постигнување на следните специфични цели (СЦ) 

СЦ1.  Да  се  зголеми  ефективноста  и  ефикасноста  на  политиките  за  вработување,  со 

посебна поддршка на ранливите групи на население (вклучувајќи ги и младите). 

СЦ2.  Да  се  зголеми  капацитетот  на  приватниот  сектор  за  создавање  нови  работни 

места. 

СЦ3.  Да  се  креират  знаења  и  вештини  во  образовниот  систем  според  потребите  на 

работниците. 

Стратегија	за	иновации	на	Република	Македонија	2012‐2020	
Стратегијата за иновации на Република Македонија 2012-2020 предлага надминување на три 

клучни  пречки  за  развојот  на  претпријатија,  имено,  капацитетот  на  иновации;  развој  на 

човекиот капитал и учење за претприемништво.Како резултат на тоа, политичките опции кои се 

важни  за  подобрување  на  можностите  за  работа  на  младите  се  засноваат  на  столбовите  на 

стратегијата  за  иновации  и  се  фокусираат  на  пренасочување  на  расположливите  системи  за 

поттик  на  економските  сектори  со  поголема  флексибилност  за  младинско  вработување  и 

поттикнување на претприемништвото меѓу младите. 
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Стратегија	за	претприемничко	учење	на	Република	Македонија	2014	–2020	
Стратегија за претприемничко учење на Република Македонија 2014 – 2020 има за цел да ја 
зголеми  довербата  на  сите  граѓани  за  претприемачки  потфати  и  да  им  овоможи  да  имаат 

целосна и ефективна улога во идниот развој на економијата и  заедницата.  Се наведува дека 

примарната цел на претприемачкото учење не е само да им се овозможи на сите  граѓани да 

отворат сопствен бизнис, туку да им дадат можност на младите да размислуват позитивно, да 

бараат можности  за  релизирање  на  нивните  идеи,  да  имаат  доверба  да  ги  постигнат  своите 

цели и да ги искористат своите таленти за да ги изградат подобро општество (и од економски и 

од социјален аспект). 

Стратегија	за	развој	на	занаетчиство	2012‐2020	
Стратегијата за развој на занаетчиство 2012-2020 на  Занаетчиската  Комора  на  Република 
Македонија има за цел да го зголеми вработувањето, структурното образование на постојните 

и потенијалните занаетчии и да креира нови можности, првенство за младите. 

Локална	стратегија	за	млади	
Тринаесет  (13)  општини  ги  имаат  освоено Локалните стратегии за млади за  да  ја  подобрат 
социо‐економската состојба на младите: Скопје, Прилеп, Тетово, Штип, Илинден, Кисела Вода, 

Свети Николе,  Кавадарци,  Гевгелија,  Радовиш,  Дебар,  Неготино,  Велес  и  Битола. Мора  да  се 

нагласи дека само половина од стратегиите вклучуваат невработеност кај младите во нивните 

приоритети,  каде само 3 општини му даваат  значење на претприемништвото,  користејќи две 

мерки: промоција и субвенции за нови старт‐апи21. 

Стратегија	за	млади	на	општина	Струмица	2015	–	2020	
Општина Струмица ја  разви  својата  Стратегија за млади 2015-2020. Визијата  е  “Струмица  е 
општина во која младите се присутни”. Визијата ќе се постигне преку 4 перспективи: 

   (1) Задоволни граѓани; 

 (2) Обезбедување услуги; 

 (3) Развој на капацитети и  

 (4) Управување со буџетот. 

Програма	за	развој	на	Југоисточниот	регион	2015	–	2019	
Во Програмата за развој на Југоисточниот регион 2015-2019 предвидени се мерки кои ќе  го 
промовираат младинското претприемништво и самовработувањето: 

 СЦ1.  Обезбедување  економски  раст  во  регионот  /  Приоритет  1.1.  Институционална 

поддршка  на  бизнис  секторот  и  зајакнување  на  капацитетите  на МСП  /  Мерки  1.1.2. 

Изградба на технолошки парк и основање бизнис инкубатори за млади претприемачи и 

1.1.6. Поттикнување на претприемништвото меѓу младите и жените. 

                                                            

21 Истражување  на  потребите  и  предизвиците  на  младите  претприемачи  во  Македонија,  Мрежа  за 
поддршка на младинско претприемништво (YES), Фондација Евро Центар, јуни 2014. 
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 СЦ2.  Одржлив  развој  на  туризмот  и  културата  /  Приоритет  2.3.  Развојна  мрежа  на 

човечки ресурси / Мерка 2.3.2. Зголемување на мотивацијата кај младите за работа во 

туристичкиот сектор. 

 СЦ3. Социјална и економска безбедност на регионот / Приоритет 3.4. Промовирање на 

спортот,  создавање  конкурентен  и  утврден  систем  за  конкуренција  помеѓу младите  / 

Мерка 3.4.1. Подобрување на условите за младински спортови. 

 

3.7 Едукација за претприемништво во целниот прекуграничен регион 

3.7.1. Едукација за претприемништво во Македонија22 

3.7.1.1.	Претприемништво	во	наставната	програма	
Денес, сите студенти како во основните така и во средните училишта се вклучени во процесот 

на  изучување  на  претприемништво.  Претходно  беа  вклучени  само  оние  кои  посетуваа 

специјални економски училишта. 

Во  2013  шест  редовни  предмети  во  9то  одделение  како  физика,  хемија,  биологија, 

информатика, ликовно и математика беа ревидирани да вклучат теми од претприемништвото 

и беше обезбедена дводневна обука за 300 основни училишта. 

Во 2014 година со поддршка од Европската Фондација за обука, Владата ја усвои Националната 

стратегија за претприемничко учење 2014‐2020  заедно со планот за акција со кој се утврдува 

редизајнирање  на  пет  наставни  предмети.  Стратегијата  има  за  цел  да  го  негува 

претприемачкиот  дух  на  младите  кој  ќе  им  помогне  да  најдат  работа,  да  превземат 

иницијатива во нивниот живот и доколку имаат желба да започнат свој бизнис. 

Секоја година од петгоднишниот курс за иновации и претприемништво има одредена цел. На 

пример,  во  првата  година  се  бара  од  студентите  да  дизајнират  настан  кој  ги  прикажува 

економските можности кои тие  ги откриле во Македонија и пошироко. Во втората  година од 

студентите  се  бара  да  креират  бизнис  проект  кој  се  поврзува  со  глобалните  економски 

можности  кои  тие  ги  откриле,  додека  во  последната  година,  тие  треба  да  го  применат 

стекнатото свое знаење во формирање на компанија. 

Новите предмети се имплементираа во септември, 2015 година. Беа изготвени нови учебници, 

додека обуките за 1,500 до 2,000 наставници од основните и средните училишта, поврзани со 

новите програми, започнаа во јуни, 2015г. и завршија во октомри 2015 година. 

Тимот  кој  работеше на редизајнирање на наставната програма исто  така  креира два водичи: 

еден за наставниците и професорите за тоа како да предават за претприемништвото а другиот 

                                                            

22 Извор: http://www.gemconsortium.org/country‐profile/84 
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за  административните  и  образвоните  власти  на  училиштата  за  тоа  како  да  создадат 

претприемачки училишта. 

Повеќе од 2,000 наставници од основните и средните училишта ќе поминат 2‐5 дневна обука на 

теми поврзани со иновации и претприемништво во 2016 и 2017 година. 

Првично,  иницијативата  наиде  на  бројни  предизвици  поврзани  со  недоволната  финансиска 

распределба, што значеше дека училиштата мораа да аплицират за дополнителни монетарни 

ресурси.  Ова,  заедно  со  недостатокот  на  соодветни  учебници  и  материјали  за  обука, 

резултираше со потешкотии и одложувања на почетокот. Покрај тоа, обуката за наставниците 

првично не беше соодветно дефинирана во смисла на содржината и времетраењето од страна 

на релевантните владини институции. Сепак,  со прегледи кои се одржуваа секои две години, 

проблемите беа детектирани и потенцијалните дефекти можеа да се решат. 

За  да  им  се  овозможи  на  наставниците  и  професорите  по  претприемништво  да  ги  соделат 

своите искуства и најдобри практики во училиштата и универзитетите, Националниот центар за 

развој  на  иновации  и  претприемничко  учење  во  2011  година  ја  воспостави  Националната 

мрежа  за  претприемачки  едукатори  (NEEN).  Државата  сега  цели  кон  зајакнување  на  NEEN 

преку развој на интернет алатки и ресурси кои ќе им помогнат на наставниците и учениците и 

олеснување  на  меѓународната  мрежа  за  да  им  овозможи  на  наставниците  и  учениците  да 

комуницираат  со  врсниците  од  други  земји  и  да  споделат  ресурси,  добри  практики  и  други 

материјали. 

3.7.1.2.	Влијание	
Во втората евалуација (2012), 70% од учениците, наставниците и професорите беа посветени на 

програмата. Освен тоа, првичната владинска поддршка беше значително пониска на почетокот, 

поради независноста на државата за успехот на иницијативата. Во моментот, иницијативата е 

целосно поддржана од Владата, која ја прошири распределбата на средствата. 

Засегнатите  страни  на  заедницата  исто  така  реагираа  позитивно  на  иницијативата.  Од 2014г. 

Министерството за образование и науки подготвува база на претприемачи кои сакат да бидат 

гости‐говорници или да бидат домаќини на студиски посети. Во текот на 2016г., Минстерството 

за  локална  самоуправа  го  поддржи  процесот  на  развој  на  регионални  иновативни  стратегии 

засновани  на  паметна  специјализација  во  осум  македонски  плански  региони.  Се  планира 

значителен  број  на  активности  насочени  кој  зајакнување  на  претприемничкото  учење  на 

локално  (општинско)  и  регионално  ниво,  што  би  требало  да  даде  дополнителен  поттик  за 

зајакнување на локалниот екосистем во Македонија. 

Сеуште е рано да се утврди каков ефект, ако постои, ќе има претприемничкото образование во 

училиштата  врз  вкупната  стапка  и  квалитет  на  претприемачите  во  земјата.  Иако  може  да 

поминат и децении пред да се покаже конкретно влијание, но Македонија храбро се обидува 

да ја зајакне поддршката за претприемачите.  
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Македонската  влада  заедно  со  НВО,  универзитетски  тела  и  меѓународни  и  национални 

донатори, помогнаа во спроведувањето на програмата. 

3.7.2. Претприемничко образование во Бугарија 
Врз основа на спроведеното канцелариско истражување и интервјуа со експерти од областа на 

деловната  поддршка  и  претприемничко  образование,  може  да  се  сумира  дека  моментална 

образовна  средина  во  Бугарија  а,  особено  регионот  на  Благоевград  е  прилично  поволна  и 

обезбедува  квалитетни  теоретски  знаења  и  основна  ориентација  на  пост‐дипломски 

алтернативи во однос на кариерата и можностите за формирање стар‐ап. Сепак, заради фактот 

што  повеќето  бизниси  во  регионот  не  се  заинтересирани  за  соработка  со  образовните 

институции, во моментот практичниот аспект и насоката на образованието сеште не е развиен 

или целосно недостига. 

Претприемничкото  образование  за  млади  во  регионот  се  применува  во  средните  училишта, 

универзитетите  и  надворешно  од  страна  на  непрофитни  (пр.  млади,  социјални,  културни, 

образовни, итн.) и организации за поддршка на бизнисот. 

Во однос на системот на средно образование, претприемничката обука се уште е ограничена и 

не постојат многу обуки и активности надвор од училиштето. Постојат 52 средни училишта во 

регионот    на  Благоевград,  каде  повеќе  од  850  наставници  и  образовен  персонал  едуцират 

20.000  ученици годишно. Часовите по претприемништво во средните училишта се недоволни 

во  споредба  со  другите  предмети  (пр.  еден  час  неделно  или 52  школски  часа  годишно)  што 

резултира  со  намалување  на    квалитетот  на  обезбеденото  образование  и  прескокнување  на 

вредна  содржина.  Со  цел  да  се  компензира  овој  недостаток,  во  многу  средни  училишта, 

таквите  часови  се  поддржани  од  активности  надвор  од  училиштето,  како  што  се 

воспоставување  на  модели  на  компании,  учество  на  натпревари  и  иницијативи  по 

претприемништво, организирање практични игри, симулации на реални бизниси,  соработка со 

НВО и организации за поддршка на бизнисот, итн. Секое училиште се обидува да го подобри 

претприемачкиот дух на младите, организирајќи различни активности како што се учество во 

претприемачки  и  бизнис  контексти,  работење  во  локални  компании,  партнерство  со 

национални  иницијативи  за  претприемништво  (пр.  “Младински  достигнувања”,  “Менаџер  за 

еден ден”, кампови за иновации, проекти), итн. 

Високото  образование  во  регионот  го  обезбедуваат  два  главни  универзитети –  Американски 

Универзитет  на  Бугарија  и  Југозападниот  Универзитет  Неофит  Рилски –  Благоевград.  И  двата 

универзитети нудат едукација во полето на претприемништвото и студентите добиваат добри 

теоретски  знаења  и  основна  ориентација  за  пост‐дипломски  алтернативи  во  однос  на 

можностите за кариера или започнување бизнис. 

Американскиот  Универзитет  на  Бугарија  (AUBG)  нуди  висококвалитетно  образование  во 

смерови  како што се “Бизнис администрација” која обезбедува основа за студентите кои сакат 

да  работат  во  мали  и  средни  претпријатија,  мултинационални  корпорации,  да  започнат 
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сопствен  бизнис,  да  се  стекнат  со  професионални  квалификации  или  да  продолжат  на  пост‐

дипломски  студии.  Студентите  имаат  можност  да  се  специјализират  во  сметковоство, 

финансии, маркетинг или менаџмент. Економските смерови нудат како теоретска основа така и 

практични  емпириски  алатки  потребни  на  студентите  за  да  функционира  како  економист  во 

денешниот  комплексен  економски  свет.  Овие  теории  и  алатки  се  анализират  во  рамките  на 

институционалната  структура  на  развиените  пазарни  економии  и  нивните  специфични 

примени за развојни и непазарни економии. 

Исто  така,  AUBG  ги  поддржува  и  поттикнува  студентите  да  ги  развиват  и  користат  своите 

знаења во областите на студирање а, самодизајнираните смерови (SDM) се креирани да им го 

овоможи  ова  преку  поттикнување  на  пошироко  разбирање  на  академските  знаења  и 

методологии.  Овие  насоки  им  нудат  на  студентите  можност  за  единствено,  интензивено 

образование и истражувачко искуство преку само‐дизајнирана програма.  

Југозападниот Универзитет “Неофит Рилски” исто така нуди висококвалитетно образование, со 

оглед  на  тоа  што  му  е  доделена  највисока  оценка  од  9.26  (од  вкупно  100,  од  страна  на 

Националната агенција за евалуација и акредитација. Универзитетот нуди обука и образование 

во повеќе економски смерови како што се: Сметководство и ревизија; Финансии; Економија во 

јавната  сфера;    Маркетинг;  Меѓународни  економски  односи,  итн.  Мастер  програмите  се 

достапни  за  различни  професионални  области,  вклучувајќи  економија  и  претприемништво. 

Покрај редовните образовни едукативни активности и наставни програми и двата универзитети 

организират различни видови на претприемачки и старт‐ап контексти, настани и активности чиј 

цел е понатамошно подобрување и поттикнување на претприемачкиот дух на младите. 

Невладините  и  непрофитните  организации  кои  работат  во  областа  на  младите,  деловната 

поддршка и економскиот развој организират многу активности, настани и напори за соработка 

кои на младите им обезбедуваат можности за понатамошно подобрување на нивните вештини 

и  знаења,  вмрежување  и  развој  во  областа  на  претприемништвото  и  бизнисот.  Во  однос  на 

неформалното  образование,  со  цел  да  се  подобрат  можностите  за  вработување  и  пост‐

дипломски квалификации на младите  се организират бројни обуки  со поддршка на ЕУ преку 

Оперативната  програма  “Човечки  ресурси”.  Сепак,  нивната  ефикасност  останува  доста 

контроверзна.  Постојат  многу  институции  за  обука  и  стручно  образование  кои  нудат  многу 

формални и нискоквалитетни обуки. Постои позитивен тренд и поволна средина за практични 

обуки (комбинирани обуки), вмрежување, итн. 

Општо  земено,  јасно  е  дека  образовниот  систем  во  регионот  страда  од  недостаток  на 

мотивација, интерес и желба на младите да учествуваат на обуки и други активности поврзани 

со подобрување на одредени вештини или стекнување знаења на одредена тема. Овој тренд е 

уште повидлив во помалите заедници и региони. Повеќе од висококвалитетните и интересни 

обуки  за  претприемачи  и  млади  се  спроведуват  во  големите  градови  како  Софија,  Пловдив 

(надвор од регионот). Затоа, фокусот треба да се стави на обуките кои се организираат надвор 

од големите градови со цел да се подобри регионалната конкурентност и да се зголеми нивото 
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на  свесност  и  мотивација  на  младите  за  започнување  и  развој  на  сопствен  бизнис.  Овој 

недостаток  дополнително  влијае  и  на  недостатокот  на  едношалтерски  услуги  и  моментални 

информации (напишани на разбирлив јазик кои на младите ќе им овозможи лесно разбирање 

и примена на овие информации) за започнување и развој на бизнис во регионот. 

3.8 Механизми за поддршка и расположливи средства за младинско 
претприемништво во прекуграничниот регион 

3.8.1. Механизми за поддршка  и расположливи средства за младинско претприемништво во 
Бугарија 
Постојат многу извори на пари кои се достапни во светот, почнувајќи од заеми до грантови и 

покомплицирани и  напредни инструменти  за финансирање  како што  се фондови  за  ризичен 

капитал и финансирања од толпата. Според податоците на Годишниот извештај на глобалниот 

мониторинг  за  претприемништво  на  Бугарија  (цитиран  погоре),  пристапот  до  финансии  е 

втората најважна пречка за претприемништвото поради следните причини: 

‐ Ниска финансиска култура кај претприемачите од рана фаза; 

‐ Недостиг на соодветни средства; 

‐ Недостиг на компетентни менаџери на фондови и искусни инвеститори; 

‐ Конзерватизам и аверзија за ризик кај повеќето  традиционални даватели на средства 

како банки; 

‐ Недостиг на критична маса и бизнис ангели. 

Погоре  споменатите  карактеристики  се  вообичаени  за  слабо  развиените  претприемачки 

средини во чиј контекст спаѓа и регионот на Благоевград. 

Како резултат на тоа најчест и најпрефериран извор на финансирање помеѓу младите кога се 

мисли на  самовработување   или  започнување на бизнис  се  личните  (од пријатели,  роднини) 

или  банкарски  заеми.  Личните  заеми  од  пријатели,  семејство  и  блиски  роднини  се  многу 

популарни и остануваат најефикасниот извор на финансирање кога една личност има потреба  

од  почетен  капитал  за  започнување  на  сопствен  бизнис.  Оваа  тенденција  е  најпопуларна  во 

областа  на  услугите.  Банкарските  заеми  сеуште  се  недостапни  за  младите  заради 

рестриктивните барања и високите каматни стапки. Барањата на повеќето банкарски заеми се 

поврзани со постојано работно место, чисто кредитно досие, добри резултати на компанијата, 

итн.  Приватните  инвестиции  и  алтернативните  извори  на  финансирање  (пр.  бизнис  ангели, 

ризични  капиталисти,  итн.)  не  се  многу  популарни    во  регионот  на  Благоевград.  За  нивниот 

механизам  и  главните  придобивки  се  зборува  само  во  училиштата  и  универзитетите. 

Краудфундинг  е  многу  популарен  метод  за  придобивање  финансиски  средства  за  различни 

проекти  и  активности  во  странство  (пр.Белгија,  Франција,  ВБ,  САД,  итн.),  но  не  е  популарен 

помеѓу младите во регионот, иако станува се популарен во поголемите  градови како Софија, 

Пловдив, Бургас итн. 

Финансиската  поддршка  за млади  од  страна  на    националните  институции  недостига  или  се 

обезбедува за ирелевантни активности или целни групи. Тоа што на многу млади им треба се 

грантови  и  заеми  со  ниски  камати  за  започнување  сопствен  бизнис.  Помали  грантови  би 
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можеле да  се  обезбедат  за  помали  видови бизнис идеи на млади,  кои доаѓаат  од помали и 

изолирани заедници. Друга корисна мерка што би можела да биде иницирана од државата се 

однесува  на  даночните  ослободувања  и  даночните  стимулации  за  младите  претприемачи  и 

сопственици на бизнис. 

Во однос на образованието и подигање на свеста, механизми за финансирање и можности (пр. 

ЕУ  грантови, приватни инвеститори, банкарски заеми, итн.)  треба да се промовираат уште од 

рана возраст, со цел да се објасни нивниот механизам и главните приоритети за младите. Во 

однос  на  структурата  и  приоритетите  за  поддршка,  треба  да  се  олеснат  правилата  за 

финансирање и да се обезбедат специфични програми за младите, насочени кон размена на 

мобилност (дури и внатре во самата држава), стажирање, менторство, итн. 

Во  моментот,  најпопуларен  и  најсигурен  изор  за  финансирање  на  младински  активности  и 

претприемништво се средствата што потекнуваат од ЕУ. Еве ги најпопуларните инструменти за 

финансирање  и  шеми    за  грантови  кои  финансираат  мали  бизниси  и  различни  младински 

активности: 

Оперативна	програма	“Иновации	и	конкурентност”	
Оперативната  програма  “Иновации  и  конкурентност” 2014‐2020  (OPIC)  е  основен  програмски 

документ  на  национално  ниво,  во  кој  е  наведена  поддршката  за  МСП  во  Бугарија  од 

европските структурни и инвестициски фондови за периодот 2014‐2020.  

OPIC  се  фокусира  на  идентификување  на  потребите,  надминување  на  предизвиците  и 

искористување  на  можностите  за  развој  на  бугарската  економија.  Мерките,вклучени  во 

програмата  имаат  за  цел  да  придонесат  за  воспоставување  на  одржливи,  долгорочни  и 

конкурентни предности на бугарските претпријатија и забрзување на транзиција кон економија 

базирана  на  знаења.  Поддршката  е  фокусирана  на  иновации,  претприемништво,  градење 

капацитети на МСП, енергија и ефикасност на изворите на бизнисите. 

Вкупниот буџет на OPIC 2014‐2020 е 1.27 милијарди евра. Финансирањето на Европскиот фонд 

за  регионален  развој  (ERDF)  надминува  1.079  милијарди,  а  националното  кофинансирање  е 

над 191 милиони евра (15% од буџетот). 

 

Програмата се стреми да ги оствари целите преку разлчни интервенции групирани во четири 

главни прироритени оски како што се : 

 Приоритетна оска 1: Технолошки развој и иновации; 

 Приоритетна оска 2: Развој на претприемништвото и капацитети за раст на МСП; 

 Приоритетна оска 3: Енергија и ефикасност на ресурсите; 

 Приоритетна оска 4: Отстранување на тесните грла во безбедноста на снабдувањето со 

гас. 

Целта  на  сите  активности  предвидени  во  различните  приоритетни  оски  е  да  обезбедат 

заедничка  поддршка  за  создавање  одржливи  и  долгорочни  конкурентни  предности  за 

бугарските  претпријатија  и  забрзување  на  транзицијата  кон  економија  базирана  на  знаења, 

истовремено  подобрувајќи  ја  ефикасноста  на  земјата  според  финансиските  индикатори  за 
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развој  на  пазарот,  технолошка  подготвеност,  големина  на  пазарот,  софистицираност  на 

бизнисот и иновациите како и подобрување на безбеднста на претпријатијата кои работат со 

гас. Млади со иновативнте идеи и развојна бизнис можат да учествуват  со различни проекти 

под ПО1, ПО2 и ПО3 на програмата. 

Опертивна	програма	“Развој	на	човеки	ресурси”	
Оперативната  прграма  (OP)  за  развој  на  човечки  ресурси  на  Бугарија  (HRD)    има  две  општи 

цели:  зголемување на  вработеноста и намалување на  социјалната инклузија;  намалување на 

нивото на сиромаштија. Вкупниот буџет на програмата е над 1 милијарда евра, вклучувајќи и 

финансии од Иницијативата за младинско вработување. 

 

Финансирањето е обезбедено во две главни насоки: 

 

1) Вработување – кое подджува проекти насочени кон подобар пристап до работни места, 

помагање на луѓето кои подолго не се вработени и младите, особено оние кои не се во 

работен однос, едукација или обука до 29 годишна возраст. 

2) Социјална  инклузија –  која  таргетира  групи  како што  се млади  и  постари  членови  на 

општеството,  лицата  со  посебни  потреби  и  млацинството  како  што  се  Ромите.  Ќе  се 

промовира социјалното претпримништво и пристапот до стручни обуки, како и подобар 

пристап до здравствените и социјалните услуги. 

Програма	за	развој	на	руралните	области	2014	‐	2020	
Програмата  за  рзвој  на  руралните  области  во  Бугарија  (RDP)  е  најголемиот  инструмент  за 

финансирање, кој поддржува проекти и инвестиции во облста на земјоделството. Располага со 

буџет  од  2.9  милијарди  евра  за  периодот  2014‐2020.  По  првата  цел  на  подобрена 

конкурентност  и  балансиран  развој  на  земјоделско‐прехрамбениот  и  шумарскиот  сектор, 

приближно  3.500 земјоделски стопанства и околу 120 компании активни во шумарскиот сектор 

се  очекува  да  добијат  финансиска  поддршка.  Повеќе  од  4.000  мали  земјоделци  ќе  добијат 

поддршка  за  развој  на  нивните  фарми  и  1.630  млади  земјоделци  ќе  добијат  помош  за 

започнување  на  сопствени  бизниси.  Земјоделство  станува  особено  значајна  бизнис  ниша  за 

младите  поради  разните  финансиски  стимулации  и  механизми  кои  се  достапни  од  ЕУ 

Програмата  за  развој  на  руралните  области  на  Бугарија  2014‐2020.  Програмата  исто  така  го 

поддржува  органското  производство  и  традиционалите  практики  за  одгледување  на 

земјоделски производи. 

Еразмус	+	
Еразмус+    е  ЕУ  програма  за  поддршка  на  образование,  обука,  млади  и  спорт  во  Европа.  Со 

буџет од 14.7 милијарди евра нуди можности на над 4 милиони европјани да учат, да посетуват 

обуки,  да  се  стекнат  со  искуство  и  да  волонтираат  во  странство.  Програмата  е  една  од 

најпопуларните  и  најефикасните  инструменти  за  финансирање  која  овозможува  бројни 

можности  за  младите  од  сите  возрасти,  помагајќи  им  да  се  стекнат  со  знаења  и  искуства  и 
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истите да ги споделат во институции и организации во различни земји. Програмата има за цел 

да ја намали невработеноста, особено кај младите; да промовира учење за возрасни, особено 

за  нови  вештини  и  вештини  кои  ги  бара  пазарот  на  трудот;  да  ги  поттикнува  младите  да 

учествуват  во  Европската демократија;  да  поддршува иновации,  соработки и  реформи;  да  го 

намалува  бројот  на  лица  кои  рано  го  напуштаат  школувањето;  да  промовира  соработка  и 

мобилност  со  земјите‐партнери на  ЕУ. Еразмус +  во Бугарија  го  администрира и  координира 
Центарот за развој на човечки ресурси кој е Национална агенција на програмата. 

Еразмус	за	млади	претприемачи	
Еразмус за млади претприемачи е прекугранична програма која има дава можности на новите 

или претприемачи кои се заинтересирани да научат од искусни претприемачи на мали бизниси 

кои  функционират  во  други  земји‐учеснички.  Има  за  цел  да  им  помогне  на  новите 

претприемачи да стекнат соодветни вештини за  управување со мали и средни претпријатија, 

преку  работење  во  претпријатија  во  други  ЕУ  земји.  Тоа  придонесува  за  подобрување  на 

нивните  знаења  и  поттикнување  на  прекугранични  трансфери  на  знаења  и  искуство  помеѓу 

претприемчите.   

Програмата  е  отворена  како  за  нови  така  и  за  искусни  претприемачи,  бидејќи  размената  на 

искуства се одвива со искусните претприамчи, кои им помагаат на новите да стекнат потребни 

вештини  за  водење  мал  бизнис.  Домаќинот  има  корист  од  нови  перспективи  за 

неговиот/нејзиниот  бизнис  и  добива  можности  за  соработка  со  странски  партнери  или  за 

учење нови пазри. 

Програма	за	територијална	и	прекугранична	соработка	
Иницијативите за младинско претприемништво и младинска соработка   се  подрржани  во 
сите инструменти за територијална и прекугранична соработка, во кои моментално учествува 

Бугарија. За регонот на Благоевград достапни се следните програми и иницијативи: 

‐ Програмата за прекугранична соработка ИНТЕРРЕГ – ИПА Бугарија ‐ Македонија 

‐ ИНТЕРРЕГ В‐A Грција ‐ Бугарија 2014‐2020 

3.8.2. Механизми за поддршка и расположливи средства за младинско претприемништво во 
Македонија 
Финансирањето  на  старт‐апи  е  важно,  бидејќи  финансиите  се  основа  за  правилно 

функционирање  на  секој  бизнис.  Без  финансирање,  бизнисот  не  може  да  функционра,  т.е. 

неможе да обезбеди оперативно фунционирање и неможе да планира раст. Покрај фактот што 

младите  имаа  добри  идеи,  како  правило  за  добар  претприемач,  секогаш  се  соочуваат  со 

недостаток  на  финансии.  Една  од  најважните  работи  е  да  се  подготви  добра  финансиска 

прогноза/сценарио со цел да се обезбеди опстанок во тешката фаза од започнувањето бизнис. 

 

Најкористени извори на финансирање на старт‐апи се: 

 Лични заштеди – Тоа се финансии кои самиот претприемач ги обезбедува. 
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 Позајмица од членови на семејството и пријатели – Овие финансиски средства обично 

се без камата. 

 Организации за подршка и развој на мали бизниси – Тоа се институции основани со цел 

да го промовираат развојот на претприемништвото. 

 Банкарски заеми – Тоа обично се заеми на краток рок кои имаа за цел да го подобрат 

финансирањето на бизнисот. Старт‐апите како правни субјекти имаат тежок пристап до 

ваквиот    вид  финансирање  (поради  колатерал).  Како  алтернатива  претприемачите 

може да ја искористат можноста за добивање средства како физичко лице. 

 Кредитни картички за претприемачи и членовите на неговото/нејзиното семејство – Тоа 

се  поскапи  алтернативи  на  банкарските  заеми;  средствата  се  достапни  до 

ограничувањата на кредитната картичка. 

 Ризичен капитал – Вклучува формални и неформални видови на финансирање за мали, 

брзорастеки но ризични фирми од кои во иднина се очекува да се зголемат за неколку 

пати од вредноста на вложениот капитал. 

 Здружување средства со партнери – Ова е можост да се здружат финансиските извори и 

да се започне заеднички бизнис заедно со роднини, пријатели, итн., или општо со лица 

кои им се познати на прептриемачите. 

 Бизнис ангели – Тоа се богати поединци кои инвестираат нивни сопствени пари, време 

и искуство, директно во компаниите кои не се цитирани на берзата а  со кои не се во 

фамилијарен однос, во очекување на финансиски поврат. 

 Штедилници    ‐ Слични се со банкарските заеми. Парите овде се поскапи. Примери во 

Македонија:  Штедилница  Можности  (www.moznosti.com.mk),  Штедилница  ФУЛМ 

(www.fulm.com.mk) . 

 Лизинг  –  Вклучува  купување/изнајмување  на  опрема  за  која  долгорочно  се  плаќа  на 

друштвото за лизинг. Компанијата не е сопственик на опремата се до моментот кога ќе 

го исплати целиот износ, вклучувајќи ја и каматата на лизинг компанијата. Компанијата 

има опција да ја купи опремата. 

Постојат различни извори на финансирање кои се достапни за претприемачите во Република 

Македонија. 

Фонд	за	иновации	и	технолошки	развој		(ФИТР)	
Фонд за иновации и технолошки развој (ФИТР) има  мисија  да  ги  поттикне  и  поддржи 
иновативните  активности  во  микро,  малите  и  средните  претпријатија  (ММСП)  со  цел  да 

постигне  подинамичен  технолошки  развој  базиран  на  трансфер  на  знаења,  развојни 

истражувања и на иновации кои придонесуват за создавање на работни места, и за економски 

раст и развој, истовремено подобрувајќи го деловното опкружување за развој на конкурентни 

способности  на  компаниите.  Финансиските  средства  се  обезбедени  од  заемот  добиен  од 

Светска Банка во износ од 8 милиони евра за рок од 3 години. 

ФИТР објавува повици за предлози за различни инструменти, каде ММСП можат да аплицират 

за финансирање. 

Инструменти на ФИТР се :   
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o Грантови за страрт‐апи, спин‐офи и за иновации. 

o Кофинансирање на грантови и условени кредити за комерцијализација на иновации. 

o Кофинансирање на грантови за технолошки трансфер. 

o Техничка помош преку бизнис‐технолошки акцелератори. 

 

Инструментите кои се соодветни за старт‐апи се насловени како ”Грантови за кофинансирање 

на новоформирани претпријатија”, “Старт‐апи” и “Спин‐офи” 

Инструментите  поддржуват  проекти  кои  се  во  фаза  доказ  на  концепт  близу  до  фазата  на 

пазарот. ММСП од сите бизнис сектори можат да аплицират за добивање средства според овој 

инструмент. Критериумите за подобност кои кандидатите треба да ги пополнат се достапни на 

веб‐странта  на  ФИТР    (http://www.fitr.mk/portfolio‐item/co‐financing‐grants‐for‐start‐up‐spin‐off‐

companies‐and‐innovations/?lang=en). 

 

Инструментите  имаат  за  цел  да  го  поттикнат  нивото  на  иновации  во  новоформираните 

претпријатија  преку  обезбедување  на  потребната  поддршка  и  активности  за  истражување  и 

развој. Од  грантот  се  очекува да  ја  поттикне  културата на превземање ризик и иновации,  да 

обезбеди  поддршка  за  претпријатијата  кои  целат  кон  развој  на  нови  или  подобрени 

производи, процеси и/или услуги, како и да ја поттике комерцијализацијата на истражувачките 

резултати добиени во високообразовните институции, т.е. научно‐истражувачки институции. 

Според овој инструмент ФИТР обезбедува финансирање до 85% од вкупниот буџет на проектот, 

во максимум од 30.000 EUR. Проектите преку овој инструмент имат траење од 12 месеци со 

можност за продолжување до 6 месеци. 

 

Критериумите за евалуација на предлог проектите се: 

 Степен на иновативност 

 Квалитет на проектот 

 Капацитет на проектниот тим 

 Потенцијал на пазарот 

 Влијание. 

По успешната комерцијализација, приходите (не само профитот) кои произлегуваат од 

продажбата на производите/услугите и сите понатамошни производи/услуги базиран на 

технологијата развиена во рамките на проектот финансиран од ФИТР, ќе станат основа за 

плаќање на авторски хонорари кон ФИТР. 

South	Central	Ventures	(ENIF)	
South Central Ventures (ENIF) е фонд од 40 милиони евра, посветен на инвестиции за старт‐апи, 

технолошки МСП на  Западен Балкан. Фондот  им помага  на  најамбициозните  старт‐апи да  го 

изградат следното големо нешто. Фондот соработува со најамбициозните, посветени, вредни и 

храбри тимови кои целат кон градење големи компании и да го нарушат стаусот кво. Фондот 

има канцеларии во Загреб, Белград и Скопје. 
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Фонд	за	финансирање	иновации		(IFV)	
Фонд  за  финансирање  иновации  (IFV)  e  специјализиран  фонд  формиран  за  поддршка  на 

иновации  во МСП  во  земјата  преку  кредитирање  и  финансирање  капитал.  Финансиран  е  од 

УСАИД и Кримсон Капитал Корпорејшн, а управуван од Фондацијата за развој Кримсон. 

 

Вистинското финансирање е на комерцијална основа. Квалификувани корисници се компании 

регистрирани во Македонија кои ќе понудат одржлив иновативен производ или услуга за кои 

постои побарувачка на пазарот. Иновацијата треба да има потенцијал за развој и да поттикне 

одржлив  развој  и  создавање  нови  работни  места.  Секој  потенцијален  клиент  треба  да  има 

производ/услуга кој е финансиски и комерцијално одржлив и кој ќе ги задоволи потребите на 

пазарот на конкурентна основа. Исто така треба да презентира веродостоен протек на парични 

средства и  јасна стратегија за враќање на долгот преку профитабилен или ликвиден или друг 

начин  за  исплата  на долгот  во  рок  од 12  до 24 месеци.  Предност  им  се  дава  на  иновативни 

бизниси кои создават нови работни места. 

Фондот  главно  финансира  иновативни  бизнис  проекти  (но  не  е  ограничен  само  на  нив)  во 

област  на  ИКТ,  енергетска  ефикасност,  заштита  на  животната  средина,  земјоделство, 

преработка на храна , производство, логистика, итн. 

Времетраењето на проектот е од неколку месеци до две години. Средствата се движат од 5,000 

до 100,000 евра. 

Контакт и дополнителни информации: 

Г‐н Ловре Ристевски, Фондација за развој Кримсон / IFV 

Tel: +389 2 3231 561/ E‐mail: lovre.ristevski@crimsoncapital.org . 
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Мрежа	на	бизнис	ангели	на	Македонија	
Мрежата на бизнис ангели на Македонија ги поврзува претприемачите кои сакат да започнат 

сопствен  бизнис  со  инвеститори  и  ментори.  Дури  и  во  случаите  кога  претприемачите  имат 

одлични бизнис планови, банките бараат колатерал кој е неколку пати поголем од вредност на 

ново  предложениот  бизнис.  Мрежата  на  бизнис  ангели  се  состои  од  бизнис  лидери  кои 

обезбедуват  финансирање,  know‐how,  како  и  социјален  капитал  за  претприемачи  со 

иновативни идеи. 

CEED	Клуб	на	бизнис	ангели,	Македонија	
CEED  Клубот  на  бизнис  ангели,  Македонија  (CEED  BA  Club)  беше  формиран  како  клуб  за 

дружење од членовите на CEED Златен клуб за бизнис и едукација во ноември, 2013 година и е 

еден од првите вакви клубови во Македонија. Од јануари, 2016 CEED клубот на бизнис ангели е 

официјален член на Европската мрежа на бизнис ангели (EBAN). 

Моментално, 16 претприемачи се клуб‐членови кои сакаат да инвестират во бизнис идеи или 

постоечки бизниси, доколку согледат потенцијал за раст или иновативност. 

Првите бизнис идеи беа презентирани на членовите на клубот во април, 2014 година. 

По  три  години  постоење,  CEED  клубот  на  бизнис  ангели  ја  направи  првата  инвестиција  во 

декември, 2014г., втората во мај, 2015г., и третата во јуни, 2016г. Во моментот се  врши преглед 

на четири потенцијални идеи. 

Евро‐македонски	иновативен	центар	на	знаења	(EMKICE)	
Мисијата  на EMKICE  е  да  ја  подобри  и  поттикне македонската  бизнис  и  иновативна  култура, 

особено претприемачите, инвеститорите и бизнис ангелите. 

Македонска	мрежа	на	бизнис	ангели	(MBAN)	
Mакедонска мрежа на бизнис ангели (MBAN) е првата официјална мрежа на бизнис ангели во 

Македонија и член на Европската мрежа на бизнис ангели (EBAN). 

Агенција	за	вработување	(АВРМ)	
Програмата  за  самоврботување  на  АВРМ  е  насочена  кон  невработени  кои  активно  бараат 

работа и им помага да ги претворат нивните бизнис идеи во реалност. Програмата обезбедува 

гранд  во  висина  од  4.000  евра  за  успешни  апликанти,  заедно  со  поддршка  за  советување  и 

претприемачка обука. Повеќе информации за оваа програма може да се најдат на веб‐страната 

на  програмата  (http://rabotaimoznosti.mk/samovrabotuvanje/?page_id=1394&lang=en)  или  во 

најблискиот центар за вработување. 

Програмата  ја  спроведуваат  Министерството  за  труд  и  социјална  политика  и  АВРМ  во 

соработка со Програмата за развој на Обединиетите Нации (UNDP) 

 

Финансирање	од	ЕУ	
Претприемачите во Македонија имаат пристап до различни програми за финансирање на ЕУ 

кои подлежат на критериумите за подобност: 
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 COSME 

 HORIZON 2020 

 ERASMUS+ 

 CIP ECO‐INNOVATION 

 INTELLIGENT ENERGY EUROPE 

 LIFE+ 

 EUROPE FOR CITIZENS 

 EUROPEAN REGIONAL DEVELOPMENT FUND 

 EUROPEAN SOCIAL FUND 

 EU PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION 

 EUROPEAN AGRICULTURAL FUND FOR RURAL DEVELOPMENT 

 EUROSTARS 

 NER 300 

 URBACT 

 COST ACTIONS 

 EIB LOANS 

 KICs 

 CREATIVE EUROPE 

 CONNECTING EUROPE FACILITY 

 EUROPE AID 

 INSTRUMENT OF PRE‐ACCESSION ASSISTANCE 

 TEN‐Т 

 INTERREG 

 ENPI 

 

3.9 Постоечки организации и успешни иницијативи / проекти во областа на 
младинско претприемништво во прекуграничниот регион 

3.9.1. Успешни иницијативи и проекти во Бугарија 
WEBIT 

Webit се залага за глобална заедница и серија на настани, од кои најголемиот е домаќин на 15 
000 учесници од 110 земји. Глобалната заедница Webit се состои од над 100 000 креатори на 

политики,  иноватори,  претприемачи,  инвеститори,  научници  и  експерти  фасцинирани  од 

технологијата  и  поттикнувачи  на  дигиталната  трансформација  во  бизнисите  и  општеството. 

Webit Фондацијата е посветена на зајакнување на претприемачкиот екосистем во EMEA и Азија 

и подобрување на  состојбата на иновациите  за подобра иднина.  Годишно, фондацијата дава 

над  1  милион  долари  за  старт‐апи  низ  целиот  свет  преку  Основачките  игри  и  обезбедува 

награда од над 200.000 евра за победничкиот старт‐ап. Webit фестивалот во Европа е водечки 

настан  во  дигиталната  економија  и  технологија  со  фокус  на  Централна  и  Источна  Европа  и 
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неискористениот  потенцијал  на  регионот.  Настанот  собира  над    5100  луѓе  од  повеќе  од    90 

земји и се организира секоја година во Софија,Бугарија. 

START‐IT‐SMART 

Start It Smart е претприемачка организација основана во 2009 година, која беше формирана со 
цел  да  се  шири  и  развива  претприемачкиот  дух  во  Бугарија,  поддржувајќи  ги  младите  во 

започнувањето  и  развојот  на  сопствените  бизниси.  Start  it  Smart  е  основач  на  првата  пре‐

акцелераторска и едукативна програма во Бугарија ‐ Start  It Smart  ‐ Pre‐Accelerator и на многу 

други  проекти  со  кои  ги  инспирира  и  поддржува  претприемачите  –  работилници,  настани, 

консалтинг услуги, pitching натпревари, обуки, менторства, итн. 

ELEVEN  

Eleven е акцелератор и фонд за ризичен капитал за инвестиции во рана фаза. Нуди менторства, 
поддршка преку своите партнери и критичниот прв круг на инвестиции. Со фонд од 12 милиони 

евра обезбедени од Европскиот фонд за инвестиции  (EIF) преку JEREMIE, програмата Eleven е 

еден од најголемите инвеститори во Центрана и  Источна Европа. Eleven е успешна иницијатива 

која нуди брзорастечки екосистем на претприемачи кои заеднички се стремат да го променат 

светот. Тимот на Eleven има пристап до над 150 ментори и партнери со практично и глобално 

искуство, совети и врски со над 50 компании кои акцелерират секоја година. Eleven ги развиват 

старт‐ап  тимови  и  идеите  во  победнички  бизниси  –  помагајќи  им  на  старт‐апите  брзо  да  се 

развијат т.е да се ослободат од локалните ограничувања и да станат глобални. Eleven годишно 

се  среќава  со  50  старт‐апи  во  годишната  акцелераторска  програма,  нудејќи  практична 

поддршка  и  менторство,  колаборативен  канцелариски  простор  и  критично  финансирање. 

Фондот  за  вложување  капитал  ги  потенцира  идеите,  обезбедувајќи  до  200.000  евра  во 

поединечни  кругови,  започнувајќи  првично  со  25‐50.000  евра.  Eleven  се  фокусира  на 

иновативни  идеи,  обезбедувајќи  над  100.000  евра  за  докажен  концепт  започнувајќи  со  3 

месечна акцелераторска програма. Фондот е подготвен да инвестира 100.000 евра повеќе од 

вообичаено како дел од следната основна рунда од 200,000 евра финансирани од Eleven. 

LAUNCHUB 

LAUNCHub  е  основен фонд  за поддршка на  ветувачки претприемачи и дигитални  стат‐апи во 
Југоисточна Европа. Од 2012г LUNCHHub инвестираше 7.5 милиони евра во 60 старт‐апи од 10 

земји  од  регионот  на  Југоисточна  Европа,  вклучувајќи  ги  Бугарија,  Македонија,  Романија, 

Хрватска,  Грција,  Словенија,  Украина,  Австрија и Швајцарија. Launchhub  во  своето портфолио 

има над 200 основачи и за помалку од три години успеа да привлече повеќе од 10.6 милиони 

евра на дополнителни финансирања за своите компании,  гледајќи напред во следните круга, 

вклучувајќи  две  серии  А  и  неколку  заеднички  рудни  со  учество  на  бизнис  ангели  и  други 

инвеститори. 

Тимот на LAUNCHub работи со различни основачи со цел да обезбеди помош на многу начини, 

освен доделените инвестиции. Иницијативата повеќе делува како член на тимот и ангажиран 

партнер, нудејќи им на старт‐ап тимовите пристап до мрежа, составена од експерти, технолози, 
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успешни претприемачи и инвеститори. Launchub обезбедува заедничка резолуција и основа на 

елаборирање  на  стратегии  за  развој  на  бизниси  и  производи.  На  стратешко  ниво  LAUNCHub 

соработува со Seedcamp и Mozilla WebFWD и работи во рамките на Финансискиот инструмент 

за претприемачки акцелератор на иницијативата  JEREMIE на EIF и EC. Секоја апликација цели 

кон компании насочени кон основни финансии, бидејќи инвестициите варират до 200.000 евра. 

Заедно  со  коинвеститорите,  компанијата  може  да  учествува  во  основната  рунда  до  400.000 

евра.  Главната  целна  група  во  Launchhub  се  компании  и  старт‐ап  тимови  со  комплетиран 

производ  и  со  некоја  првична  тракција.  Покрај  тоа,  Launchhub  сее  стреми  да  работи  со 

кохезивни и посветени тимови, покажувајќи разбирање за пазарите и потрошувачите кон кои 

тие се насочени. Секој тим има можност да го пренесе својот концепт и бинзис модел на јасен 

начин. За еден тим да биде успешен треба да биде креативен и страсен, добар слушател и да 

одговори  на  повратните  информации  за  нивниот  начин  за  постигнување  тракција  и  раст. 

Можностите  за  финансирање  на  LAUNCHub  се  отворени  за  тимови  кои  веќе  учествувале    во 

акцелераторски  програми  или  ги  зголемиле  средствата  од  бизнис  ангелите.  Препораки  од 

други  основачи,  акцелератори,  бизнис  ангели  и  индустриски  соработници  се  повеќе  од 

добредојдени за поддршка на  секоја апликација  за основни и микро‐основни инвестиции во  

LAUNCHub. 

SOFIA TECH PARK 

"Sofia Tech Park" JSC е компанија во државна сопственост кој поседува, развива и го менаџира 
еден од најнапредните  технолошки  паркови  во  Бугарија  ‐ Sofia Tech Park.  “Sofia Tech Park”  е 

првиот  научен  и  технолошки  парк  во  Бугарија,  дизајниран  и  создаден  да  делува    како 

платформа  за  размена  на  знаења,  идеи  помеѓу  академските  институции,  бизниси,  владата  и 

општеството. “Sofia Tech Park” обезбедува работно‐научна инфраструктура од над 20 милиони 

лева за поддршка на бугарските иновативни бизниси. Паркот нуди 40 000 метри квадратни нов 

и  реновиран  простор  за  сместување  на  истражувачки  лаборатории,  генерален  инкубатор, 

иновативен  форум  за  обуки  /  дискусии,  простор  за  демонстрации  на  нови  технологии, 

канцелариски простор и паркинг. 

 

STARTUPSHOW 
Startup Show е  забавна  и  едукативна  емисија  за  сите  кои  размислуват  да  започнат  сопствен 
бизнис  во  Бугарија.  Иницијативата  промовира  серија  од  видеа  фокусирани  на  развој  и 

управување со бизнисите во Бугарија. Досега, многу примери, книги и едукативна литература 

покажува како се управува со бизнисите во САД. Главната цел на оваа емисија е да презентира 

примери од бизниси во Бугарија, со цел да ги мотивира бугарските претприемачи и да се дадат 

вредни совети за започнување бизнис во Бугарија. StartUP e првата и најактивна организација 

која  го  промовира  претприемништвото  во  Бугарија.  Основана  во  2007  година,  StartUp 

Фондацијата  ораганизира  стотици  настани  низ  Бугарија  и  им  помогна  на  многу  луѓе  да  ги 

развијат своите бизнис идеи. 

FOUNDER INSTITUTE 
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The Founder Institute е светски акцелератор на идеи и програма за започнување бизнис. Преку 

предизивикувачки  и  ригорозен  наставен  план,  им  помага  на  младите  и  мотивирани 

претприемачи  со  структурата,  обуки,  менторска  поддршка  и  глобално  вмрежување  кои  се 

потребни  за  започнување  на  сопствен  бизнис.  Founder  Institute  е  единствената  програма  од 

овој  вид  која  ги  прифаќа  основачите  со  дневни  работни  места  и  споделува  капитал  со  сите 

учесници.  Од  своето  формирање  во  2015г.,  програмата  помогна  во  формирањето  на  12 

ветувачки  технолошки  компании  во  Бугарија,  вклучувајќи  ги  Јатрус  Аналитикс  (голема  дата 

компанија,  усвоена  од  NEW  Media  Accelerator  во  Хамбург),  Тревор  Ал  (апликација  за 

продуктвиност  која  користи вештачка интелигенција,  и избрана да  ја претставува Бугарија на  

FounderX конференцијата во Силиконската долина оваа есен) како и многу други компании. 

 

СТАРТ‐АП КОНФЕРЕНЦИЈА 
Е еден од најголемите настани за претприемачи во регионот на Благоевград, Бугарија. Настанот 

се одржува шест години по ред во Американскиот Универзитет на Бугарија. На конференцијата 

доаѓаат  инвеститори,  претприемачи  и  студенти,  кои  имаат  можност  да  комуницират  и  да 

споделат инспиративни идеи и да започнат сопствен бизнис. Главната цел на овој форум е да 

се презентират постигувањата поврзани со бизнис и претприемништво. Предавачите се високо 

обучени  професионалци  кои  им  помагат  на  заинтересираните  студенти  и  гости  преку 

прикажување на веќе имплементирани бизнис идеи и споделување на нивните тајни за успех. 

RINKER CENTER  
Rinker Center е центар за претприемништво и обука во склоп на фондацијата BCause. Основана 

е во 2014г., со финансиска поддршка од Американската фонданција CAF. Мисијата на центарот 

е  да  го  поддржи  и  развие  претприемачкиот  дух  во  Бугарија.  Програмите  имат  за  цел  да 

создадат  можности  за  одржливо  вработување,  зголемување  на  конкурентноста,  додадена 

вредност  и  иновации,  со  цел  да  се  подобри  квалитетот  на  живот  во  Бугарија  со  фокус  на 

руралните средини. Центарот работи на едукација и ширење на претприемачкиот дух помеѓу 

децата  и  возрасните  преку  своите  основни  програми.  Исто  така  ја  поддржува  обуката  за 

унапредување  и  квалификација  на  бугарските  учители,  стимулирајќи  употреба  на  најновите 

технологии,  интерактвни  наставни  методи  и  разбирање  на  учениците  со  посебни  потреби  – 

инвалидност,  потешкотии при учење,  етички малцинства. Центарот исто  така  го поддржува и 

развојот на активни млади луѓе преку специфични програми. 

 

БУГАРСКИ ЦЕНТАР ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО 

Силиконската долина во Благоевград! На 26ти април, 2017 година Благоевград стана центар на 
ИТ индустријата и претприемништвото. Во официјалната посета на градот, водечките фигури од 

Силконската  долина  Калифорнија  дојдоа  да  го  споделат  своето  искуство.  Гостите  работеа  за 

луѓе  како  Бил  Гејтс  (Мајкрософт),  Стив  Џобс  (Епл)  и  Марк  Цукенберг  (Фејсбук)  и  настанот 

вклучуваше  предавачи,  јавни  дискусии,  прашања  и  одговори  на  теми  за  инвестиции, 

претприемништво,  старт‐апи  и  образование.  Гостите  од  САД  бе:  Норман  Винарски,  Мајкл 

Марвин, Џејми Вилијамс, Лари Биел, Дафина Тончева, Васил Терзиев. 



 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Start-up Academy е финансиран од Европската Унија преку 
Интеррег – ИПА Програмата Бугарија‐Македонија. 

 

БИЗНИС НЕДЕЛА 
Бизнис недела 2017 Вол.1 се одржа во кампусот од 27ми до 31ви март, со цел да се започне 
стрмежот  за  успех  и  знаење  помеѓу  студентите  на  Американскиот  Универзитет  во  сите 

смерови. Оние кои се приклучија на Бизнис клубот при Американскиот Универзитет во текот на 

тие  возбудливи  денови  имаа  можност  да  разгледат  бизнисни,  да  размислуваат  за  нивната 

кариера и да научат повеќе за себеси. 

Петар Дјаксов, искусен специјалист во е‐трговија и интернет маркетинг вклучен во проекти како 

Венера Козметик,  JCI Бугарија и Тендрик  (во моментов), дојде на кампусот за да  ги ангажира 

студентите од Американскиот Универзитет во интерктивна дискусија за започнување сопствен 

бизнис.  “Градење  одличен  тим”,  “Онлајн  против  офлајн”,  “Локален  против  меѓународен”, 

“Поставување цели”, беа само неколку од темите кои дискусијата ги донесе и обезбеди вредни 

сознанија за сите поврзани во светот на бизнисот. 

 

3.9.2. Постоечки организации во Бугарија 
Junior Achievement Бугарија 

Мисијата на Junior Achievment Бугарија е да ги едуцира и инспирира младите слободно да се 

вклучат во претпријатијата, бизнисите и економијата за подобрување на нивниот квалитет на 

живот. 

JA Бугарија нуди  напредни  програми  и  курсеви  за  развој  на  знаења  и  вештини  поврзани  со 

лидерство,  економија,  тимска  работа,  бизнис  вештини,  финансиска  литература,  водич  во 

кариерата, иновции и  технологија,  вештини за презентирање и развој на претприемачки дух. 

Организацијата  работи  со  млади  на  возраст  од  6  до  25  години.  Наставните  програми  се 

потпират на интерактивност, учење преку работа, менторство и вклучување на практичари од 

различни професии во образовниот процес. Најпознатите настани и натпревари кои редовно се 

органиираат  се:  “Менаџер  за  еден  ден”,  “Компанија  за  студенти”,  “Rising  stars”,  “Паметен 

почеток”, “Виртуелно претпријатие (ЈА Титан)”, “Иновациски камп” и многу други. 

 

ALTERNATIVI INTERNATIONAL  

Alternativi  International  е  организација  која  ги  собира младите  и  им  нуди  најдобри  знаења  и 

техники со цел да го направат својот почеток одличен, без разлика на нивните партнери и сé 

што е организирано од нив. На младите им дава шанса да направат разлика преку Европската 

служба  за  волонтерство  (EVS).  EVS  им  нуди можност  на младите  да  ја  изразат  својата  лична 

посветеност преку волонтерска работа во полно работно време во странство и надвор од ЕУ. 

Волонтерите и членовите на тимот на организацијата  го користат своето искуство и знања во 

организирањето  различни  активности  за  заедницата  од  меѓукултурно  споделување  за  да  се 

подигне свеста за некои сериозни теми. 

 

АКТИВНО БУГАРСКО ОПШТЕСТВО 



 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Start-up Academy е финансиран од Европската Унија преку 
Интеррег – ИПА Програмата Бугарија‐Македонија. 

Активно бугарско општество  (ABS)  е младинска мрежа  создадена во Благоевград кој  користи 

имагинација со цел да го подобри потенцијалот на младите и околината со свежи и позитивни 

идеи.  ABS  се  фокусира  на  вмрежување  и  определување  на  иден  развој  со  примена  на 

иновативен  пристап  за  развој  на  млади  преку  сериозно  вклучување  во  активностите  на 

организацијата.  Организацијата  е  активна  во  областа  на  програмата  Еразмус+  и  волонтерски 

иницијативи. ABS соработува  со  бугарски  и  странски  организации  за  размена  на  искуства  во 
областа на образованието, културата, младински прашања во контекст на евроинтегративниот 

процес, промовира дијалог помеѓу младите од земјите‐членки на Еу и земјите кандидати. 

 

АСОЦИЈАЦИЈА САВРЕМИЕ 

Асоцијацијата “САВРЕМИЕ” е непрофитна организација, основана во 2004 година од страна на 

младите во регионот на Благоевград. Една од основните цели на организацијата е да обезбеди 

поддршка за социјална интеграција и лична реализација за младите од регионот; подобрување 

на пристапот до образование. Во врска со тоа асоцијацијата беше многу активна во последните 

неколку  години  преку  спроведување  на  различни  иницијативи,  финансирани  од  проекти 

насочени кон унапредување на органското земјоделство и поддршка на развојот на туризмот 

во  регионот.  Асоцијацијата  беше  водечки  партнер  на  проектот  за  Меѓународна  размена  на 

млади,  кофинансиран  од  ЕУ  програмата  “Млади  во  акција”  имеплементиран  во  2011  г.  и 

проектен партнер во рамките на самата програма во 2012г.  Во двете меѓународни размени на 

млади,  другите  проектни  партнери  беа  македонски  и  германски  НВО.  И  двете  размени  го 

вклучуват  туризмот во примарните цели  за  развој на  туристичкиот потенцијал во рамките на 

патеката за Железна завеса. 

БИЗНИС ИНКУБАТОР ГОЦE ДЕЛЧЕВ 

Бизнис  инкубаторот  –  Гоце  Делчев,  Промотивниот  претприемнички  центар  е  основан  1999г. 

како иницијатива на  UNDP и општина Гоце Делчев. Инкубаторот работи кон поттикнување на 

локалната  економија  и  развојот  на  човечките  ресурси.  Главната  цел  е  да  ги  поддржи  старт‐

апите,  МСП  во  регионот  на  Гоце  Делчев,  обезбедувајќи  висококвалитетни  бизнис  услуги: 

информации,  конслатинг,  обуки  и  поддршка  за  микро  финансирање.  БИ‐ГД  имплементира 

голем број проекти и мерки кои ги подобрија вештините / квалификациите на вработените и 

конкурентноста  на  МСП,  го  адресира  дефицитот  на  модернизација  на  МСП,  го  подобри 

квалитетот на услугите што им се нудат на старт‐апите и МСП, ја подобри поврзаноста на МСП и 

нуди  стручни  обуки  за  нови  квалификации  или  подобрување  на  посточеките  врз  основа  на 

акредитацијата на NA за VET и Националанта агенција за вработување за да обезбедат стручни 

обуки  и  клучни  компетенции  на  пример:  економија,  маркетинг  и  менаџмент, 

претприемништво. Организацијата е многу активна во областа на обезбедување консултации и 

менторство на младите во деловното работење и развојот на кариерата. 

АСОЦИЈАЦИЈА „СО ИДЕЈA ЗА ИДНИНАТА ‐ СПОРТ, ОБРАЗОВАНИЕ, КУЛТУРА“ 
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"Со идеја за иднината – спорт, образование, култура”  е младинската непрофитна организација 

за општествена корист, која е основана во Сандански, 2006 година. Асоцијацијата е фокусирана 

на подигнување на локалната конкурентност и вештините на младите во областа на  спортот, 

образованието,  културата.  Исто  така,  промовира  соработка  со  организации  од  Бугарија  и 

странство чија цел е размена на добри практики во областа на образованието,  социјалната и 

професионалата  реализација  на  младите.  Целите  на  организацијата  се  фокусирани  кон 

обезбедување  поддршка  за  активностите  поврзани  со  градење  на  подобра  средина  за 

младите. 

3.9.3 Успешни иницијативи и проекти во Македонија 
ФОНДАЦИЈА  ЗА РАЗВОЈ  НА МСП – СТРУМИЦА 
Проект “Мрежа за креативно претприемништво” 
Фондацијата  за  развој  на МСП  –  Струмица  го  имплементира  проектот  “Мрежа  за  креативно 

претприемништво”  во  партнерство  со  Бизнис  инкубаторот  –  Центар  за  поддршка  на 

претпримништвото, Гоце Делчев во рамките на ИНТЕРРЕГ – ИПА програмата за прекугранична 

соработка Бугарија‐Македонија. 

 
ГРУПАЦИЈА СИВУС 
СИВУС, ЦЕНТАР ЗА ЕДУКАЦИЈА И РАЗВОЈ(SEDC)  
SEDC е приватна компанија, основана во септември, 2010 како дел од Групацијата Сивус. 

SEDC  нуди  пост  дипломски  специјализрани  програми  кои  вклучуват  предавања  и  брз 

мониторинг: 

 Визија и идеи, развој на тим 

 Создавање бизнис модел  

 Истражување и развој на клиентите, Брендирање и маркетинг, Дизајн на производите и 

корисничките искуства, Конкурентен бенчмаркетинг за карактеристиките 

  Хакирање на продажби и раст 

 Финансии и зголемување на капиталот 

 Проблеми со програмери и кодирање 

 Дипломирање – Внимавајте што посакувате 

Вкупна наставна програма од 100 часови предавање и сесии за брз мониторинг каде менторите 

со експертиза на оваа тема одговараат на прашања, а тимовите ја презентираат нивната идеја, 

прогрес и мислења од сесијата “наставник”. 
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SEDC БИЗНИС СИМУЛАТОР  
SEDC Бизнис Симулаторот е уникатен модел за напредни практични и професионални обуки за 

студенти,  преку  нивно  директно  поставување  на  конкретни  позиции  –  улога  во  симулиран 

деловен процес под надзор на ИТ компанијата. 

 
АСОЦИЈАЦИЈА ЗА РАЗВОЈ НА НОВИ ОПЦИИ (ARNO)  
Проектот Кулинарство 2.0 е продолжение на проектот “Професионална младинска кујна – нови 

технологии  за  социјален  бизнис”  дизајнирана  да  ги  рефлектира  највисоките  социјални  и 

претпримачки  вредности.  Како  дел  од  оваа  иницијатва,  која  е  прва  до  таков  вид  во 

Македонија,  АРНО,  како  иницијатор  и  имплементатор  на  проектната  идеја,  во  соработка  со 

средното угостителско училиште “Лазар Танев”, заедно со  врвни готвачи организира часови за 

готвење. 

 

“Фијалнтрофија  за  зелени идеи”  е  годишен натпревар кој  ги поддржува малите,  локалните и 

одржливите  бизнис  идеи  во  Албанија,  Косово,  Македонија,  Црна  Гора  и  Србија.  Терминот 

“зелена  идеја”  се  однесува  на  идеи  кои  придонесуваат  за  животната  средина,  користејќи 

ресурси од локалната заеднца и придонесувајќи за одржлив развој ( интеграција на локалните, 

економските, социјалните и еколошките потреби и приоритети на заедницата). 

 

INOVATIVNOST.MK 
Inovativnost.mk  е  веб  портал  кој  има  посебен  дел  кој  нуди  информации  и  новости  за  старт‐

апите во Македонија (“Start‐up scene”). 

 

CEED МАКЕДОНИЈА 
CEED HUB СКОПЈЕ АКЦЕЛЕРАТОР И КОВОРКИНГ ПРОСТОР 
CEED  Hub  Скопје  акцелератор    и  коворкинг  простор  е  место  кое  обезбедува  пристап  до 

иновативна  и  инспирирачка  работна  средина  за  претприемачи  и  компании  во  рана  фаза, 

фриленсери и индивидуи кои сакат да започнат сопствен бизнис. 

CEED  Hub  Скопје  нуди  –  биро,  пристап  до  интернет  и  сала  за  состаноци,  пристап  до 

информации,  знаења,  потенцијални  партнери,  клиенти  и  пазар  –  преку  Б2Б  и  настани  за 

вмрежување, пристап до финансии – овозможува презенации во клубот на бизнис ангели CEED 

Македонија и ги поддржува иновативни професионалци и луѓе со креативно мислење – нуди 

совети од страна на консултанти за иновации и управување со бизнис. 

 

I-LAB.MK 
i‐Lab.mk е иновативен центар во рамките на Центарот за знаења, основан во 2015 година под 

покровителство на Централно‐европската иницијатива (CEI) и KEP Австрија 2014. 

Една од услугите која се нуди е катализаторот страрт‐ап, која им помага на старт‐апи, спин‐офи, 

МСП  и  други  организации  во  комерцијализација  на  нивните  идеи  и  зајакнување  на  нивниот 

бизнис преку: 
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 Водич, совет и поддршка; 

 Пристап до финансии; и 

 Обезбедување други потребни ресурси. 

3.9.4. Постоечки организации во Македонија 
ЦЕНТАР ЗА РАЗВОЈ НА ЈУГОИСТОЧНИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН 
Центарот за развој на  Југоисточниот плански регион е сопственик на Програмата за развој на 

Југоисточниот  регион  2015‐2019  каде  се  предвидени  мерки  за  промоција  на  младинско 

претприемништво и самовработување како и Регионалната стратегија за иновации 2016‐2020. 

 
БИЗНИС ЦЕНТАР ЗА ПОДДРШКА И КОНСАЛТИНГ УСЛУГИ ЗА МСП ВО РАМКИТЕ НА ЦЕНТАРОТ 
ЗА РАЗВОЈ НА ЈУГОИСТОЧНИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН 
Регионалниот  бизнис  центар  беше  основан  во  2014  година  во  рамките  на  проектот 

“Воспоставување бизнис центар за поддршка и консултантски услуги за МСП во Југоисточниот 

плански регион” со цел да се зголеми конкурентноста во Југоисточниот регион поддржувајќи ги 

МСП и претприемништвото. 

Бизнис центарот за поддршка и консултантски услуги за МСП во Југоисточниот плански 
регион во  рамките  на  центарот  за  развој  на  Југоисточниот  плански  регион  има  за  цел  да  ги 
поддржи МСП во нивниот брз и динамичен развој. 

Со идентификување на тековните потреби, застапување, информирање и вмрежување, Бизнис 

центарот  придонесува  кон  зајакнување  на  капацитетите  на  МСП  во  регионот,  што  создава 

клима за развој на одржливи и профитабилни бизниси. Обемот на работа на бизнис центарот 

за поддршка и консултантски услуги за МСП во Југоисточниот плански регион се состои од: 

 Спроведување обуки и градење капацитети за микро, мали и средни претпријатија; 

 Организирање  советодавни,  информативни  и  промотивни  настани  за  приватниот 

сектор;  

 Информирање на компаниите во регионот за достапни отворени повици и можности за 

финансирање; 

 Подготовка на анализа; 

 Фацилитатор на партнерства; 

 Поддржка за учество на саеми и настани. 

Функции: 

 Комуникација со засегнатите страни и нивна поддршка во подготовките на проектните 

апликации; 

 Поднесување на информации и активни повици од интерес на засегнатите страни; 

 Обезбедување советодавни услуги за приватниот сектор; 

 Одржување  советодавни  и  промотивни  настани,  специјализирани  за  приватниот 

сектор; 

 Развој  на  централна  база  на  податоци  кои  ќе  содржат  информации  за  приватниот 

сектор, институциите и засегнатите страни на Југоисточниот регион. 
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Целни групи на проектот: 
 Општините во Југоисточниот плански регион; 

 Потенцијални странски и домашни инвеститори; 

 МСП; 

 Трговци / економски оператори во регионот; 

 Регионални комори (Регионална занаетчиска комора и регионална стопанска комора); 

 Локални граѓански организации и фондации. 

Бизнис  центарот  имплементира  иновативни  проекти  во  корист  на  засегнатите  страни  во 

Југоисточниот регион. 

 

ФОНДАЦИЈА ЗА РАЗВОЈ НА МСП – СТРУМИЦA 
 
YES FOUNDATION (ПСМ ФОНДАЦИЈА) 
Фондација  „Претприемачки  Сервис  за  Млади  (ПСМ)“  со  главен  компонент  на  бизнис 

инкубатор, чија цел е поддршка на микро, малите и средните претпријатија (ММСП) во областа 

на информатичките и комуникациските технологии (ИКТ) преку процесот на бизнис инкубација 

кој овозможува пристап до услуги, дизајнирани да го акцелелират нивниот раст и развој. 

 

Членовите на инкубаторот имаат корист од следните услуги: 

• Субвенционирани стапки за деловен простор, 

• Право на користење на сала за  состаноци,  компјутерска лабораторија, простории за 

обуки и презентации, 

• Совети за секојдневните активности, 

• Обуки за зајакнување на капацитетите за водење бизнис.  

•  Менторство  обезбедено  од  домашни  и  меѓународни  експерти,  претприемачи  и 

консултанти, 

• Промоција, 

• Медитација / фацилилатор на контакти со институции кои нудат финансирање, 

• Поврзување со клиенти, 

• Организирање настани за вмрежување и интернационализација. 

 

YES МРЕЖА 
 „Мрежата  за  поддршка  на  млади  претприемачи“  има  за  цел  да  ги  зајакне  капацитетите  на 

граѓанските организации (CSOs) во нивното вмрежување, за да се создадат програми за развој 

на младинското претприемништво. 

 

АСОЦИЈАЦИЈА ЗА РАЗВОЈ НА НОВИ ОПЦИИ  (AРНO) 
Асоцијацијата за развој на нови опции (АРНО) е организација, основана со специјална мисија за 

развој и имплементација на социјална иновативност и промоција на нови опции и современи 

технолошки  пристапи  за  општествени  промени.  Во  моментот  функционира  како  хибридна 
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организација  (Организација  за  граѓанско  општество  со  економски  активности).  Откако  ќе  се 

воведе правна рамка за социјално претприемништво во Македонија, планот е официјано да се 

регистрира како Социјално претпријатие. 

 
СИВУС ГРУПАЦИЈА 
СИВУС ИНКУБАТОР 
Сивус инкубатор е мултифункционален простор за работа, посветен кон поддршка на 

претприемачи, уметници и медиуми. Ние ги менторираме идеите, обебедуваме 

инфраструктура и ресурси за старт‐апи во иднина.  

 Dot.up технологија – програма за инкубација која ги поддржува старт‐апите во областа 

на игри, развој на софтвер и технологија и поддршка. 

 Dot.up креативност – ги поддржува креативните индустрии и поединци кои работат  

во областа на графички дизајн, индустриски дизајн, 2Д и 3Д анимација. 

 Dot.up медија – создадена за поддршка во напорите за поттикнување и стимулирање 

истражувачко новинарство како и слободни и независни медиуми.  

 

ЊУ МЕНС БИЗНИС AКЦЕЛЕРАТОР 
Њу Менс бизнис акцелераторот нуди поддршка за: 

‐ Млади и вредни таленти да изградат суперсили за кариера и да станат силни и 

независни сопственици на нивната иднина, 

‐ Инспиративни експерти и ментори кои сакат да го максимизират потенцијалот на 

нивните ученици и да прераснат во исклучителни поединци, 

‐ Посветени и страсни претприемачи да изградат и развијат производи кои можат да 

ја променат динамиката на индустријата, 

‐ Успешни локални компании кои се доволно храбри да се справат со глобалните 

пазари и да ги инспирират другите да ги следат. 

 

SEEU TECHPARK 
SEEUTechPark е технолошки парк, лоциран во кампусот на Универзитетот на Југоисточна Европа 

(SEEU) во Тетово, Македонија. Отворен е во мај 2013 година од страна на управниот одбор на 

SEEU  со  цел  да  се  креират  услови  за  стимулирање  на  нови  старт‐ап  компании,  креирање 

синергија помеѓу комапниите и  да се поттикне растот на постоечките МСП, кои на долг рок ќе 

обезбедат нови работни места. 

 

ЕВРО-МАКЕДОНСКИ ЦЕНТАР ЗА ИНОВАЦИИ И ЗНАЕЊА (EMKICE)  
EMKICE е непрофитна организација која има за цел да ги поддржи и акцелерира процесите на 

индустријата  која  е  вклучена  во  економскиот развој  и иновации,  користејќи добри практики, 

споделување  знаења  и  едукација  за  (повторно)  поставување  на  нови  производи  и  услуги  на 

пазарот на ЕУ. EMKICE има три главни цели: 
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1. Да  ги  поттикне  и  поддржи  иновациите  и  комерцијализацијата  на  иновациите 

(инвенциите),  развојот  на  нови  производи  и  услуги  преку  претприемачки  пристап  и 

иновативна технологија (од правно или приватно лице и родова еднаквост, штитејќи ја 

нивната интелектуална сопственост); 

2. Да го поддржи процесот за пристап до финансии, иновации, применети истражувања, 

технолшки развој ( I + R +T + D) преку расположливи средства на ЕУ или бизнис ангели; 

3. Да  ја  поддржи  националната,  регионалната  и  транснационалната  соработка  и 

споделување на знаења. Учење нови вештини за креативно претприемништво, водечки 

иновации и промени, особено помеѓу младите. 

Исто  така  е  домаќин  на  МАКЕДОНСКАТА  МРЕЖА  НА  БИЗНИС  АНГЕЛИ  (MBAN),  која  е  прва 

официјална  инвестициона  мрежа  на  бизнис  ангели  во  Македонија  и  членка  на  европската 

мрежа за бизнис ангели (EBAN). 
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3.10 SWOT анализа  
Табела 8. SWOT анализа  – Младинско претприемништво во Бугарија 

СИЛНИ СТРАНИ СЛАБИ СТРАНИ 

1. Ексклузивен пристап до природни 
ресурси (минерални извори, чист 
воздух); 

2. Поволна географска положба – во 
близина на планини и море; во 
близина на Македонија, Турција и 
Грција; 

3. Добро развиена транспортна 
инфраструктура; 

4. Економски жив регион; 

5. Пристап до странски пазари; 

6. Одлична широкопојасна и ИТ 
инфраструктура; 

7. Присуство на два високо рангирани 
универзитети во регионот на 
Благоевград; 

8. Добро развиени помошни услуги  
(пр.финансиски, правни и 
сметководствени услуги); 

9. Постоечки и искусни организации за 
поддршка на бизнисот со силни 
меѓународни односи, позитивен 
имиџ, база на податоци, можности за 
развој; 

10. Добри теоретски знаења добиени 
како во средните училишта така и во 
повисокиот образовен систем. 

1. Слаб рејтинг и лоша репутција на 
бугарскиот образовен систем; 

2. Намалување на бројот на 
образовани млади луѓе (високо 
образование); 

3. Недоволно развиен систем на 
бизнис ангели како извор на 
финансирање; 

4. Младите речиси никогаш не 
учествувале во процесот на 
донесување одлуки (пр. локални 
совети на општините, власти, итн.); 

5. Неразвиена претприемачка култура 
помеѓу младите; 

6. Ограничен пристап до 
консултантски услуги и 
информации; 

7. Ограничен пристап до финансии за 
младинско претприемништво и 
самовработување; 

8. Младите не се подготвени да 
превземат ризик и имаат недостиг 
од самодоверба; 

9. Општа недоверба во институциите. 

 

 

МОЖНОСТИ  ЗАКАНИ 

1. Тренд за еколошки технологии и 
иновации; искусни претприемачи. 

2. Одлични услови за развој на зелени 
проекти и услуги за поддршка со 
користење на различни RES ресурси; 

3. Потенцијал за органско производство;

4. Разновидна и поволна географска 
положба – соодветна за турзам; 

5. Социјалните медиуми потикнуваат 

1. Депопулација; 

2. Миграција (во поголеми градови) и 
емиграција (во странство); 

3. Младите го гледаат вработувањето 
како “бесмислено” и “трошење на 
времето” поради ниските трошоци 
на трудот; 

4. Зголемен број на млади кои се 
вклучени во нелегални активности; 
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младински иницијативи и 
вмрежување; 

6. Добри можности за развој на 
социјални претпријатија за млади 
како алтернатива за невработеност; 

7. Одлични услови за развој на мали 
бизниси во областа на туризмот и 
индустриите за поддршка; 

8. Расположливи финансиски ресурси во 
рамките на Оперативната програма на 
Бугарија; 

9. Одлични можности за мобилност, 
волонтерство, размена на искуства, 
итн во другите земји на ЕУ преку 
програмата Еразмус+. 

5. Околните пазари на трудот (на 
пример Грција) нудат подобри 
можности и повисоки плати; 

6. Старосната структура во малите 
градови и рурални средини е 
нерегуларна; 

7. Намалување на атрактивни 
можности за економски 
иницијативи за професионална 
реализација; 

8. Образовниот систем не успева да ги 
реформира и признае потребите на 
младите. 

 

 

Табела 9. SWOT анализа – Младинско претприемништво во Македонија 

СИЛНИ СТРАНИ СЛАБИ СТРАНИ 
 Бесплатна и брза процедура за 

отварање нов бизнис; 

 Зголемена владина посветеност за 
промоција на претприемиштвото и 
претприемачката култура (кампања 
“Охрабрете се себеси”; 

 Зголемена општа перцепција на 
придобивките од самовработување и 
претприемништво; 

 Зголемена институциска поддршка за 
развој на претприемнишвото; 

 Бизнис и претприемништво и 
претприемништво и  иновации 
вклучени како предмет во средните 
училишта; 

 Натпревар во бизнис планирање; 

 Организации за поддршка на бизнисот 
(BSOs); 

 Настани кои придонесуваат за 
промоција на претпримеништвото со 
бројни засегнати страни; 

 GEM – Извештај за мониторинг на 
глобално претприемништво; 

 Сеуште постои голем јаз помеѓу 
образованието и бизнис секторот; 

 Недостиг на деловна етика и 
претприемачка култура; 

 Неефикасен судски систем; 

 Слаб пристап до финансии; 

 Виски каматни стапки; 

 Слаба поддршка на бизнисите преку 
владини програми; 

 Проширена документација која ќе се 
применува во програмите за поддршка 
на бизнисот; 

 Чести промени во регулативите; 

 Ригорозни казни. 
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 Ваучерско советување за потенцијални 
претприемачи; 

 Фонд за иновации; 

 10% стапка на данок; 

 Кредитни линии достапни преку 
македонската банка за поддршка на 
развојот. 

 

МОЖНОСТИ ЗАКАНИ 
 Почеток за градење на претприемачка 

инфраструктура; 

 Воведување на практиканти; 

 Интезивирање на претприемачките 
проекти; 

 Понуда на бесплатни услуги понудени 
од страна на BSOs; 

 Употреба на средства од програми за 
поддршка на бизнисите. 

 

 Недостиг на претприемачки дух и 
култура; 

 Силно политичко влијание; 

 Сива економија; 

 Генерална апатија помеѓу младите за 
ситуацијата во земјата; 

 Одлив на мозоци на младите на 
странскиот пазар на труд; 

 Недоверба во системот; 

 Корупција; 

 Бавна адмиистрација. 

Извор: Прашалник за потребите и предизвиците на младинското претприемништво во Македонија, 
Мрежа за поддршка на младинско претприемништво (YES), Фондација Евроцентар, јуни 2014. 
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3.11 Препораки од канцелариското истражување 

Општи	препораки	
1. Младите можат  да  ги  презентират  нивните  мали  иновативни  идеи  во  областа  на 

обновлива енергија и енергетска ефикасност. Трендот  на  еколошки  технологии 
станува  се  повеќе  и  повеќе  интересен  во  последните  години,  особено  за  младите. 

Покрај тоа, климата во прекуграничниот регион на Македонија е исклучително повона 

поради големиот број на сончеви денови, што е главен предуслов за долговечноста и 

ефикасноста на системите. Исто така постои значителен број на искусни производители 

на зелена енергија во регионот – кои можат да бидат корисни за новите претприемачи. 

Туризмот е  друга  област  каде  младите  можат  да  го  фокусират  претприемачкиот 
потенцијал.  Современите  информации  и  услуги  базирани  на  интеренет  (пр. 

Booking.com,  Airbnb,  итн.)  можат  да  понудат  одлични  можности  за  развој  на  мали 

бизниси  во  областа  на  туризмот  и  помошните  индустрии.  Можни  идеи  за  млади 

претприемачи  во  прекуграничниот  регион  на  Бугарија  и  Македонија  вклучуват: 

организирање на планински прошетки, рурални области, итн., и истите да се нудат на 

Фејсбук.  Така,  сите  потенцијални  клиенти  можат  полесно  да  се  запознат  со  нивните 

бизниси, дури и да не живеат во регионот. 

2. Социјалните медиуми   е  еден  од  најдобрите  начини  за  започнување  на  бизниси 

бидејќи  е  ефтино,  брзо,  достапно  и  пријателски  настроено  за  корисниците. 

Претприемачите,    исто  така  би  имале  корист  и  од  лавинскиот  ефект  на  социјалните 

медиуми –  луѓето споделуват вести,  постојат многу можности и надвор од  границите. 

Социјалните медиуми можат да се користат за започнување на секаков бизнис бидејќи 

бара многу низок почетен капитал. Може да се користи за информирање на младите за 

достапните консултантски услуги и финансиски можности. На пример, претприемачите 

можат брзо да се поврзат со потенцијалните инвеститори, дистрибутивни канали, итн., 

преку Фејсбук. 

3. Провоцирање на младите преку вклучување во процесот на донесување одлуки на 
локално ниво. Учеството на младите во вистинскиот процес на донесување одлуки и 

видливите резултати од нивните активности и вклученост може да ја подобри нивната 

мотивација и да станат поактивни во креирањето на иднината на нивните заедници. 

4. Препораки за справување со проблемите во образовниот систем, лошата 
претприемничка култура помеѓу младите и зголемениот број на образовани млади: 

 Трансформирање  на  улогата  на  наставниците  во  училницата  –  наставниците 

треба да станат фацилитатори кои ги поттикнуваат децата да најдат одговори и 

решенија за прашањата и проблемите со кои тие се соочуваат; 

 Наставниците  треба  да  имаат  поголема  слобода  да  решават  за  образовните 

ресурси кои тие ги користат во училницата; 

 Вклучување  на  успешни  претприемачи  во  процесот  на  образование  и  реална 

реализација на релацијата образование – бизнис – бизнис преку менторство и 
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споделување на искуствата на деловните луѓе,  учество во различни образовни 

формати  кои  им  овозможуваат  на  студентите  слободно  да  зборуваат  со 

професионалците; 

 Активно  учество  на  родителите  во  процесот  на  учење  како  бизнис 

професионалци или експерти од јавниот сектор; 

 Практично ориентирано образование, каде идеите се тестират преку проекти и 

активности; 

 Да се поттикне тимската работа со цел да се креират постојани работни навики 

кои се особено значајни за идната професионална реализација; 

 Дефинирање  и  креирање  на  интер‐дисциплинарни  односи  ‐ 

претприемништвото нуди различни можности – можат да се создадат односи со 

секоја  училишна  дисциплина.  Во  тој  случај,  претприемачкото  образование  би 

можело  да  постигне  подобри  резултати  во  другите  дисциплини  со  што  

студентите ќе бидат поентузијасти во однос на учењето; 

 Користење  повеќе  интерактивни  и  неконвенционални  пристапи  на  учење,  “да 

се  излезе  од  кутијата”,  поттикнување  активна  соработка  со  други  училишта, 

организирање  натпревари  и  други  формати  кои  ќе  им  дадат  можност  на 

младите да се искажат и да стекнат нови пријателства; 

 Не само бизнисот да биде застапен во училиштата, туку и училиштата да бидат 

застапени  во  бизнисот  преку  едукативни  посети,  кратки  и  долгорочни 

практиканти. 

 Претприемачката  програма  би  можела    да  има  поголем  дел  во  образовниот 

процес преку воведување на следните формати: 

1. Задолжитена обука; 

2. Практични часови; 

3. Воннаставни активности; 

4. Стручна обука; 

5. Учество во проекти и други активности надвор од училиштето. 

Образование	и	обука	
 Активности кои едуцират претприемачки дух и сет од вештини можат да се воведат во 

основните училишта (во Македонија, тие се веќе воведени); 

 Моделот  на  претприемачки  улоги  треба  да  се  воведе  во  високите  образовни 

институции  каде  студентите  треба  да  превземаат  голем  број  на  практични  проекти  и 

иницијативи; 

 Образованието  треба  да  биде  пазарно‐ориентирано,  и  одговорните  за  образовните 

политики  и  образовен  менаџмент  и  регулативи  треба  да  ги  разберат  пазарните 

потреби, да имаат  јасна слика за вештините кои недостасуваат –  како во индустриите 

засновани на знаење така и слабите технологии. Специфичните мерки треба да воведат 
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за зајакнување на НТИМ (наука технологија, инженеринг, математика) дисциплините и 

двојното образование на пример; 

 Обезбедување  на  обука  и  комплементарна  проценка  на  дипломирани  студенти  од 

средно образование и на студенти со меки вештини; 

 Овозможување  и  поттикнување  на  соработка  помеѓу  јавни,  приватни  и  непрофитни 

сектори за воведување на нови образовни алатки, методи и практични искуства; 

Менторство	и	бизнис	поддршка		
 Воведување  конкретни  програми  за  поддршка  на  компании  со  висок  раст,  имајќи 

предвид дека тие се компании со големо влијание и имаат потенцијал за генерирање 

на највисока економска додадена вредност во локалното опкружување; 

 Генерирање можности за учење за активни претприемачи и да им се овозможи да учат 

од  најдобрите  практики  и  да  се  вклучат  во  можностите  за  размена  на  искуства  со 

претприемачи од странство; 

 Обезбедување менторство и поддршка. 

 

Финансии	
 Стимулирање  на  пазарни  финансиски  инструменти  и  да  се  избегне  прекумерно 

потпирање на грантови; 

 Подобра  соработка  со  професионалните  бизнис  организации  на  теми  важни  за 

младинското претприемништво, вклучувајќи ги и финансиите; 

 Да се олесни пристапот на младите до финансии. 
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4. Резултати од истржувачкиот процес во Бугарија и Македонија 
Во оваа поглавје се презентирани резултатите од квантитативното истражување на потребите и 

ограничувањата  поврзани  со  младинското  претприемништво  како  и  вкупните  резултати  од 

квалитативните  интервјуа  спроведени  со  претставници  на  образовните,  младински  и 

организации  за  поддршка  на  бизнисот  и  засегнатите  страни  во  прекуграничниот  регион  во 

Македонија.  За  квантитативното  истражување,  резултатите  се    прикажани  во  графикони,  со 

соодветни  коментари  и  со  нагласувањ  на  најбитните  податоци  за мислењата  и  ставовите  на 

учесниците во истражувањето. За интервјуата, резултатите се прикажани како збир, следејќи го 

редоследот на прашањата вклучени во прашалникот, што го користеле проектните партнери во 

процесот  на  истражување.  Резимето  и  заклучоците  од  резултатите  на  истражувањето  се 

прикажани во следното поглавје. Алатките за истражување – интернет прашалник и упатства за 

интервју се дадени како анекс во овој извештај (на македонски јазик). 

4.1. Квантитативна интернет анкета 
Интернет анкетата за млади на возраст од 15-29 години од прекуграничниот регион која ја 
вклучуваше областа на Благоевград и Југоисточниот плански регион во Македонија беше 

имплементирана во периодот април‐мај, 2017г. од страна на назначени надворешни експерти 

од  Водечкиот  партнер  –  Туристички  сојуз,  Струмица  (договорен  орган  во  Македонија)  и 

проектниот партнер БИЦК, Сандански  (договорен орган во Бугарија). Надворешните експерти 

во предвид ја зедоа базата на податоци за контакт и воспоставија соработка на договорените 

органи со целната група и разни засегнати страни. Во прашалникот во Бугарија учествуваа 45 
испитаници, а во Македонија, 67 или вкупно 112 испитаници од прекуграничниот регион. Во 
текстот  што  следува  е  даден  краток  извештај  за  резултатите  врз  основа  на  структурата  на 

интернет  прашалникот  и  прашањата  кои  беа  поставени.  Резултатите  се  прикажани  или  во % 

или како број на испитаници, и секоја прашање е придружено со кратко резиме. Платформата 

кој беше користена во процесот на анктирање беше Survey Monkey™.  

Воведниот дел  на  интернет  анкетата  имаше  за  цел  да  собере  основни  информации  за 
профилот  на  испитаниците.  Врз  основа  на  одговорите,  може  да  се  направи  опш  профил  на 

испитаниците од двата региони:  

a) Општ профил на испитаниците од областа на Благоевград во Бугарија: 

 60%  од  испитаниците  се  на  возраст  од  15‐29  години,  додека  40%  од  испитаниците 

спаѓаат во возрасната група над 29 години. 

 69% од испитаниците во анкетата се жени; 

 Според местото  на живење,  повеќето  од испитаниците  се  од  градот  Сандански  (45%) 

или  од  административниот  центар  на  областа  на  Благоевград  –  градот  Благоевград 

(40%). Исто така имаше испитаници од градот Петрич, Гоце Делчев и Рзлог; 

 Околу 78% од испитаниците или се студенти на некој универзитет или се ангажирани во 

некој вид постдипломски студии; 
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 56%  од  испитаниците  се  вработени  во  компании,  додека  22%  се  ученици  во  средни 

училишта  или  универзитети.  Само  11%  покажуват  дека  во  моментот  поседуват  или 

управуват со бизнис. 

б) Општ профил на испитаниците од Југоисточниот плански регион во Македонија 

 35% од испитаниците се на возраст од 25‐29 години и 22% се на возраст од 15‐29 години, 

или вкупно 93% од испитаниците се вклопуваат во група од 15‐29 години; 

 78% од испитаниците се жени;  

 Според  местото  на  живеење,  повеќето  од  испитаниците  се  од  микро  регионот  на 

Струмица  (Струмица,  Василево,  Босилово  и  Ново  Село)  или  вкупно  56  од  67  (84%), 

додека 7 испитаници се од Гевгелија (10%) и два од Радовиш; 

 55,4% од испитаниците се факултетска диплома или имаат високо образование; 

 45% од испитаниците се вработени во компании, додека 31% се ученици од средните 

училишта.  Околу 9%  од  нив покажуват дека  во моментот  поседуват или  управуват  со 

бизнис. 

Висок степен на сличност може да  се  забележи во оштиот профил на испитаниците од двата 

региони.  Поголемите  разлики  се  видливи  кај  возрасната  група  на  испитаниците:  60%  од 

испитаниците од Бугарија се вклопуваат во целната  група на проектот  (15‐29  години), додека 

процентот од Македонија е високи 93%. 
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ПРВИОТ ОСНОВЕН ДЕЛ на прашалникот имаше за цел да ги анализира ставовите и мислењата 

на испитаниците  за претприемништво и  самовработување,  воопшто,  како и нивните основни 

мотивации и размислувања кога станува збор за самовработување или започнување сопствен 

бизнис.  Имаше  вкупно  8 (осум) прашања со повеќекратен избор кои  им  беа  поставени  на 
испитаниците во овој дел од истражувањето. Општото резиме на нивните одговори е прикажан 

подолу. 

2.1  Дали имате јасна идеја што ќе превземете на професионален план во иднина? 

 

Мнозинството испитаници од прекуграничниот регон (69% во Бугарија и 63.5% во 
Македонија) изјавија  дека  имат  јасна  претстава  и  планови  за  нивните  идни  професионални 
намери.  Оваа  прашање  директно  се  поврзува  со  следното  прашање  кое  открива  интересен 

факт дека мнозинството  испитаници имаат јасен план и идеја да започнат сопствен бизнис или 

самовработување. Ова е потврдено од следниот сет на прашања. 

2. Што претпочитате на професионален план во иднина? 
 

 

 

 

 

 

 

 

69%

31%

Дали имате јасна претстава што ќе превземете на 
професионален план во иднина?
област на Благоевград во Бугарија

Yes

No

74,6%; 75%

25,4%; 25%

Што претпочитате на професионален план 
во иднина?

Претпочитам да имам сопствен 
бизнис.

Претпочитам да бидам вработен во 
друго претпријатие/ организација.
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Речиси ¾  од  сите  испитаници  во  Југоисточниот  регион  во  Македонија  и  65%  во  областа  на 

Благоевград во Бугарија истакнаа дека сакат да имат сопствен бизнис. Од друга страна само 25% 

во Југоисточниот регион и 22% од регионот на Благоевград истакнаа дека би сакале да работат 

за  некој  друг.  Интересен  тренд  е  забележан  бидејќи  13%  од  испитаниците  од  Бугарија 

одговорија  дека  да  станат  фриленсери  или  да  си  обезбедат  самоработување  ќе  биде  нивна 

претпочитана  професија  во  иднина.  Оваа  тенденција  е  повидлива  во  поголемите  градови  и 

урабнизирани средини. Овој тренд е прилично логичен бидејќи многу млади со образование 

од  областа  на ИКТ  и  други  инженерски  области  преферират  да  работат  како фриленсери  од 

дома или од коворкинг простори. 

 
3. Дали мислите дека претприемништвото е добар избор за кариера? 

Во согласност со претходниот сет прашања само 4% (2 испитаници) во  Бугарија  и  8% (5 
испитаници) во Македонија негативно одговориле на оваа парашање. Овој резултат укажува 

на многу  позитивен  тренд на  испитаниците  кон  претприеништвото,  кој  не  беше  потврден  во 

процесот на квалитативни интервјуа со локалните засегнати страни. 

4. Што ве мотивира да започнете сопствен бизнис? 
 
Табела 10. Мотивација за започнување сопствен бизнис во Југоисточниот регион на Македонија 
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За 84% од испитаниците од Југоисточниот регион, главната мотивација за започнување бизнис 

е  поттикната  од  “Потребата”  додека  за  54%  од  испитаниците  тоа  е  “Можноста”. 

“Незадоволство  од  условите”,  “Несигурност  на  моменталната  работа”  и  “Недостиг  на 

алтернативи”  се  најважните  мотиватори  за  започнување  на  сопствен  бизнис  од  потреба. 

“Постигнување”,  “Личен развој”  и  “Независност”  се  најважните мотиватори  кај  испитаниците 

кои гледаат можност во започнување на соптсвен бизнис. 

 

Главната мотивација за започнување сопствен бизнис во областа на Благоевград е поттикната 

од  “Можноста”,  според  одговорите  на  мнозинството  испитаници  (73%).  42%  изјавиле  дека 

нивната  главна  мотивација  за  започнување  сопствен  бизнис  или  самовработување  е 

“независноста”,  што  ја  стекнале.  Независноста  може  да  има  различни  аспекти  поврзани  со 

времето,  парите  и  општественото  признавање.  Изненадувачки,  останатите  31%  од 

испитаниците  го  сметаат  “Личниот  развој”  како  мотивација  за  избор  на  претприемништвото 

како кариера. 

Може  да  се  заклучи  дека  постои  голема  разлика  во  мотивацијата  за  започнување  сопствен 

бизнис  во  двата  региони.  Во  Југоисточниот  регион  во  Македонија,  главниот  мотивирачки 

фактор  е  заснован  на  “Потребата”  (84%),  додека  во  областа  на  Благоевград  мотивацијата  е 

поттиканата од “Можноста”  (73%). Овие одговори исто  така можат да  се поврзат  со високата 

стапка на невработеност во Македонија и достапните можоности поврзани со финансирањата 

на ЕУ во Бугарија. 

 
5. Оценка на можностите за започнување сопствен бизнис во прекуграничниот регион 

Испитаниците сметаат дека можностите за започнување сопствен бизнис во прекуграничниот 

регон  се  прилично  позитивни.  Во  Југоисточиот  регион  тие  се  прилично  добри  земјаќи  ја 
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просечната вредност 3.4 од можни 4. Просечната вредност за областа на Благоевград е пониска 

(2,8) со мнозинство одговори во опсег 2 и 3. 

 

6. Доколку размислувате да започнете сопствен бизнис, кој економски сектор го сметате за 
најпривлечен во прекуграничниот регион? 

Според испитаниците, најпривлечен сектор од економијата за започнување сопствен бизнис во 

Југоисточниот  плански  регион  е  секторот  „Советодавни  услуги/  консалтинг“  со  17.5%.  Други 

привлечни  сектори  за  започнување  на  сопствен  бизнис  се:  „Информатичките  и 

комуникациските  технологии  (ИКТ)“,  со  12.7%  „Образование  (јазици,  компјутери,  итн.)“  и 

„Трговија – друго“ и двата со 9.5%. Доминантниот број на испитаници од облата на Благоевград 

(22.2%) изјавија дека тие би сакале да започнат сопствен бизнис во “Трговија на големо и мало”. 

Друг сектор кој е доста привлечен за потенцијалните бизниси е “Конслатинг и сметководство”, 

кој е добро развиен во областа на Благоевград. Други сектори кои испитаниците ги сметаат за 

апривлечни  се  “ИКТ  секторот  (15.6%)”,  “Ресторани  и  продавници  за  храна  (11.1%)”  и 

“Земјоделството (11.1%)”. Општо земено, малопродажбата и секторот за храна и сместување се 

индустриите во кои работат најголем дел од локалните бизниси. 

7. Според Ваше мислење, што е најважно за започнување сопствен бизнис. 

Според  мнозинството  испитаници  од  Југоисточниот  регион  (51%),  најважен  критериум  за 

започнување сопствен бизнис е “Бизнис идејата”  а околу 30%  сметаат дека  тоа е “Почетниот 

капитал”. Околу 16% сметаат дека најважни се “Претприемачките знаења и вештини”. 

 

30,2%; 30%

50,8%; 51%

15,9%; 16%
3,2%; 3%

Според Вас, што е најважно за започнување 
сопствен бизнис?

Почетниот капитал

Идејата за бизнис

Претприемачки знаења и вештини

Поддршка од советници/ 
консултанти

Поддршка од семејството и 
пријателите

Друго
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Во областа на Благоевград, мнозинството испитаници ја потенцирале важноста на “Почетниот 

капитал”  (31%),  а исто така и ”Бизнис идејата”  (29%) и “Претприемачките знаења и вештини” 

(29%)  како  важни предуслови.  Три најважни  критериуми  за  започнување  сопствен бизнис  во 

двата региони  се исти но со различен редослед и процент. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
8. Според Ваше мислење, кои се причините поради кои младите едвај се одлучуват да 
започнат сопствен бизнис? 
 
Три основни прични поради кои младите од Југоисточниот регион се плашат да започнат 

сопствен бизнис се: 

 Страв од превземање ризик (41.3%) 

 Недостиг на средства (28.6%) и 

 Недоверба во институциите(14.3%). 

Три основни прични поради кои младите од областа на Благоевград се плашат да започнат 

сопствен бизнис се: 

 Страв од превземање ризик (37.8%) 

 Недостиг на средства (35.6%) и 

 Немаат бизнис идеја (11%). 

Може да се заклучи дека двете основни причини се исти во двата региони (“Страв од 

превземање ризик” и “Недостиг на средства”) и кај двата региони збирот на процент е сличен 

(70% во Македонија и 73.4% во Бугарија) 
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ВТОРИОТ И ПОСЛЕДЕН ДЕЛ од  прашалникот  е  поделен  во  пет  под‐делови  со  цел  да  се 
анализираат  различните  аспекти  на  претприемништвото,  како  што  се  пристап  до  финансии, 

знаења и вешини, советодавни услуги, потреба за поддршка, итн. Имаше вкупно 13 (тринаесет) 
прашања во овој дел од прашалникот. Подолу се прикажани одговорите. 

9. Доколку имате намера да започнете свој сопствен бизнис, кој извор на почетен капитал би 
го користеле? 

 
 
Во однос на потенцијалниот извор на почетен капитал, испитаниците во случај на започнување 

на сопствен бизнис најчесто би користеле:  

 Државни субвенции за започнување на сопствен бизнис и самовработување  (34,4%) 

 Заем / кредит од банка (26,2%) 

 Лична заштеда (19,7%) и 

 Заем од семејството и пријателите (13,1%). 

Од  друга  страна,  испитаниците  од  областа  на  Благоевград  во  случај  на  започнување  на 

сопствен бизнис најчесто би користеле: 

 Лична заштеда (40.0%)  

 Државни субвенции за започнување на сопствен бизнис и самовработување  (24.4%) 

 Грантови од ЕУ/ други видови донаторска помош (13%) 

 Банкарски заем (11%) и 

 Заем од семејството и пријателите (11%). 

 

19,7%; 20%

13,1%; 13%

26,2%; 26%

34,4%; 34%

6,6%; 7%

Доколку имате намера да започнете свој 
сопствен бизнис, кој извор на почетен 

капитал би го користеле?

Лична заштеда

Заем од семејството / пријателите

Заем / кредит од банка

Државни субвенции за започнување 
сопствен бизнис или 
самовработување

Средства од Европските фондови
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Интересно е да се напомене дека помалите и почетните бизниси во Бугарија не ги признаваат 

фондовите на ЕУ како сигурен извор за почетна инвестиција или почетен капитал. 

Може да се заклучи дека постои разлика во двата региони кога станува зброр за примарните 

извори на почетен капитал. Во Југоисточниот регион тоа се државните субвенции и банкарски 

заеми, додека во областа на Благоевград тоа се личните заштеди и банкарски заеми. 

 

10. Дали сте запознаени со можностите за финансирање за започнување на сопствен бизнис 
и самовработување на млади претприемачи во прекуграничниот регион? 
 
Најголемиот  дел  од  испитаниците  или  околу  84%  не  се  запознаени  со  можностите  за 

финансирање за започнување на сопствен бизнис и самовработување на млади претприемачи 

во Југоисточниот плански регион. Одговорите на испитаниците од регионот на Благоевград се 

слични,  каде  76% изјавије  дека  незнаеле  или  не  биле  запознаени  со  можностите  и 

инструментите  за  финансирање.  Тоа  покажува  дека  постои  потреба  од  промовирање  и 

информирање на младите претприемачи за финансиските можности за започнување сопствен 

бизнис или самовработување . 

11. Дали знаете каде би можеле да најдете информации за можностите за финансирање за 
започнување на бизнис од страна на млади претприемачи во прекуграничниот регион? 
 
Резултатите  се  слични  во  целиот  прекуграничен  регион  кога  станува  збор  за  изворите  на 

информации  за  достапните  можности  за  финансирање.  Точно  77%  од  испитаниците  од 

Југоисточниот регион и 60% од областа на Благоевград незнаат каде да најдат информации за 

можностите  за  финансирање  за  започнување  сопствен  бизнис  од  страна  на  млади 

претприемачи. 

12. Дали имате подготвено бизнис план за финансирање на Вашата идеја? 
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Околу  82%  од  испитаниците  во  анкетата  од  областа  на  Благоевград  и  80%  во  Југоисточниот 

регион  немаат  бизнис  план  за  финансирање  на  нивната  идеја.  Овој  негативниот  тренд  јасно 

укажува  на  недостатокот  на  знаења  и  вештини  на  младите  во  планирањето  бизнис  во 

прекуграничниот регион, како и нивната зголемена финансиска неписменост. 

 Од  четвртина  од  испитаниците  во  Бугарија  и  петтина  од  испитаниците  од  Македонија  кои 

одговориле  дека  подготвиле  план  за  нивните  бизнис  потфати  ние  ги  следиме  следните 

одговори поврзани со изворите на нивните знаења и изработка на бизнис план: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Прашањата  нудат  повеќе  одговори.  Речиси  половина  од  испитаниците  (44%)  во  Бугарија  и 

мнозинството во Македонија (78%) изјавија дека нивните знаења во врска со подготвувањето 

на бизнис план ги стекнале во средното образование / универзитет или преку учество на обука, 

работилница или  сличен настан.  Скромен процент  на  испитаници изјавиле  дека  тие добиват 

поддршка од  консултантски организации  во  процесот на  подготовка на  бизнис план  (24%  во 

Бугарија и 17%  во Македонија).  Сличен процент на испитаници во двата региони  ги  спомнаа 

различните  интернет  ресурси  како  примарен  извор  на  знаења  и  вештини  во  бизнис 

планирањето  (16%  во  Бугарија  и  17%  во  Македонија).  Само  11%  од  испитаниците  во 

Југоисточниот  регион  и  4%  во  Бугарија  изјавиле  дека  добиват  поддршка  од  други 

претприемачи / ментори. 
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13. Дали имате формално образование во областа на претприемништвото? 
 

 
 
Мнозинството  испитаници  (61%)  во  областа  на  Бугарија  и  52%  во  Југоисточниот  регион  во 

Македонија  изјавиле  дека  тие  немаат  формално  образование  во  областа  на 

претприемништвото, иако тоа не ги исклучува неформалните обуки или работилници поврзани 

со  претприемништвото.  Добар  дел  од  испитаниците  кои  изјавиле  дека  имат  посетувано 

формални  часови  по  претприемништво  беа  или  ученици  во  средно  образование  или 

дипломирани студенти. 

 
14. Ве молиме оценете ги знаењата и вештините за започнување сопствен бизнис 

Испитаниците од прекуграничниот регион, нивните знаења и вештини за започнување сопствен 

бизнис  ги  оценија  релативно  висок  (2.95  во  Југоисточиот  регион  и  2.79  во  областа  на 

Благоевград на скала од 1 до 4), што  јасно покжаува дека повеќето од нив имаат доверба во 

нивните преприемачки знаења и вештини. 

 
  

48,3%; 48%51,7%; 52%

Дали имате формално образование во областа на 
претприемништвото?

Југоисточен плански регион

Да

Не
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15. Ве молиме оценете ја важноста на следните претприемачки вештини за започнување 
сопствен бизнис 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ова беше важно суштинско прашање во фазата на истражување на проектот, кое имаше цел да  

разбере  кои  вештини  и  компетенции  се  важни  за  младите  кога  станува  збор  за 

претприемништвото  и  самовработувањето.  Општо  земено,  испитаниците  сметаат  дека 

повеќето од понудените компетенции биле едни од најпретпознатливите карактеристики кои 

еден успешен претприемач треба да ги поседува. 

Мнозинството  испитанци  од  областа  на  Благоевград  сметаат  дека  способноста  да  се  увидат 

можностите  на  пазарот  и  во  општеството  (97.7%),  како  и  проактивноста  (95.3%),  упорноста 

(95.3%)  и  самодисциплината  (95.3%)  се  најважни  вештини  кои  еден  успешен  претприемач 

треба да ги поседува. 

Испитаниците  од  Југоистичниот  регион  сметаат  дека  трите  најважни  услови  за  започнување 

сопствен бизнис се: Упорност (просек од 3.87 на скала од  1‐4), Способност за преземање ризик 

и Способност за работа во тим (и двете со 3.67). 

Генерално, врз основа на овие резултати може да се заклучи дека младите имат нејасна идеја 

за  тоа  кои  се  клучните  вештини  и  знаења  кои  се  потребни  на  еден  успешен  претприемач. 

Оттука  сметаме  дека  испитаниците  еднакво  ги  оценувале  повеќето  од  дадените  вештини. 

Меѓутоа  сеуште  останува  прашањето  дали  тие  воопшто  се  свесни  за  важноста  да  се  барат 

начини за воспоставување и понатамошен развој на овие вештини. 

 
16. Ве молиме оценете ги по важност следните управувачки знаења за започнување сопствен 
бизнис? 
 
Табела 11.  Важноста на управувачките вештини  за  започнување  сопствен бизнис  во областа на 
Благоевград 
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Област на Благоеевград 1 = неважно 2 = 
делумно 
важно 

3 =  важно 4 = многу 
важно 

 % % % % 

Бизнис планирање 2,33  6,98  20,93  67,44 

Финансии  2,33  6,98  27,91  62,79 

Сметководство 2,33  11,63  41,86  44,19 

Продажба 2,33  6,98  30,23  58,14 

Маркетинг 2,33  2,33  41,86  53,49 

Управување со човечки 
ресурси 2,33  9,30  37,21  46,51 

Донесување одлуки 2,33  0,00  23,26 74,42 

Мотивација 2,33  0,00  18,60 79,07 

Комуникација 0,00  2,33  23,26 74,42 

Истражување и развој 0,00  34,88  37,21  20,93 

Раководење со проекти 0,00  18,60  39,53  34,88 

 
Оваа  прашање  исто  така  беше  важно  за  дефинирање  на  тоа  кои  вешини  младите  треба 

понатаму да  ги развиваат со цел да станат успешни менаџери. Сепак,  како и кај претходните 

прашања забележавме еднакви оценки на понудените вештини  (со 3  или 4  на  скала од 1‐4). 

Сепак,  учесниците  во  анкетата  истакнаа  дека  најважни  менаџерски  знаења  и  вештини  за 

започнување сопствен бизнис во областа на Благоевград се донесување одлуки, мотивација и 

комуникација. Слично и во  Југоисточниот регион, најважни менаџерски знаења и вештини се 

мотивација (просечна оценка 3.78); комуникација (3.77) и маркетинг (3.73). 
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17. Дали досега сте учествувале на некоја обука за започнување на сопствен бизнис и 
самовработување? 
 
Табела 12. Учество на некоја обука за започнување сопствен бизнис и самовработување во 
Југоисточниот регион 
 

 Не 

Да 

Во училиште На факултет 
Надвор од 

училиште/факултет
/обуки / семинари 

Број на 
испитаници 23  9  7  16 

ВКУПНО 23 32 

 
Од вкупно 55 испитаници во Југоисточниот регион кои одговориле на ова прашање, 32 имаат 

искуство со учество на некоја обука за започнување на сопствен бизнис и самовработување. Од 

нив,  16  досега  учествувале  на  надворешни  курсеви/обуки  и  семинари,  9  имале  обука  за 

започнување на сопствен бизнис и самовработување во училиште, а 7 на факултет. Од оние кои 

учествувале  на  некоја  обука  за  започнување  на  сопствен  бизнис  и  самовработување, 

приближно 61% учествувале на обука за Изработка на бизнис план, 42% учествувале на Обука 

за стекнување на менаџерски вештини, а 39% на обука за Маркетинг.  

Мнозинството  испитанци  од  областа  на  Благоевград  одговориле  негативно  (72%)  на  оваа 

прашање.  Ова  уште  повеќе  ги  засилува  наодите  на  канцелариското  истражување  и 

квантитативната  фаза  кои  покажуват  дека  повеќето  од  обуките  за  започнување  сопствен 

бизнис  и  претприемнишво  се  одржуват  во  поголемите  градови  во  Бугарија  (пр.  Софија). 

Ваквите  иницијативи  обично  се  недостапни  за  луѓето  од  изолираните  или  рурални  региони 

како што е регионот на Благоевград. Покрај тоа, 28% од испитаниците кои учествувале на вакви 

обуки добиле знаења за бизнис планирање, менаџерски вештини, маркетинг и комуникации. 

Темите се многу слични и во Југоисточниот регион. 

18. Дали досега сте добиле советодавни услуги за започнување сопствен бизнис и 
самовработување? 

Повеќето  од  младите  (79%)  од  областа  на  Благоевград  кои  учествувале  во  прашалникот 

никогаш не добиле советодавни услуги или поддршка поврзана со започнувањето на бизнис и 

самовработување.  Ова  веројатно  се  поврзува  со  недостатокот  на  свест  за  изворите  на  овие 

услуги – пример, агенции за поддршка на бизнисот и консултанти. Испитаниците кои позитивно 

одговориле  на  ова  прашање,  биле  замолени  да  ги  идентификуват  видот  на  услугите  кои  ги 

добиле.  Резултатите  се  прикажани  подолу.  Мнозинството  користеле  правни  совети  (41%), 

околу 18% користеле финансии и консалтинг и 17% советодавни услуги за основање компанија. 
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Слично и мнозинството млади од Југоисточниот регион (26 или (62%) од 42 одговорија на оваа 

прашање)  одговорија  дека  никогаш  не  добиле  некаков  вид  советодавна  поддршка.  Само 16 

испитаници  имале  искуство  со  користење  на  советодавни  /  консултантски  услуги  за 

започнување на сопствен бизнис и самовработување. Од овие, 8 добиле таков вид на услуги во 

училиштата, 7  од други  организации  (како што  се НВО,  организации  за  поддршка на бизнис, 

консалтинг  фирми,  итн.),  само  1  на  факултет.  Од  оние  кои  користеле  советодавни  / 

консултантски  услуги  за  започнување  сопствен  бизнис,  11  испитанции  користеле  услуга  за 

подготовка  на  бизнис  план,  5  испитаници  користеле  услуги  за  отварање  на  сопствено 

претпријатие и 5  испитаници добле  консалтинг  услуги поврзани  со  управување. Очигледно е 

дека некои испитаници користеле неколку видови советодавни / консалтинг услуги. 

19. Каков вид на поддршка би сакале да добиете од организација / компанија / 
индивидуални експерти кои ги поддржуват старт-апите и самовработувањето? 
 
Табела13. Потребен тип на поддршка за започнување на сопствен бизнис и самовработување, од 

организација / компанија / индивидуални екперти 

 
На  учесниците  им  беше  дозволено  да  одберат  повеќе  од  еден  одговор  на  оваа  прашање. 

Вкупно  57  учесници  во  анкетата  од  Југоисточниот  регион  истакнале  дека  имаат  потреба  од 

поддршка  за  започнување  на  сопствен  бизнис  и  самовработување.  Од  нив  26  (46%)  имаат 

потреба  од  советување  /  консултирање  во  врска  со  управувањето  /  менаџирањето  на 

сопствениот бизнис, 21 (37%) имаат потреба од информации за пристап до финансирање, а 20 
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(35%) испитаници имаат потреба од поврзување со потенцијални финансирачки организации/ 

фондови/ програми. 

Поголемиот број  на  учесници  (21%)  во  анкетата од областа  на Благоевград истакнаа дека би 

сакале  да  добијат  специјализирана  обука  на  одредена  тема  со  цел  да  ги  зајакнат  своите 

вештини  и  знаења  за  претприемништвото.  Околу  17%  ја  изразија  потребата  за  добивање 

стручни  совети и поддршка  за подготовка на нивниот бизнис план. Малку повеќе од 14%  од 

испитаниците имаат потреба од помош во изнаоѓање на соодветни организации и можности за 

финансирање кои ќе го помогнат нивниот раст и развој. Според податоците од истражувањето, 

информацијата која се дистрибуира преку билтени и летоци се смета за најмалку соодветна. 

20. Каков вид на обука би сакале да добиете од организација / компанија / индивидуаллни 
експерти кои ги поддржуваат старт-апите и самовработувањето? 
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Табела 14. Потребен вид на обука во Југоисточниот регион 

 
Испитаниците во Бугарија речиси подеднакво ги потенцираа наведените теми за обуки. Сепак, 

обуката за подготовка за бизнис план може да се потенцира како најпосакувана од 20%. Постои 

позитивен  тренд  на  интерес  за  меки  вештини  (како  што  се  лидерство,  креативност  и 

вмрежување)  кои  се  попривлечни  за  разлика  од  техничките  вештини.  Слична  тенденција  е 

забележана и во квалитативната фаза од истражувањето за време на интервјуата со локалните 

засегнати страни. 

Различни  видови  обуки  се  преферирании  во  Југоисточниот  регион.  Вкупно  57  учесници  во 

анкетата ја потврдија потребата за обука кока станува збор за започнување сопствен бизнис и 

самовработување. Околу 26 од нив (46%) имаат потреба од обука за финансии, 22 (39%) обука 

за менаџерски  вештини  и 21  (37%)  обука  за  креативност  и  иновации.  Јасно  е  дека  некои  од 

испитаниците имат потреба од различни видови на обука. 

 
21. Кои се вашите омилени активности и хоби во слободно време? 

Според  резултатите,  младите  во  регионот  на  Благоевград  се  заинтересирани  за  различни 

активности  како  музика,  спорт,  патување,  ИКТ,  книги  и  литература,  итн.  Младите  од 

Југоисточниот  регион  имаат  слични  интереси.  Заинтересирани  се  за  книги  и  литература, 

музика, патување, ИКТ, спорт, итн. Овие податоци можат да му помогат на проектниот тим во 

случај кога треба да подготвува игри и други активности кои би можеле да се вклучат во Старт‐

ап Академијата. 
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22. Дали сте мотивирани да научите нови нешта и да учествувате во социјални / едукативни 
иницијативи за подобрување на Вашите претприемачки знаења и вештини? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Најголемиот дел од учесниците во анкетата  (98%) од  Југоисточниот регион се мотивирани да 

научат нови нешта и да учествуваат во социјални / едукативни иницијативи за подобрување на 

нивните  претприемачки  знаења  и  вештини.  Слично  изајвија  и 95%  од мадите  од  областа  на 

Благоевград. 

23.Дали би сакале да добиете дополнителни информации за планираните активности и 
настани од проектот “Старт-ап Академија БГ-МК”? 

Последното  прашање  во  прашалникот  имаше  за  цел  да  собере  повеќе  информации  од 

испитаниците за нивниот интерес за активностите на проектот. Мнозинството испитаници (53%) 

од  Бугарија  изјавија  дека  би  сакале  да  добиваат  информации  за  резултатите  од  проектот, 

Процентот е многу повисок во Југоисточниот регион (68%) 

Сепак,  само 53%  од  ученисниците во анкетата од Бугарија и 46%  од Македонија обезбедиле 

валидни  е‐маил  адреси  и  автоматски  ќе  добиват  вести  и  известувања  поврзани  со 

имплементацијата на проектот. 

 
 

 

98,2%; 98%

1,8%; 2%

Дали сте мотивирани да научите нови нешта и да 
учествувате во социјални / едукативни иницијативи за 
подобрување на Вашите претприемачки знаења и 

вештини?

Да

Не
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4.2.	Квалитативни	интервјуа		

4.2.1.	Вовед	
Беа  спроведени  вкупно  5  длабински  интервјуа  во  секоја  земја  од  страна  на  истражувачките 

тимови во периодот април –мај 2017г. Повеќето од интервјуата беа  спроведени лично преку 

Скајп  со  претходен  договор  помеѓу  интервјуерот  и  претходно  избраниот  експерт.  Сите 

учесници  во  интервјуто  беа  претходно  избрани  професионалци  и  експерти  во  област  на 

младинско  претприемништво,  бизнис  поддршка  и  претприемачко  образование  со  различна 

експертиза и искуство. Интервјуто следеше пример образец кој содржи различни прашања кои 

беа искористени од  стрна на истражувачкиот  тим на двете  земји во  текот на истражувачкиот 

процес. 

Целта  на  овие  интервјуа  беше  да  се  навлезе  подлабоко  во  младинското  претприемништво, 

поддршка  и  образование.  Воведниот  дел  од  интервјуто  имаше  за  цел  да  собере  повеќе 

информации  за  професионалната  позадина  на  испитаниците  во  врска  со  младинско 

претприемништво,  образование  на  младите  и  бизнис  поддршка.  Повеќето  од  испитаниците 

беа  професионалци  од  доверба  со  значително  исксутво  во  областа  на  обезбедување  бизнис 

поддршка,  образование и поддршка за претприемачи и млади. Професионалниот профил на 

испитаниците  вклучува  експерти  во  локален  и  регионален  развој,  бизнис  поддршка  / 

конслатинг,  универзитетски  и  средношколски  професори  и  предавачи  во  областа  на 

претприемништвото како и младински работници со соодветна експертиза во волонтерство и 

мобилност на младите. 

4.2.2.		Сегашно	опкружување	за	младинско	претприемништво	во	прекуграничниот	
регион	

Достапни	 можности	 за	 младите	 за	 започнување	 сопствен	 бизнис	 во	
прекугранчниот	регион.	

Според  интервјуираните  експерти,  прекуграничниот  регион  (областа  на  Благоевград  во 

Бугарија  и  Југоисточниот  плански  регион  во  Македонија)  обезбедува  поволни  услови  за 

започнување и развој на бизнис. 

Југоисточниот регион се базира на релативно голема пазар поради географската граница со две 

земји‐членки на  ЕУ  (Грција и  Бугарија),  има  поволна  економска  клима,  со  помалку правични 

правила за учесниците на  пазарот. Регионот има солидна економска основа и релативно добра 

инфраструктура и развиени ресурси за старт‐апи (пример развиени локални, економски зони). 

Исто  така  постојат  организации  за  поддршка  на  бизнисот  и  други  иституции  кои  нудат 

консалтинг и советодавни услуги за старт‐апи и самовработување. 

Областа на  Благоевград  се базира на постојните природни,  климатски,  културни и историски 

ресурси. Младите од регионот можат да започнат различни видови економски активности во 

областа  на  најразвиените  сектори  во  регионалната  економија  како  што  се  туризам, 

земјоделство,  ИКТ,  консалтинг  (пр.  финансии  и  сметководство),  итн.  Земјоделството  станува 

значајна бизнис ниша за младите поради различните финансиски стимулации и механизми за 
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финансирање достапни преку програмата на ЕУ за Развој на рурални области во Бугарија 2014‐

2020.  Органското  производство  во  регионот  е  исто  така  познато  и  вреднувано  поради 

традиционалниот начин на одгледување и специфичниот вкус. 

Според анкетираните експерти со образовна позадина од двете земји,  локалната образована 

средина  е  добра  бидејќи  квалитетот  на  основните,  средните  и  училиштата  за  високо 

образование се сметаат за доволни. Во основните (Македонија) и средните училишта (Бугарија 

и  Македонија),  беа  воведени  претприемачки  часови  кои  дополнително  се  поврзани  со 

активности  надвор  од  училиштето.  Сепак,  сите  испитаници  сметат  дека  претприемачките 

часови не се доволни и немаат практична ориентација. 

 Во  врска  со  достапната  финансиска  помош  и  стимулации,  ситуацијата  е  различна  во  двата 

регионот.  Во  областа  на  Благоевград,  сите  испитаниците  се  согласија  дека  поголемите 

можности  се  поврзани  со  финансирањата  од  ЕУ.  Иако,  многу  луѓе  се  потпират  на  личните 

заштеди и заеми кога размислуват да станат самовработени. Сепак некои од интервјуираните 

експерти  истакнаа  дека  присуството  на  финансирањата  од  ЕУ  “ја  расипаа”  локалната  бизнис 

средина и го насочија фокусот на “аплицирање само за грантови”. Ова ја искривува локалната 

бизнис  средина  и  ги  пренасочува  компаниите  кон  приоритетите  на  финасирање  кои  не  се 

секогаш соодветни за локалните потреби. 

Во Југоисточниот регион, покрај проектите не постојат големи можности за финансирања од ЕУ. 

Сепак,  постои  добра  институционална  поддршка  во  однос  на  достапните  банки  и  јавни 

институции.  Интервјуираните  експерти  истакнаа  дека  младите  ја  имаат  на  располагање 

Програмата  за  самовработување  на  Агенцијата  за  вработување  како  и  банкарски  заеми  со 

поволни каматни стапки. 

Целокупната  проценка  на  можностите  за  младинско  претприемништво  во  прекуграничниот 

регион е повеќе или помалку позитивна.Сепак, општо земено, бизнис средината и понатаму е 

под  влијание  на  негативни  фактори  кои  влијаат  на  младите  претприемачи  како  што  се: 

ограничен  пристап  до  финансии,  недостиг  на  насочени  стимулации,  недостатоци  во 

образовниот систем, итн. 

Најограничувачки	 фактори	 во	 претприемачката	 средина	 во	 прекугранчниот	
регион.	
Според  испитаниците,  ограничувачки  фактори  кои  го  попречуваат  развојот  на  бизнисот  во 

регионот, во двете земји се слични, и вклучуват: ниска ефикасност на државните институции, 

владеење на правото, корупција на различни нивоа, тежок административен товар, недостаток 

на  суровина,  итн.  Испитаниците  од  Југоисточниот  регион  конкуретно  ја  нагласија 

непредвидливоста  на  економските  политики.  Тие  истакнаа  дека  деловните  субјекти  се 

оптоварени  со  дополнителни  јавни  должности  (пр.  казни)  кои  имаат  негативен  ефект  и 

предизвикуваат недоверба меѓу младите во државните институции. Тие исто така ја споменаа и 

несоодветната инфраструктура (пример отсуство на инкубатори и технолошки паркови), итн. 

 

Обврската за данок и социјално осигурување за бизнисите се смета за не толку висока во двете 

земји  во  споредба  со  другите  земји  од  регионот  (на  пример  Грција,  Романија,  итн.).  Сепак 
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населението  има  недоволна  купувна  моќ  и  конкурентноста  на  прекугрничната  економија 

останува доста ниска. 

 

Експертите истакнаа дека младите или имаат малку или воопшто немаат сопствен капитал, што 

го  спречува  формирањето  на  сопствени  компании.  Во  однос  на  пристапот  до  финансии, 

ситуацијата  е  слична  во  двата  региони,  каде  пречките  вклучуваат  недостиг  /  недоволни 

национални  програми  и  инструменти  за  поддршка  на  бизнисот,  отсуство  на  финаниска 

поддршка која обезбедува финансирања за младите претприемачи,  како и  тежок пристап до 

инструменти за млади со амбициозни и изводливи идеи. 

 Експертите  во  Југоисточниот  регион  ги  споменаа  високите  фиксни  трошоци  за  компаниите, 

воопшто (електрична енергија, греење, телефон, ИКТ, итн.). Други пречки кои беа споменати се 

поврзани  со  иновациите  и  трансферот  на  технологиите  од  институциите  за  истражување  и 

развој на компаниите. Повеќето млади не се запознаени со иновациите и нивната важност за 

бизнисот  и  целата  економија.  Што  се  однесува  на  трансферот  на  научни  и  истражувачки 

активности, се чини дека регионот заостанува, постои ниска свест за важноста на активностите 

за  истражување  и  развој,  слабо  искористување  на  финансирањата  на  ЕУ  и  програмите  за 

истражување и развој. 

Основни	силни	фактори	во	претприемачката	средина	во	прекуграничниот	регион.	
Учесниците во калитативната фаза од спроведеното истражување во двете земји се согласија 

дека  стратешката  и  географската  локација  на  прекуграничниот  регион  во  однос  на 

меѓународните  транспортни  коридори,  логистичката  важност  и  близината    /  пристапот  до 

пазарите е еден од клучните фактори кои придонесуваат за поволната претприемачка средина. 

Прекуграничниот  регион  е  граничен  регион  кој  го  олеснува  пристапот  до  соседните  пазари, 

бизнис  кластери  и  други  бизнис  мрежи,  споделување  податоци,  знаења,  иновативни 

технологии, итн. кои го поттикнуваат развојот на Б2Б соработката помеѓу соседните држави. 

Интервјуираните  експерти  истакнаа  дека  силата  на  земјоделството  е  во  прекуграничната 

соработка. Земјоделството во прекуграничниот регион е развиено и се заснова на квалитетната 

почва  и  релативно  поволните  климатски  услови.  Земјоделското  производство,  главно на  ран 

зеленчук и овошје, како и нивната обработка во создавање на производи со повеќе додадена 

вредност е извозно ориентиран сектор кој нуди значајни можности за младите. Експертите од 

областа  на  Благоевград  го  истакнаа  органското  производство  кое  е  добро  познато  и  вредно 

заради традиционалниот начин на одгледување и специфичниот вкус. 

Поради  географската  локација  и  природните  карактеристики,  прекуграничниот  регион 

обезбедува многу добра средина за развој на туризмот.  

Дополнителна  придобивка  што  ја  истакнаа  испитаниците  е  дека  младите  се  доста 

квалификувани  и  ја  користат  можноста  за  стекнување  квалификации  на  универзитетите  и 

факултетите кои се присутни во прекуграничниот регион. Поради брзиот технолошки развој и 

регионалната  близина,  младите  се  доста  информирани  и  информациите  брзо  стигнуват  до 
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целната  група  кога  станува  збор  за  можностите  и  придобивките  кои  се  нудат  во  однос  на 

претприемништвото и започнувањето сопствен бизнис. Сепак, некои од експертите од Бугарија 

посочија  дека  во  многу  случаи  образованието  не  ги  исполнува  специфичните  потреби  на 

регионалната економија и создава дипломирани студенти кои не се бараат на пазарот. 

Извор	 на	 мотивација	 на	 младите	 во	 прекуграничниот	 регион	 за	 започнување	
сопствен	бизнис.	

Интервјуираните  експерти  го  признаа  фактот  дека  започнувањето  на  бизнис  од  страна  на 

младите  е  комплексен  и  повеќеслоен  процес.  Претприемачката  средина  во  регионите  како 

областа  на  Благоевград  и  Југоисточниот  регион  зависат  од  економската  клима  во  земјата 

(општо),  културните и  социјалните вредности на населението,  демографските карактеристики 

како  и  степенот  на  компетенции,  знаења,  искуство,  храброст  и  мотивација  на  луѓето  кои 

тргнале  по  возбудливиот  но,  не  така  лесен  пат  кон  започнување  сопствен  бизнис  и 

самовработување. 

 

Интервјуираните  експерти  од  Југоисточниот  регион  во  Македонија  споделија  дека  младите 

одлучуват  да  започнат  бизнис  базиран  на  потреба,  заради: 1)  Фрустрација  од моменталните 

услови;  2)  Недостаток  од  алтернативи  за  вработување;  3)  Висока  стапка  на  невработеност  и 

покрај фактот дека е подобра од другите во регионот; и 4) Несигурно работно место за оние 

кои се вработени.   Во однос на мотиватори поврзани со можности, интервјуираните експерти 

ги потенцираа: (1) Личен развој; (2) Независност; (3) Стекнување богатство; и (4) Достигнување. 

Експертите од облста на Благоевград изјавија дека во повеќето случаи, главната мотивација на 

една  личност  да  започне  сопствен  бизнис  е  поттикната  од  недостатокот  од  алтернативи  и 

особено, можности за работа. Според испитаниците, повеќето од младите очекуват нереални 

високи приходи за да ја обезбедат нивната финансиска независност, без разлика дали работат 

за  други  или  за  самите  себеси.  Сепак,  реалноста  е  различна  бидејќи  почетните  плати  во 

повеќето компании се доста ниски. Како резултат на тоа, мнозинството од младите преферират 

да бидат невработени отколку да работат за ниска плата. Во однос на позитивните мотиватори, 

интервјуираните  експерти  ја  потенцираа  личната  независност  (финансиска  и  социјална)  што 

самовработувањето и претприемништвото ја обезбедуват до одреден степен. 

Основни	причини	зошто	младите	во	прекуграничниот	регион	се	обесхрабрени	да	
започнат	сопствен	бизнис.	

Според  мнозинството  интервјуирани  експерти  во  Југоисточниот  регион,  една  од  основните 

причини зошто младите се обесхрабрени во обезбедувањето самовработување и започнување 

кариера  како  претприемачи  е  недостигот  на  сопствени  извори  на  финансирање  и  страв  од 

превземање ризик за започнување сопствен бизнис.  Експертите од Бугарија, недостатокот на 

целна и советодавна поддршка исто така го нагласија како една од основните причини. Освен 

тоа, експерите од двете земји веруват дека кај младите е формирано такво размислување дека 

е подобро да работат за некој друг, наместо да поседуват свој бизнис. 
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Мнозинството од интервјуираните експерти во областа на Благоевград веруват дека овој тренд 

е  одреден  од  недостигот  на  животно  искуство,  финансиска  писменост  и  претприемачко 

образование  на  младите  претприемачи  кои  функционират  како  бариера  за  нивните  бизнис 

потфати.  Доплнителни  негативни  мотиватори  кои  беа  спомнати  од  испитаниците  вклучуват 

првични тешкотии (административни, финансиски, социјални, итн.) поврзани со започнување и 

развој на бизнис. 

Кога  станува  збор  за  стравот  од  превземање  ризик,  експертите  од  Југоисточниот  регион 

веруваат  дека  тоа  е  затоа  што  младите  немаа  доволно  сопствен  капитал  за  започнување 

сопствен  бизнис  и  понатаму  да  го  одржуваат.  Повеќето  од младите  не можат  да  инвестират 

сопствени средства,  како и да обезбедат минимален обем на опрема и технички средства за 

почнување сопствен бизнис. 

Дополнителни причини кои ги обесхрабруваат младите во започнувањето сопствен бизнис се: 

 Недоволно развиена бизнис идеја; 

 Слаба поддршка од семејството; 

 Недостиг на поволна локација. 

Дополнителна  негативна  причина  која  беше  потенцирана  од  страна  на  испитаниците  ја 

вклучува изјавата дека младите немаат доверба во институциите. 

Општ	опис	на	претприемачкото	образование	во	прекуграничниот	регион.	Ниво	на	
практична	ориентација	за	претприемачкиот	систем	на	образование	и	обука.	

Мнозинството  од  испитаниците,  од  кои  некои  се  наставници  и  експерти  во  областа  на 

образованието  и  обука  на  младите,  делат  исто  мислење  дека  моменталната  образовна 

средина  во  двете  земји  а  особено  во  прекуграничниот  регион  е  прилично  поволна.  Постојат 

многу  институции  и  организации  во  двата  региони  кои  нудат  дополнителни  квалификации  и 

можности за неформално образование. Експертите од Југоисточниот регион се согласуват дека 

основните  и  средните  училишта  посветуват  особено  внимание  на  претприемништвото, 

започнувањето сопствен бизнис и самовработувањето. Истовремено и двата видови, формално 

и  неформално  образование  во  областа  на  бизнис  и  менаџмент  нудат  добра  и  соодветна 

подготовка  за  започнување  сопствен бизнис  и  самовработување.  Бугарските  експерти  тврдат 

дека  нема  доволен  број  на  претприемачки  часови  ‐    пример  еден  час,  неделно,  само  во 

средните  училишта.  Сепак,  експертите  од  двете  држави  се  согласуват  дека  образованието 

помалку се темели на практичната претприемачка ориентација и дека моменталнта практична 

работа е недовола. Моменталната ситуација во претприемачкото образование не го олеснува 

градењето    директни  врски  помеѓу  образовните  институции  и  приватниот  сектор  (активни 

бизниси).  Со  оваа  практика,  младите  (потенцијалните  претпримачи)  во  регионот,  ја  губат 

можноста  за  стекнување  работни  навики  и  внимателно  да  ги  анализираат  проблемите  кои 

теоретски се изучуваат. 
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Поддршка	на	инфраструктурата	на	младинско	претприемништво,	започнување	
сопствен	бизнис	и	самовработување	во	прекуграничниот	регион.	

Според мнозинството  испитаници,  постоечката  инфраструктура  во  прекуграничниот  регион  е 

добро  развиена  и  доволна  за  поддршка  на  бизнис  развојот,  воопшто.  Постојат  многу 

организации и компании кои нудат различни правни, сметководствени и други видови бизнис 

услуги. Нивото на развој на  ИКТ и широкопојасна инфраструктура во прекуграничниот регион е 

прилично  добра  како  и  развојот  на  дигиталните  и  бежични  услуги.  На  располагање  се 

комуналните  услуги  (енергија,  греење,  вода  и  канализација)  за  кои  некои  експерти  од 

Југоистичниот регион, сметаат дека имат високи цени. Транспортната инфраструктура исто така 

е во добра состојба и обезбедува поволна средина за водење бизнис. Сеуште постои слободно 

земјиште  во  голем  број  општински  економски  зони  во  Југоисточниот  регион,  како  и 

обработливо земјиште за земјоделски активности во областа на Благоевград. Канцелариските 

простори се достапни за изнајмување по прифатлива цена во Југоисточниот регион, додека во 

областа на Благоевград, изнајмувањето на канцеларии е сеуште скапо. И во двата региони не 

се достапни услуги за инкубатори (или се слабо развиени) како и технолошки паркови. 

Сепак, во поголемите градови во регионот постојат поволни услови за младите кои сакаат да 

започнат сопствен бизнис. Оваа нерамнотежа е видлива во сите региони и во двете држави, а 

не  само  во  прекуграничниот  регион.  Во  помалите  рурални  општини  многу  е  тешко  да  се 

добијат  информации,  да  се  аплицира  за  бизнис  или  инвестициски  заем,  како  и  да  се  добие 

совет од експерт или консултација. 

Според  интервјуираните  експерти  постои  недостиг  на  едношталтерски  услуги  –  пакет 

покомплексни  услуги  за  кои  младите  претприемачи  би  имале  потреба  во  процесот  на 

започнување  и  развој  на    бизнис.  Покрај  тоа,  поголемиот  дел  од младите  имаат  потреба  да 

дискутираат  за  своите  идеи  со  успешни  претприемачи,  особено  млади  претприемачи  (или 

“модел на улоги”). Има простор за развој како и потенцијална пазарна ниша за менторство и 

тренинг услуги. 

Општо	 мислење	 за	 претприемачките	 социјални	 и	 културни	 норми	 во	
прекуграничниот	регион	

Двајца од интервјуираните експерти од Југоисточниот регион изјавија дека животната средина 

во регионот ја поттикнува креативноста и иновативноста, додека другите двајца изјавија дека 

регионот ја цени независноста и личната иницијатива. Сепак, секое започнување на бизнис се 

доживува како начин за градење на лично богатство а помалку како корист за целата јавност. 

Напротив,  експертите  од  областа  на  Благоевград  истакнаа  дека  моменталниот  став  на 

заедницата  не  го  поддржува  претприемништвото,  креативноста  и  мотивацијата.  Посебен 

аспект на локалната средина е дека повеќето млади се рамнодушни, неактивни и им недостига 

мотивација за стекнување нови знаења, за подобрување на нивните вештини и да се вклучат во 

активностите за доживотно учење. 
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Прекуграничниот регион има недостиг од екосистем (не само инфраструктура) за поддршка на 

претприемништвото  каде  сите  институции  се  меѓусебно  поврзани  и  придонесуваат  преку 

целиот циклус што произлегува од образованието, бизнисот, истражување и развој, итн. 

4.2.3.	Обука	и	достапни	услуги	за	поддршка	на	младите	во	прекуграничниот	регион	

Достапни	 советодавни	 услуги	 и	 обуки	 за	 младите	 во	 прекуграничниот	 регион	 за	
започнување	сопствен	бизнис	и	самовработување	

Кога  станува  збор  за  консалтинг  услугите  во  прекуграничниот  регион  постојат  и  двата  вида, 

платени  и  неплатени  консалтинг  услуги  кои  се  обебедуваат  од  јавните  институции  / 

организации за поддршка на бизнисот  (BSOs)  / НВО или приватни компании во  зависност од 

видот  на  бизнис  услугата  што  се  бара.  Постои  доволна  понуда  на  правни,  финансиски 

сметководствени  компании  /  конслатинг  компании  кои  би  можеле  да  обезбедат  услуги 

поврзани со законското регистрирање на бизниси и обезбедување континуирано финансиско 

советување и сметководствена поддршка. Приватните компании исто така нудат советодавни 

услуги за ИКТ како и за бизнис менаџмент и инвестиции. 

Во  Македонија,  советодавните  услуги  за  започнување  бизнис  и  самовработување  се  нудат 

бесплатно за успешните кандидати од подрачните канцеларии на Агенцијата за вработување 

како  придружни  мерки  за  грантовите.  BSOs  како  што  е  Бизнис  центарот  за  развој  на 

Југоисточниот плански регион и НВО како ште  е Центарот  за  заедница на општина Струмица 

обезбедуват  бесплатни  услуги  за  младите  кои  сакат  да  започнат  сопствен  бизнис  или 

самовработување, вклучувајќи ги и консултациите за изработка на бизнис план. 

Слично како и кај консултантските услуги, постојат и бесплатни и платени обуки кои  ги нудат 

јавните институции / универзитетите, организациите за поддршка на бизнисот (BSOs) / НВО или 

приватните компании во зависност од видот на обуките. Постои доволна понуда на обуки за 

сметководство, ИКТ вештини, странски јазици, итн., главно во приватните компании. 

Во Југоисточниот регион, во рамките на различни проекти, беа обезбедени обуки за младите 

на  следните  теми:  креативно  претприемништво;  поддршка  за  старт‐апи  за  млади;  вовед  во 

претприемништвото и менаџмент, напредни обуки за социјално претприемништво итн. 

Во Бугарија, со цел да се подобрат можностите за вработување и постдипломски квалификации 

на младите, беа организирани бројни обуки со поддршка од ЕУ преку ОП “Човечки ресурси”. 

Сепак,  нивната  ефикасност  остана  доста  контроверзна.  Постои  позитивен  тренд  и  поволна 

средина  за  одредени  обуки  (комбинирани  обуки)  и  вмрежување.  Сепак  сите  интервјуирани 

експерти од Бугарија се согласија дека постои недостиг на мотивација, интерес и подготвеност 

на младите да учествуват во обуки и други активности поврзани со подобрување на одредени 

вештини или стекнување знаења за одредена тема. Овој тренд е уште повидлив во помалите 

заедници и региони. Експертите ја потенцираа тенденцијата дека во помалите региони надвор 

од  големите  градови,  секое  училиште  се  обидува  да  го  подобри  претприемачкиот  дух  на 
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младите преку организирање на различни активности како  што се учество во претприемачки и 

бизнис  контексти,  работа  во  локални  компании,  партнерство  со  национални  претприемачки 

иницијативи (пр. “Младински достигнувања”, “Менаџер за еден ден”) ,итн. 

Усогласување	на	побарувачката	и	потребите	на	младите	за	постоечките	услуги	за	
поддршка	и	обука	за	започнување	сопствен	бизнис	и	самовработвуање.	Препораки	
за	 подобро	 усогласување	 на	 побарувачката	 и	 потребите	 на	 младите	 со	
достапната	понуда	на	советодавни	услуги	и	обука.	

Мнозинството  од  интервјуираните  експерти  сметаат  дека  моменталната  понуда  на 

советодавни услуги и обуки ги задоволува барањата и потребите на младите во Југоисточниот 

регион.  Интервјуираните  експерти  го  делат  мислењето  дека  резултатите  од  досега 

обезбедените консалтинг услуги за младите, се задоволителни. 

Интервјуираните експерти од областа на Благоевград сметаат дека моменталните советодавни 

услуги и обуки не се доволни и не се прилагодени на специфичните потреби на младите. 

Сепак,  според  експертите  до  двете  земји  тешко  е  да  се  проценат  токму  тие  потреби  поради 

фактот  дека  повеќето  млади  биле  или  рамнодушни  или  недоволно  мотивирани  за 

подобрување на нивните претприемачки знаења и вештини. 

Интервјуираните експерти од двете земји го делат мислењето дека со цел да се направат овие 

услуги  подостапни  за  младите,  засегнатите  страни  треба  истите  да  ги  организират  на 

поатрактивен начин, вклучувајќи практични примери, техники за развој на меки вештини, игри 

и активности за вмрежување, модел на улоги (пример, успешни претприемачи), итн. Освен тоа, 

важно  е  овие  обуки  да  се  обезбедат  бесплатно  но  со  висок  квалитет,  со  цел  да  се  зголеми 

интересот на младите за претприемништвото. Кога станува збор за вештините, потребно е да 

се научат младите  генерации  за  тоа  како  се регистрира фирма,  да направат основен план  за 

планираните  трошоци  и  парични  текови,  како  и  да  добијат  информации  за  достапната 

поддршка во однос на  започнување сопствен бизнис и развој на истиот во регионот каде што 

живеат. 

Интервјуираните експерти потенцираа дека е вистински предизвик овие услуги да се направат 

подостапни и поатрактивни. Потенцијалното решение за проблемот може да биде формирање 

на  нови  НВО  или  младински  форуми.  Друга  алтернатива  би  била  формирање  на  центри  за 

младинска  поддршка  кои  би  биле  менаџирани  и  координирани  од  младите  спротивно  на 

конзервативните  институции  за  стручно  оспособување.  Истите  би  требало  да  бидат 

пофлексибилни  и  да  развиваат  и  обезбедуваат  обуки  и  советодавни  содржини  кои  се 

попрактични и се ориентирани кон промоција на моделот на улоги и успешни претприемачи, 

да  ги  споделуват  најдобрите  практики  и  студии  на  случај,  да  го  олеснат  вмрежувањето,  да 

понудат менторски  услуги,  итн.  Покрај  тоа,  овие  центри  треба  да  се  воспостават  во  помали, 

поизолирани зедници каде младите се исклучуваат од  пазарот и се социјално изолирани. 
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Позитивен тренд кој го беше предочен од некои експерти беше тенденцијата на многу млади 

да  се  вклучат  во  активностите  надвор  од  училиштата  како  што  се  натпревари,  кампови  за 

градење  капацитети,  вмрежување,  итн.  Општо  земено,  сите  интервјуирани  експерти  се 

согласија дека досегашните резултати, добиени од достапните обуки и советодавни услуги за 

младите за започнување сопствен бизнис или самовработување во прекуграничниот регион, би 

требало понатаму да се подобрат во однос на ефикасноста и разновидноста на понудите,  т.е 

истите да бидат во прв план во целиот регион. 

Потребна	 поддршка	 на	 младите	 кои	 ќе	 започат	 сопствен	 бизис	 или	
самовработување	

Врз  основа  на  практичното  искуство,  повеќето  испитаници  од  двете  земји  потенцираа  дека 

младите  имат  потреба  од  менторство  и  индивидуална  поддршка  за  започнување  сопствен 

бизнис  или  самовработување.  Некои  испитаници  сметаат  дека  правната  и  финансиска 

писменост и знаење се многу важен аспект како за образованието така и за поддршката која 

им  е  потребна  на  младите  при  започнувањето  сопствен  бизнис  или  самовработување.  Во 

прекуграничниот  регион  потребни  се  повеќе  обуки,  како  оние  организирани  во  поголемите 

градови,  со  цел  да  се  развие  претприемачкиот  дух  кај  младите.  Според  испитаниците,  врз 

основа на нивното искуство, младите првенствено имаат потреба од поддршка и неформално 

образование  во  следните  области:  1)  Бизнис  планирање;  2)  Финансиска  писменост;  3) 

Вмрежување  и  размена  на  искуства  со  други  млади  и  потенцијални  бизнис  партнери;  4) 

Менторство и совети од успеши претприемачи и 5) Обезбедување информации за достапните 

извори  на  финансирање.  Исто  така,  ги  потенцираа  и  потребите  на  младите  во  поглед  на 

финансиите и опремата. 

Интервјуираните  експерти  од  Југоисточниот  регион  ја  потенцираа  потребата  за 

институционалната инфраструктура за поддршка на старт‐апи и самовработување на младите, 

како  што  се:  а)  Отварање  центри  за  поддршка  на  младите,  кои  нудат  бесплатни  обуки  за 

идните претприемачи и ќе им обезбедат професионални бизнис совети кои ќе им помогнат да 

ги претворат своите бизнис идеи во успешни бизниси; б) Формирање работна група со учество 

на  сите  чинители  за  развојот  на  претприемништвото  во  регионот;  в)  Отварање  бизнис 

инкубатори  во  поголемите  градови  кои  освен  канцелариски  простор  ќе  обезбедуват  и 

менторски  услуги  за  започување  сопствен  бизнис  и  ќе  го  олеснат  внатрешниот  трансфер  на 

знаења; итн. 

Потенцијални	теми	кои	би	биле	интересни	а	исто	така	и	мотивација	на	младите	
во	започнувањето	сопствен	бизнис	или	самовработување	

Во  текот  на  интервјуата,  експертите  споделија  заедничко  мислење    дека  мотивацијата  на 

младите  треба  да  се  зголеми  како  клуч  за  отварање  на  претприемачкиот  потенцијал  за 

младите. Мотивацијата би можела да се зголеми и зајакне преку вмрежување со други млади 

претприемачи,  практични  примери,  развој  на  одредени  меки  вештини,  моделирање  улоги, 

менторство, итн. Менторството и тренингот се покажаа како најефикасни бидејќи тие формират 
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односи,  чија  цел  е  да  го  доведат  ученикот  самиот/самата  да  најде  решение.  Испитаниците 

истакнаа  дека  сите  теми  кои  младите  треба  да  ги  учат,  треба  да  бидат  повеќе  практично 

ориентирани. Секоја тема треба да се презентира на попривлечен начин со цел да го разбуди 

интересот кај младите. Некои од топ темите во Југоисточниот регион се: 

1) Претприемништво  и  старт‐апи  (пример,  Идентификување  начини  и  можности  за 

започнување сопствен бизнис; Претприемништвото и неговите предности; Задачи и 

одговорности на претприемачот; Промоција на методи за  генерирање и развој на 

бизнис идеи, итн.; 

2) Претприемништвото и иновациите / технолошки трансфер; 

3) Вештини  потребни  за  водење  бизнис  (пример,  менаџмент;  комуникација; 

буџетирање;  сметководство;  маркетинг  и  реклама  (вклучувајќи  и  социјални 

медиуми));  

4) Бизнис  планирање  (поинтересни  и  флексибилни  со  сценарија  од  реалниот  и 

секојдневниот живот); 

5) Споделување добри практики со самовработени од други земји; итн. 

Во прилог на бизнис планирањето, некои од топ темите во областа на Благоевград се: 

1) Иновации,  

2) Маркетинг и 

3) рекламирање (пример, на социјалните медиуми). 

4.2.4.	Расположливи	средства	за	младите	во	прекуграничниот	регион	

Главни	 извори	 на	 финансирање	 кои	 се	 достапни	 за	 младите	 за	 започнување	
сопствен	бизнис	и	самовработување	во	целниот	прекуграничен	регион	

Според повеќето испитаници, моменталните достапни извори на финансирање за младите за 

започнување  сопствен  бизнис  и  поддршка  на  нивните  активности  за  самовработување  во 

Југоисточниот регион се: 

 Лични заштеди, лични и/или банкарски заеми; 

 Финансиска поддршка од државата; и  

 ЕУ и други организации кои нудат грантови 

Најпознатите извори на финансирање за младите за започнување сопствен бизнис и поддршка 

на  активностите  за  самовработување  во  областа  на  Благоевград  се  личните  и  банкарските 

заеми. 

Личните заштеди и заемите од пријатели, семејство и роднини остануват најсигурен извор на 

финансирање како почетен капитал за основање мал бизнис и во двете држави. Банкарските 

заеми  се  тешко  достапни  за  младите  заради  нивните  рестриктивни  барања  (високи 

колатерали) и високи каматни стапки.  
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Финансиската  поддршка  од  институциите  во  Македонија  главно  се  обезбедува  преку 

програмата  за  самовработување  преку  филијалите  на  Агенцијата  за  вработување.  Се  врши 

преку јавни повици, но не е главно  насочена кон младите и е ограничена на 4.000 евра.  

Финансирањата од ЕУ и други донатори во Македонија се ограничени и обично се нудат преку 

разни развојни проекти. Младите во областа на Благоевград веруваат дека финансирањата од 

ЕУ  се  комплицирани  во  однос  на  процедурата  за  аплицирање.  Сепак,  во  однос  на 

финансирањата  од  ЕУ  постојат  многу  можности,  но  најчесто  наменети  за  основани  и 

финансиски стаблни биниси. 

Покрај тоа, на компаниите кои веќе учествувале во проекти на ЕУ им се дава приоритет, што на 

одреден начин ги дискриминра малите компании и старт‐апи (освен за МСП од ИКТ и секторот 

за висока технолгија). 

Во  регионите  не  постојат  приватни  инвестиции  и  алтернативни  извори  на  финансирање 

(пример, бизнис ангели, ризични капиталисти, итн). Сепак во зародишна фаза, тие се достапи 

на  национално  ниво.  Ризичните  капиталисти  главно  се  насочени  кон  старт‐апи  од  ИКТ  и 

секторот за висока технологија. Дополнително ограничување е тоа што повеќето млади не се 

свесни за таквите финансиски инструменти. 

Тековно	ниво	на	финансирање	и	негово	усогласување	со	побарувачката	и	потребите	
на	мадите	

Сите  испитаници  од  двата  региони  потенцираа  дека  тековното  ниво  и  барања  за  достапни 

финаниски  инструменти  и  механизми  не  ги  задоволуват  барањата  на  младите  кои  сакат  да 

станат  претприемачи  или  самовработени.  Општо  земено,  испитаниците  се  согласија  дека 

моменталното  ниво  на  финансиска  поддршка  би  требало  да  се  зголеми  и  подобри.  Некои 

инструменти  не  се  достапни  во  регионот  (пример,  бизнис  ангели,  итн.)  и  затоа  остануват 

недостапни и непознати за младите. 

 

Пристапот	на	младите	кон	расположливите	средства	за	започнување	сопствен	
бизис	и	самовработување.	

Како  што  е  погоре  наведено,  сите  испитаници  од  двете  земји  го  потенцираа  фактот  дека 

пристапот до финансии за младите е многу ограничен. Барањата за заеми од најголем дел од 

банките  се  однесува  на  моменталното  работно  занимања,  чисто  кредитно  досие,  добри 

резултати во компанијата, итн. 

Единствениот истакнат извор на финансирање во Македонија е погоре споменатата програма 

за  самовработување  на  националната  Агенција  за  вработување.  Другите  извори  на 

финансирање  се  различи  проекти  финансирани  од  донатори  (пр.  USAID)  чија  главна  цел  е 

развој на алтернативни извори на финасирање како што се мрежа на бизнис ангели и фондови 

за  ризичен  капитал.  Според  некои  испитаници  од  Бугарија,  ефикасен механизам  во  борбата 

против невработеност и кон зајакнување на младинското претприемништво е да се воспостави 
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државен  гарантен  фонд.  Фондот  треба  да  обезбеди  и  грантови  и  заеми  со  ниски  камати  за 

младите  претприемачи  со  здрави  бизнис  идеи.  Покрај  тоа,  помали  грантови  може  да  се 

обезбедат  и  за  мали  бизнис  идеи  за  млади  кои  доаѓаат  од  помали  и  изолирани  заедници. 

Друга корисна мерка може да биде поврзана со даночните ослободувања и даночен стимул за 

млади претприемачи и сопственици на бизнис. Експертите од Бугарија веруват дека правилата 

за  финасирање  треба  да  обезбедат  специфични  програми  за  младите  кои  ќе  ја  поттикнат 

мобилноста на размена (дури и внатре во самата земја), стажирање, менторство, итн. 

Пристап	 до	 информации	 за	 расположливи	 средства	 за	 старт‐апи	 и	
самовработување	на	младите	во	целниот	прекуграничен	регион	

Интервјуираните експерти од  Југоисточниот регион во Македонија не делат исто мислење за 

пристапот  на  до  информации  на  младите‐потенцијални  претприемачи  во  регионот  за 

расположливите  средства  и  финансиски  инструменти.  Некои  од  нив  веруват  дека  овие 

информации се обезбедени за младите во регионот за време на обуки и други настани кои се 

организират во рамките на различни проекти имплементирани од страна на Центарот за развој 

на  Југоисточниот  плански  регион,  Регионалниот  бизнис  центар  и  канцелариите  на  Локален 

економски  развој  на  општините.  Сепак,  некои  експерти  веруват  дека  младите  –  идни 

претприемачи не се доволно информирани за достапните извори на финансирање за нивните 

идеи.  Покрај  фактот,  дека  постојат  повеќе  извори  на  финансирање,  поради  недоволни 

информации,  банкарските  кредити  сеуште  се  најкористени  надворешни  извори  на 

финансирање  во  регионот.  Во  овој  поглед,  може  да  се  организират  почести  настани  за 

информирање,  преку  кои  младите  и  амбизиозни  луѓе  полесно  ќе  добијат  информации  за 

достапните алтернативни извори на финансирање за старт‐апи. 

Според мнозинството интервјуирани експерти од Бугарија, информациите за расположливите 

средства  и  инструменти  за  финансирање  (вклучувајќи  ги  нивните  приоритети,  специфични 

барања,  итн.)  остануват  повеќе  или  помалку  видливи  и  достапни  за  младите  од  регионот. 

Сепак,  испитаниците  исто  така  истакнаа  дека  многу  млади  остануват  рамнодушни  и  не  се 

заинтересирани  за  такви  информации  бидејќи  ги  сметаат  за  комплицирани  и  “недоволно 

интересни”. Освен тоа, само неколку од нив знаат каде да најдат такви информации доколку е 

потребно.  

4.2.5.	Успешни	проекти	и	иницјативи	за	младинско	претприемништво	

Успешни	 проекти,	 завршени	 во	 последните	 2	 години,	 за	 поддршка	 на	 младинско	
претприемништво,	 старт‐апи	 и	 самовработување	 во	 целниот	 прекуграничен	
регион	
Сите испитаници во Југоисточниот регион дадоа примери за успешни проекти / иницијативи / 

активности во полето на младинското претприемништво / самовработување кои се реализираа 

во последните 2 години. 

Следните иницијативи беа споменати речиси од сите експерти: 
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 Регионален  бизнис  центар  за  поддршка  и  консултантски  услуги  за  МСП  во 

Југоисточниот  плански  регион  формиран  во  Центарот  за  развој  на  Југоисточниот 

плански  регион  во  соработка  со  Министерството  за  локална  самоуправа  и 

Министерството за економија; 

 Камп  за млади иноватори и претприемачи  (Иновативен  камп  за  градење  капацитети) 

организиран од страна на Центарот за развој на Југоисточниот плански регион; и 

 Проект “Поддршка за старт‐ап бизниси за младите (Струмица Старт‐ап)”, поддржан од 

општина Струмица. 

Други проекти / иницијативи споменати од некои експерти беа: 

 Проект  “Создавање  поволна  бизнис  средина  за  економска  одржливост  на 

прекуграничниот  регион  на  Струмица  –  Кичево  –  Кукуш  (Бизнис  мрежа  С‐К‐К)”, 

имплементиран  од  општина  Струмица  во  рамките  на  Програмата  за  прекугранична 

соработка Грција‐Македонја; 

 Отворен ден и работилници организирани од филијалите на националната Агенција за 

вработување во Струмица; и 

 Проект  “Биди  претприемач”,  реализиран  од  НВО  Центар  за  истражување  и  анализа, 

Новус со финансиска помош од општина Струмица. 

Иницијативите  и  активностите  кои  беа  потенцирани  од  испитаниците  од  областа  на 

Благоевград  како  ефикасни  и  корисни  во  зголемувањето  на  претприемачката  мотивација  и 

знаења за младите се наведени подолу. 

Тие потенцираа дека постојат многу НВО кои обезбедуват помош и поддршка на мобилноста 

на младите во странство, и во оваа смисла, придонесоа за проширување на нивниот хоризонт 

како  и  проширување  на  нивните  мрежи  и  вештини  вклучително  и  во  претприемништвото, 

социјалните работи, волонтерство, итн. 

 

Неколку проекти финансирани од ЕУ (пример, Проект за креативно претприемништво, проект 

“Сам  свој  газда”,  итн.)  беа  спроведени  за  поддршка  на  младинското  претприемнишво  и 

вмрежување преку границата. 

Друг популарен механизам за финансирање на младите кој го потенцираа испитаниците беше 

шемата за грантови “Млад земјоделец” кој е финансиран од страна на Националната програма 

за рурален развој на Бугарија. 

Во  однос  на  училишните  активности  за  поддршка  на  претприемништвото  некои  од 

испитаниците потенцираа дека успехот на иницијативите како што се “Менаџер за еден ден” 

на  Junior Achievement  Бугарија;  Национален  и  регионален  натпревар  во  претприемништво  и 

иновации; Иницијативи и проекти на Американскиот Универзитет на Бугарија и Југозападниот 

Универзитет на Благоевград. 
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Тековни	 иницијативи/програми	 за	 поддршка/проекти	 за	 поддршка	 на	 младинско	
претприемништво,	 старт‐ап	 бизниси	 и	 самовработување	 во	 целниот	
прекуграничен	регион	

Интервјуираните  експерти  беа  свесни  и  запознаени  со  повеќето  од  тековните 

иницијативи/програми  за  поддршка/  проекти  за  поддршка  на  младинско  претприемништво, 

старт‐ап  бизниси  и  самовработување  кои  во  моментот  се  во  тек  во  Југоисточниот  плански 

регион. 

 

Следните тековни иницијативи/програми за поддршка/проекти беа споменати: 

 Регионален центар за поддршка на МСП во Југоисточниот плански регион; 

 Достапни  грантови  и  техничка  помош  преку  Програмата  за  самовработување, 

управувана од страна на националната Агенција за вработување; 

 Проект за прекугранична соработка  “Зајакнување на потенцијалот за претпримеништво 

и  вработување  на  младите  преку  вмрежување  и  градење  капацитети  (Старт‐ап 

Акаедемија Бугарија – Македонија)” 

 Проект  за  прекугранична  соработка  “Мрежа  за  креативно  претприемништво” 

имплементиран од страна на Фондацијата за развој на МСП‐Струмица; и 

 Проект "Младинско претприемништво". 

 

Спротивно на тоа, интервјуираните експерти од облста на Благоевград не беа свесни за какви 

било  тековни  иницијативи/програми  за  поддршка/проекти  за  поддршка  на  младинско 

претприемништво, старт‐ап бизниси и самовработување кои во моментот се во тек во регионот 

на Благоевград. 

Успешни	 приказни	 /	 Добри	 практики	 во	 областа	 на	 младинското	
претприемништво,	 старт‐ап	 бизниси	 и	 самовработување	 во	 целниот	
прекуграничен	регион	

Интервјуираните експерти споделија разлчини успешни приказни / добри практики во областа 

на  младинското  претприемништво,  старт‐ап  бизниси    и  самовработување  во  Југоисточниот 

плански  регион.  Некои  од  испитаниците  наведоа  некои  од  финализираните  проекти  како 

успешни приказни / добри практики како што се: 

 Проект  “Поддршка  за  старт‐ап  бизниси  за  млади  (Струмица  Старт‐ап)”,  поддржан  од 

општина Струмица; и 

 Камп  за млади иноватори и претприемачи  (Иновативен  камп  за  градење  капацитети) 

организиран од Центарот за развој на Југоисточниот плански регион. 

Другите  експерти  наведоа  успешни  млади  претприемачи  и/или  компании  формирани  од 

млади претприемачи во последните години како : 

 Мобилна апликација за рекламирање со автомобили на Томислав Николовски; 

 Видео продукција и графички дизајн на Данче Енимитева; 

 Агенција за организирање настани на Елизабета Митева; 
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 Тотал  Медија  –  продукција  формирана  со  грант  на  националната  Агенција  за 

вработување која вработува  12 млади софтверски програмери и која работи на пазарот 

5 години; 

  “M & С Дизајн” – Компанија за вез на лого, апликации, имиња, итн.; 

  „Marie  Antoinette  fashion  atelier“  –  компанија  за  производство  и  продажба  на 

дизајнерска облека; и 

  “Студио Даци“ – фризер и стилист. 

Интервјуираните експерти од областа на Благоевград споделија успешни приказни од нивното 

работно искуство но,  не беа  во можност да истакнат некоја  успешна приказна  во областа на 

младинското  претприемништво,  старт‐ап  бизниси  и  самовработување  во  регионот  на 

Благоевград. 

Сите испитаниците  споделија мислење дека моментално најуспешни млади се наследниците 

на  фамилијарен  бизнис.  Тие  стануват  2та  генерација  на  бизнис  сопственици  во  текот  на 

следната декада и ќе бидат способни да го издржат конкурентскиот притисок и ќе ја продожат 

семејната бизнис традиција. 
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5.	Анекси	
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Анекс	1:	Прашалник	за	интернет	анкета	за	потенцијални	млади	
претприемачи	(на	македонски	јазик)	
 

Почитувани млади,   
 
Во  обид  да  создадеме  поволна  средина  за  развој  на  младинското  претприемништво  во 
целниот  прекуграничен  регион  на  Бугарија  и  Македонија  (област  Благоевград  и  Југоисточен 
плански  регион),  спроведуваме  истражување  чија  цел  е  да  ги  идентификува  конкретните 
потреби на младите луѓе ‐ потенцијални претприемачи кои сакаат да започнат сопствен бизнис 
или да развијат веќе постоечки бизнис.  Во рамките на истражувањето ќе бидат анализирани 
причините,  мислењата,  перспективите  и  потребите  на  учениците  и  младите  од  општина 
Струмица  на  возраст  од  16  ‐  29  години.  Одговорите  ќе  бидат  третирани  доверливо  и 
анонимноста Ви е загарантирана, а податоците ќе бидат обработени и презентирани во збирна 
форма.  Однапред  Ви  благодариме  за  одвоеното  време  и  напор.  Пополнувањето  на 
прашалникот не би требало да Ви одземе повеќе од десет минути. 
Доколку од Ваша страна постои интерес и/или имате потреба од дополнителни информации  
во  однос  на  резултатите  од  истражувањето,  Ве  молиме  да  ни  пишете  на  следната  адреса: 
turistickisojuz@gmail.com . 
 
ИНФОРМАЦИИ ЗА УЧЕСНИКОТ ВО ИСТРАЖУВАЊЕТО: 

(Ве молиме внесувајте го текстот во македонска кирилична поддршка)  

 
 Возраст ___________ години 
 Пол  

M 
Ж 

 Место на живеење ___________________________________ 
 Моментално занимање 

Ученик/чка во средно училиште – година___________ (2,3 или 4 година) 
Студент/ка – година _____________ (1, 2, 3, 4 или 5 година) 
Невработен/а 
Ангажиран/а во претпријатие/организација 
Сопственик/чка на бизнис 

 
 Ниво на образование 

Не завршил/а  основно образование 
Основно образование 
Не завршил/а средно образование 
Учел/а средно образование 
Завршил/а средно образование 

 Општо образование 
 Стручно образование 

Студира   
Завршил/а факултет 
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Постдипломски студии (магистер или друго повисок степен)  
 
 
Дел I. ОСНОВНИ ПРАШАЊА 

 
1. Дали имате јасна претстава што ќе преземете на професионален план во иднина?  

ДА 
НЕ 

 
2. Што претпочитате на професионален план во иднина? 

Претпочитам да имам сопствен бизнис. 
Претпочитам да бидам вработен во друго претпријатие/ организација. 

 
3. Дали сметате дека претприемништвото е добар избор за Вашата кариера?  

ДА 
НЕ 

 
4. Што Ве мотивира да започнете сопствен бизнис? 

Потреба 
Несигурноста на мојата моментална работа 
Немање работа 
Конфликти на работното место 

`  Незадоволство од условите 
Недостиг на алтернативи 

Можност 
Признание од средината  
Независност 
Постигнување 
Личен развој 
Пари и материјална благосостојба 

 
5. Ве молиме, оценете ги можностите за започнување сопствен бизнис во прекуграничниот 
регион.  
(1 = незадоволителни; 2 = задоволителни, 3 = добри, 4 = многу добри) 

 1 2 3 4 Не можам да 
проценам 

Можности за 
започнување 
сопствен бизнис во 
општина Струмица/ 
Југоисточниот 
плански регион 

         

 
6. Ако имате намера да започнете сопствен бизнис, за кој сектор од економијата би се 
определиле како најпривлечен за населеното место/регионот во кој живеете? 
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Земјоделство 
Шумарство 
Рибарство 
Рударство и вадење на минерали и камен 
Храна и пијалаци  
Текстил 
Хемија 
Метали 
Машини 
Индустрија 
Градежништво 
Хотели 
Ресторани 
Транспорт 
Информациски и комуникациски технологии /ИКТ/ 
Недвижности 
Обезбедување 
Образование (јазици, компјутери, и тн.) 
Здравје (приватно) 
Социјални прашања (приватно) 
Советодавни услуги/ консалтинг во областа на __________________ 
Персонални услуги (ремонт, поддршка) 
Трговија со земјоделски производи 
Трговија ‐ друго _______________________ 
Администрација 
Друго ______________ 

 
7. Според Вас, што е најважно за започнување сопствен бизнис? 

Почетниот капитал 
Идејата за бизнис 
Претприемачки знаења и вештини 
Поддршка од советници/ консултанти 
Поддршка од семејството и пријтелите 
Друго ______________ 

 
8. Според Вас, кои се основните причини младите да се плашат да започнат сопствен бизнис? 

Немаат доволно идеи за бизнис 
Немаат доволно средства 
Немаат доверба во институциите 
Се плашат  да превземат ризик 
Сметаат дека е полесно да се работи за друг 
Не добиваат признание од опшеството  
Друго _________________________________ 

 
 
Дел II. СПЕЦИФИЧНИ ПРАШАЊА 
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II.1. ПРИСТАП ДО ФИНАНСИИ 

9. Доколку имате намера да започнете свој сопствен бизнис, кој извор на почетен капитал би 
го користеле? 

Лична заштеда 
Заем од семејството/ пријателите 
Заем/ кредит од банка 
Државни субвенции за започнување сопствен бизнис или самовработување 
Средства од Европските фондови 
Друго ___________________________ 

 
10. Дали сте запознаени со можностите за финансирање за започнување на сопствен бизнис 
и самовработување на млади претприемачи во општина Струмица/ Југоисточен плански 
регион?  

ДА 
НЕ 

 
Доколку ДА, Ве молиме појаснете: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
11. Дали знаете каде би можеле да најдете информација за можностите за финансирање за 
започнување на бизнис од страна на млади претприемачи во општина Струмица/ 
Југоисточниот плански регион? 

ДА 
НЕ 

 
Доколку ДА, Ве молиме појаснете: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
12. Дали имате подготвено бизнис план за финансирање на Вашата идеја? 

ДА 
НЕ 

 
Доколку ДА, од каде стекнавте вештини за подготовка на истиот? 

Образование/обука 
Платив за услугата 
Интернет 
Специјализирана литература 
Организации кои поддржуваат бизниси 
Добив поддршка од друг претприемач/ментор  
Друго _____________________________________ 

 
 
II.2. ПРЕТПРИЕМАЧКИ ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ 
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13. Дали имате формално образование во областа на претприемништвото? 
ДА 
НЕ 

 
14. Како би ги оцениле Вашите знаења и вештини за започнување на сопствен бизнис. 
(1 = недоволни; 2 = ниски, 3 = задоволителни, 4 = многу добри, 5 = одлични) 

 1 2 3 4 Не знам 
Знаења и вештини за 
започнување 
сопствен бизнис 

         

 
15. Ве молиме да ја оцените важноста на секој од наведените услови за започнување 
сопствен бизнис?  
(1 = воопшто не е важно, 2 = важно е донекаде, 3 = важно, 4 = многу важно) 

 1 2 3 4 Не знам 
Лична дисциплина          

Способност за 
превземање ризик          

Способност за 
создавање 
иновативен 
производ/услуга 

         

Прилагодливост на  
промени          

Упорност           

Иницијативност          

Активно слушање          

Работа во мрежа/ 
Вмрежување          

Способност за 
идентификување на 
можности 

         

Лидерство          

Способност за 
тимска работа          

Друго_____________          

 
16. Ве молиме да ја оцените важноста на секој од наведените менаџмент знаења и вештини 
за започнување сопствен бизнис? 
(1 = воопшто не е важно, 2 = важно е донекаде, 3 = важно, 4 = многу важно) 

 1 2 3 4 Не знам 
Бизнис планирање          

Финансии          

Сметководство          

Продажба          
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Маркетинг          

Управување со 
човечки ресурси          

Донесување на 
одлуки          

Мотивација          

Комуникација          

Научно-
истражувачка работа          

Раководење со 
проекти          

Друго _____________          

 
 
II.3. ПРИСТАП ДО СОВЕТОДАВНИ/ КОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ И ОБУКИ ЗА ЗАПОЧНУВАЊЕ 
БИЗНИС И САМОВРАБОТУВАЊЕ 

 
17. Дали досега сте учествувале на некоја обука за започнување на сопствен бизнис и 
самовработување? 

 ДА 
  во училиште 
  на факултет 
  надворешни курсеви/ обуки/ семинари 

 НЕ 
 
Доколку ДА, Ве молиме посочете ја тематиката на обуките на кои сте учествувале:  
(можни се повеќе одговори) 

Изработка на бизнис план 
Маркетинг  
Финансии 
Комуникациски вештини 
Менаџерски вештини 
Друго _____________________________________ 

 
18. Дали сте користеле советодавни/ консултантски услуги за започнување на сопствен 
бизнис или самовработување? 

 ДА 
  во училиште 
  на факултет 
  од  други  организации  (НВО,  организации  за  поддршка  на  бизнисите,  приватни 
консултантски фирми и др.) 

 НЕ 
 
Доколку ДА, Ве молиме посочете каков тип услуги сте користеле:  
(можни се повеќе одговори) 
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Советодавни/ Консултантски услуги за отворање на претпријатие 
Изготвување бизнис план 
Консултирање во врска со управувањето 
Консултирање во врска со финансирањето 
Правни совети 
Совети за право на сопственост, патенти, трговски марки  
Друго ________________________________________________ 

 
 
II.4. ПОДДРШКА ЗА ЗАПОЧНУВАЊЕ БИЗНИС И САМОВРАБОТУВАЊЕ КАЈ МЛАДИ 
ПРЕТПРИЕМАЧИ 

 
19. Каков вид на поддршка би сакале да добиете од организација/претпријатие/или експерт, 
кои обезбедуваат поддршка за започнување на сопствен бизнис? 
(можни се повеќе одговори) 

Специјализирана обука на одредена тема 
Билтен/ брошури/ летоци 
Информации за пристап до финансирање 
Советодавни/ Консултантски услуги за отворање сопствено претпријатие 
Совети за изготвување бизнис план  
Советување/ Консултирање во врска со управувањето/ менаџирање на сопствениот бизнис  
Правни совети 
Совети за право на сопственост, патенти, трговски марки 
Поврзување со потенцијални финансирачки организации / фондови / програми 
Друго ________________________________________________ 

 
20. Каков вид на обука би сакале да добиете од организации/ претпријатија/ експерти, кои 
обезбедуваат обука за започнување на сопствен бизнис или самовработување? 
(можни се повеќе одговори) 

Изготвување на бизнис план 
Отворање на сопствено претпријатие 
Маркетинг 
Финансии 
Комуникациски вештини 
Менаџерски вештини 
Лидерски вештини 
Креативност и иновации 
Вештини за работа во мрежа/ вмрежување 
Друго _____________________________________ 

 
 
II.5. КУЛТУРНИ И СОЦИЈАЛНИ АСПЕКТИ НА МЛАДИНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО  

 
21. Какво хоби имате и кои се Вашите омилени активности во слободното време?  
(можни се повеќе одговори) 
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Спорт 
Музика 
Кино 
Театар 
Уметност и ракотворби 
Компјутерски игри 
Книги и литература 
Информациски технологии / Интернет / Мобилни апликации и услуги 
Патување 
Друго __________________________________________________________________________ 

 
22. Дали сте мотивирани да научите нови нешта и да учествувате во социјални/едукативни 
иницијативи за подобрување на Вашите претприемачки знаења и вештини? 

ДА 
НЕ 

 
 
Дали би сакале да добивате дополнителни информации за планираните активности и 
настани во рамки на проектот „Поттикнување на младинското претприемништво и 
зголемување на потенцијалот за вработување преку вмрежување и градење капацитети 
(Старт-ап Академија Бугарија – Македонија)“?  

ДА 
НЕ 

Доколку ДА, Ве молиме оставете валидна е‐маил адреса за повратни информации: 
_____________________________________@____________________________________________ 
 

 
Ви благодариме што бевте дел од ова истражување! 

Повеќе информации за нашиот проект можете да најдете на: www.startup‐bgmk.eu 
Лајкнете ја нашата Facebook страница: Start-up Academy BG-MK 

 
Ова истражување е спроведено со поддршка на Европската Унија, преку ИНТЕРРЕГ – ИПА 
програмата за прекугранична соработка Бугарија – Македонија CCI бр. 2014TC16I5CB006. 

За содржината на истражувањето единствена одговорност сноси Здружението Туристички сојуз  
‐ Струмица и на ниеден начин не го одразува мислењето на Европската Унија или Органот за 

управување на програмата. 
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Annex	2:	Questionnaire	for	in	depth	face‐to‐face/online	interviews	(in	
Macedonian	language)	
 

Почитуван(а) Г‐дине/ Г‐ѓо,  
 
Во  обид  да  создадеме  поволна  средина  за  развој  на  младинското  претприемништво  во 
прекуграничниот регион на Бугарија и Македонија (област Благоевград и Југоисточен плански 
регион),  спроведуваме  истражување  чија  цел  е  да  ги  идентификува  конкретните  потреби  на 
младите луѓе ‐ потенцијални претприемачи кои сакаат да започнат сопствен бизнис или да го 
развијат својот веќе постоечки бизнис.  
Преку спроведувањето на ова интервју и врз основа на Вашето професионално искуство ќе се 
обидеме да утврдиме каква потреба за обуки и поддршка имаат младите луѓе за да го зголемат 
својот претприемачки дух и добијат мотивација за отпочнување на сопствен бизнис. Покрај тоа, 
ќе идентификуваме и некои успешни проекти и иницијативи за младинско претприемништво, 
кои би послужиле како стимул и мотивација за младите луѓе од регионот. 
Одговорите ќе бидат третирани доверливо и анонимноста Ви е загарантирана, а податоците ќе 
бидат  обработени  и  презентирани  само  во  збирна  форма.  Однапред  Ви  благодариме  за 
одвоеното време и напор. Дискусијата за време на интервјуто врз база на овој прашалник нема 
да Ви одземе повеќе од 30 минути.  
Доколку од Ваша страна постои интерес и/или имате потреба од дополнителни информации  
во  врска  со  резултатите  од  истражувањето,  Ве  молиме  да  ни  пишете  на  следната  адреса: 
turistickisojuz@gmail.com . 
 
 
ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ: 

A.1. Држава:     _____________________ 
A.2. Населено место:  _____________________ 
A.3. Датум:    _____________________ 
A.4. Интервјуиран:   _____________________   
A.5. Интервјуира:    _____________________ 
       
 
ИНФОРМАЦИИ ЗА СОГОВОРНИКОТ 

 
 Возраст ___________ години 
 
 Пол 

 M 
 Ж 

 
 Место на живеење ___________________________________ 

 
 Организација 

 Државна институција (министерства и агенции) 
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 Регионална агенција за развој/Центар за развој на плански регион 
 Единица на локална самоуправа  
 Организација за поддршка на бизнисите 
 Граѓанска организација 
 Приватна фирма 
 Универзитет 
 Понудувач на професионално образование 
Друго _____________ 

 
 Функција во организацијата 

___________________________________________________________________________  
 
 Искуство во областа на младинското претприемништво ___________ години 

 
 
I. МОМЕНТАЛНИ УСЛОВИ ЗА РАЗВОЈ НА МЛАДИНСКО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО 
ПРЕКУГРАНИЧНИОТ РЕГИОН  

 
1. Какви можности за започнување на сопствен бизнис постојат за младите во општина 
Струмица/ Југоисточниот плански регион? 
 
а. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
г. ________________________________________________________________________________ 
д. ________________________________________________________________________________ 
 
2. Како би ги оцениле тие можности? 
(1 = незадоволителни; 2 =доволни, 3 = на добро ниво, 4 = на многу високо ниво) 

 1 2 3 4 Не знам 
Можности за 
започнување споствен 
биизнис за младите во 
општина Струмица/ 
Југоисточниот плански 
регион 

         

 
3. Кои се ограничувачки фактори, кои влијаат негативно на претприемничката средина во 
општина Струмица/Југоисточниот плански регион? 

 Финансиска поддршка (пристап до извори на финансирање) 
 Слаба ефикасност на државните институции 
 Слаба ефикасност на економските политики 
 Непредвидливост на економските политики   
Недостиг/ Недоволно национални програми и инструменти за поддршка на бизнисите 
 Инфлација 
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 Корупција 
 Економска клима 
 Поволна средина за реализирање на бизнисот  
 Даноци 
 Трошоци за работна сила, пристап и законска рамка 
 Недостиг на висококвалификувани кадри 
 Недостиг на нискоквалификувани кадри 
 Несоодветна инфраструктура 
 Трансферна научно‐истражувачките и развојни активности во приватниот сектор 
 Потенцијал за иновации  
 Образование 
 Можности за образование 
 Консултантски услуги 
 Претприемнички знаења и вештини  
 Достапност до пазари 
 Културни и социјални норми 
 Политички, институционален и социјален контекст 
 Ниска конкуретност на економијата 
 Високи фиксни трошоци (трошоци за енергија, затоплување, телефон, интернет и 

комуникации)  
 Недостиг на суровини  
 Информации 
 Друго _________________________ 

 
Ве молиме објаснете подетално: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
4. Кои се силните страни на претприемничката средина во општина Струмица/Југоисточниот 
плански регион? 
а. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
г. ________________________________________________________________________________ 
д. ________________________________________________________________________________ 
 
Ве молиме објаснете подетално: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
5. Што ги мотивира младите од општина Струмица/Југоисточниот плански регион да 
започнат сопствен бизнис? 

 Потреба 
 Несигурна работа 
 Невработеност 
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 Конфликти на работното место 
 Фрустрација од условите 
 Недостиг на други алтернативи 

 
 Можност 

 Признание од средината 
 Независност 
 Постигнување 
 Личен развој 
 Стекнување на богатство 

 
6. Според Вас, што ги обесхрабрува младите од општина Струмица/Југоисточниот плански 
регион да започнат сопствен бизнис? 

 Немат доволно идеи за бизнис 
 Немаат доволно средства 
 Немаат доверба во институциите 
 Се плашат да превземат ризик 
 Сметаат дека е полесно да работиш за друг 
 Не добиваат признание од средината/ општеството  
 Друго _________________________________ 

 
Ве молиме објаснете подетално: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
7. Какво мислење имате за образованието од областа на претприемништво во општина 
Струмица/ Југоисточниот плански регион? 

 За време на основното и средното образование се поттикнуваат креативността,  
самостојноста и личниот развој. 

 Основното и средното образование обрнуваат соодветно внимание кон 
претприемништвото, започнување бизнис и самовработувањето. 

 Колеџите и универзитетите осигуруваат добра и соодветна подготовка за започнување на 
сопствен бизнис и самовработување.  

 Образование во областа на бизнисот и управувањето обезбедуваат добра и соодветна  
подготовка за започнување на сопствен бизнис и самовработување. 

 Професионалното и неформалното образование обезбедуваат добра и соодветна 
подготовка за започнување сопствен бизнис и самовработување. 
 
Ве молиме оценете ја практичната ориентираност на системот за образование и обука за 
претприемништво 
(1 = незадоволително; 2 = задоволително, 3 = добро, 4 = многу добро) 

 
1 2 3 4 

Не можам 
да 

проценам 
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Практична 
ориентираност на 
системот за образование 
и обука за 
претприемништво  

         

 
Ве молиме објаснете подетално: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
8. Каква е расположливата деловна инфраструктура во општина Струмица/Југоисточниот 
плански регион за поддршка на претприемништвото, младите кои сакаат да започнат 
сопствен бизнис и самовработување?  

 Организации и институции кои нудат разни правни, сметководствени и друг вид на деловни 
услуги 

 Информациски и комуникациски технологии  
 Комунални услуги (енергија, затоплување, вода, канализација) 
 Транспортни услуги 
 Земјиште 
 Канцелариски простор 
 Друго _________________________________________________________________________ 

 
9. Какво е Вашето мислење за општоприфатените општествени норми во однос на 
претприемништвото во Општина Струмица/ Југоисточниот плански регион? 

 Средината во регионот силно го поддржува успехот постигнат преку лични напори.  
 Средината во регионот ја цени самостојноста и личната иницијатива. 
 Средината во регионот поттикнува превземање на претприемнички ризици. 
 Средината во регионот поттикнува креативност и иновации. 
 Средината во регионот ја акцентира личната одговорност (а не колективната) во однос на 

управувањето со сопствениот живот. 
Ве молиме објаснете подетално: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
 
II. ОБУКИ И ПОДДРШКА ДОСТАПНИ ЗА МЛАДИТЕ ЛУЃЕ ВО ОПШТИНА СТРУМИЦА/ 
ЈУГОИСТОЧНИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН 

10. Кои консултантски услуги и обуки за започнување на сопствен бизнис и самовработување 
им се достапни на младите во општина Струмица/ Југоисточниот плански регион? 
 
10.1. Консултантски услуги:  
а. ________________________________________________________________________________ 
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б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
10.2. Обуки: 
а. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
10.3. Какви консултантски услуги и обуки недостасуваат во општина Струмица/ Југоисточниот 
плански регион? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
11. Дали сметате дека достапните консултантски услуги и обуки за започнување сопствен 
бизнис ја задоволуваат побарувачката и потребите на младите луѓе во општина Струмица/ 
Југоисточниот плански регион? Доколку НЕ, Ве молиме дадете препораки како подобро да се 
усогласат побараувачката и потребите на младите луѓе со достапната понуда на достапните 
консултантски услуги и обуки? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
12. Како ги оценувате резултатите од досега понудените консултантски услуги и 
спроведените обуки за започнување сопствен бизнис и самовработување во Општина 
Струмица/ Југоисточниот плански регион? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
13. Според Вас, каков вид на поддршка им треба на младите за започнување сопствен бизнис 
и самовработување? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
г. ________________________________________________________________________________ 
д. ________________________________________________________________________________ 
 
14. Според Вас, кои теми (за обуки) би биле интересни за младите и би ги мотивирале да 
започнат сопствен бизнис или да обезбедат самовработување? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
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III. ДОСТАПНО ФИНАНСИРАЊЕ ЗА МЛАДИНСКО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО ПРЕКУГРАНИЧНИОТ 
РЕГИОН 

 
15. Кои се главните извори на финансирање кои се достапни за младите луѓе за започнување 
на сопствен бизнис? 

 Заеми/ кредити 
 Финансиска поддршка од државата 
 Приватно финансирање (на пр. бизнис ангели и приватни инвеститори) 
 ЕУ и други организации кои обезбедуваат грантови 
 Друг вид на финансирање ________________________________________________________ 

 
16. Дали моменталното ниво на финансирање и финансиски инструменти ги задоволуваат 
потребите на младите претприемачи во Струмица/ Југоисточниот плански регион? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
17. Дали младите имаат пристап до извори на финансирање за започнување бизнис или 
самовработување? Под какви услови можат младите  да добијат финансирање? Доколку 
пристапот до такво финансирање е отежнат, Ве молиме споделете некои идеи како овој 
пристап би можел да се подобри. 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
18. Дали сметате дека информациите за достапните извори на финансирање за започнување 
на сопствен бизнис или самовработување им се достапни на младите луѓе во Струмица/ 
Југоисточниот плански регион? Дали младите знаат каде да ги најдат таквите информации? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
 
IV. УСПЕШНИ ПРОЕКТИ И ИНИЦИЈАТИВИ ЗА МЛАДИНСКО ПРЕТПРИЕМНИШТВО 

 
19. Дали можете да наведете барем три успешни проекти/ иницијативи за поддршка на 
младинско претприемништво, за започнување сопствен бизнис или самовработување, кои се 
реализирани во општина Струмица/ Југоисточниот плански регион во последните две 
години? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
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20. Дали можете да посочите тековни иницијативи/ програми или проекти за поддршка на 
младинско претприемништво, за започнување на сопствен бизнис или самовработување во 
општина Струмица/ Југоисточниот плански регион? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
21. Дали би можеле да дадете примери за успешни приказни/ добри практики во областа на 
младинското претприемништво, започнување на сопствен бизнис или самовработување во 
општина Струмица/ Југоисточниот плански регион?  
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
Дали би сакале да добивате дополнителни информации за планираните активности и 
настани во рамки на проектот „Поттикнување на младинското претприемништво и 
зголемување на потенцијалот за вработување преку вмрежување и градење капацитети 
(Старт-ап Академија Бугарија – Македонија)“?  

ДА 
НЕ 

Доколку ДА, Ве молиме оставете валидна е‐маил адреса за повратни информации: 
_____________________________________@___________________________________________ 
 

Ви благодариме што бевте дел од ова истражување! 
Повеќе информации за нашиот проект можете да најдете на: www.startup‐bgmk.eu 

Лајкнете ја нашата Facebook страница: Start-up Academy BG-MK 
 

Ова истражување е спроведено со поддршка на Европската Унија, преку ИНТЕРРЕГ – ИПА 
програмата за прекугранична соработка Бугарија – Македонија CCI бр. 2014TC16I5CB006. 

За содржината на истражувањето единствена одговорност сноси Здружението Туристички сојуз  
‐ Струмица и на ниеден начин не го одразува мислењето на Европската Унија или Органот за 

управување на програмата. 
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Annex	3:	Questionnaire	for	on‐line	survey	of	potential	young	entrepreneurs	
(in	Bulgarian	language)	
 

Уважаеми участници,  
 
В стремежа си да създадем благоприятна среда за развитие на младежкото предприемачество 
в трансграничния регион на България и Македония (област Благоевград и Югоизточен планов 
регион), провеждаме проучване, което цели да идентифицира конкретните нужди на младите 
хора –  потенциални предприемачи,  които искат да  започнат  собствен бизнес или да  развият 
вече  съществуващ  такъв.  В  рамките  на  проучването  ще  анализираме  мотивите,  мненията, 
перспективите и нуждите на ученици и младежи от Област Благоевград на възраст от 16 – 29 
години.  Отговорите  ще  бъдат  третирани  поверително  и  анонимността  Ви  е  гарантирана,  а 
данните  ще  бъдат  обработвани  само  в  обобщен  вид.  Предварително  Ви  благодарим  за 
отделеното време и усилия. Попълването на въпросника не би трябвало да отнеме повече от 
десет минути.  
За  допълнителна  информация  и  при  интерес  от  Ваша  страна  за  запознаване  с  обобщените 
резултати от проучването, може да ни пишете на адрес: office@bicc‐sandanski.org   
 
 
ИНФОРМАЦИЯ ЗА УЧАСТНИКА 

 
 Възраст ___________ години 
 Пол  

 M 
 Ж 

 Местоживеене ___________________________________ 
 Настоящо занимание 

 Учащ/ а в гимназия – клас ___________ (8, 9, 10, 11 или 12) 
 Учащ/ а в университет – година _____________ (1, 2, 3, 4 или 5) 
 Безработен/а 
 Нает/а в фирма / организация 
 Собственик на бизнес 

 
 Ниво на образование 

 Не завършил/а  основно образование  
 Основно образование 
 Не завършил/а средно образование 
 Учащ/а средно образование  
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 Завършил/а средно образование 
 Непрофилирано 
 Професионално 

 Учащ/а в университет  
 Завършил/а университет  
 Следдипломно обучение (магистърска степен или друга по‐висока)  

 
 
Част I. ОСНОВНИ ВЪПРОСИ 

 
1. Имате ли ясна представа какво ще предприемете в професионален план в бъдеще?  

 ДА 
 НЕ 

 
2. Какво предпочитате ? 

 Предпочитам да имам собствен бизнес. 
 Предпочитам да бъда служител. 

 
3. Смятате ли, че предприемачеството е добър избор за кариера? 

 ДА 
 НЕ 

 
4. Какво Ви мотивира да стартирате собствен бизнес? 

 Необходимост 
 Несигурността в настоящата ми работа 
 Липсата на работа 
 Конфликтите на работното място 

`   Неудовлетвореност от условията  
 Липсата на алтернатива 

 Възможност 
 Признание  
 Независимост 
 Постижение 
 Личностно развитие 
 Парите и материалната обезпеченост 

 
5. Моля, оценете възможностите за започване на собствен бизнес в трансграничния регион.  
(1 = незадоволително; 2 = задоволително, 3 = добро, 4 = много добро) 

 1 2 3 4 Не мога да 
преценя 

Възможности за 
започване на 
собствен бизнес в 
област Благоевград 
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6. Ако възнамерявате да стартирате собствен бизнес, кой сектор от икономиката бихте 
определили като най-привлекателен за населеното място / района, в който живеете?  

 Земеделие 
 Горско стопанство 
 Рибарство 
 Минно дело и добив на минерали и камък   
 Храни и напитки 
 Текстил 
 Химия 
 Метали 
 Машини 
 Индустрия ‐ друго 
 Строителство 
 Хотели 
 Ресторанти 
 Транспорт 
 Информационни и комуникационни технологии /ИКТ/ 
 Недвижими имоти 
 Охрана 
 Образование (езици, компютри, и т. н.) 
 Здраве (частно) 
 Социални въпроси (частни) 
 Консултиране в сферата на __________________ 
 Персонални услуги(ремонт, поддръжка) 
 Търговия със земеделски продукти 
 Търговия ‐ друго _______________________ 
 Администрация  
 Друго ______________ 

 
7. Според Вас, кое е изброените е най-важно за стартиране на собствен бизнес?  

 Първоначалния капитал 
 Идеята за бизнес 
 Предприемачески познания и умения  
 Подкрепата от консултанти 
 Подкрепата от семейство и приятели 
 Друго ______________ 

 
8. Според Вас, кои са основните причини младите хора да се страхуват да започнат собствен 
бизнес? 

 Нямат достатъчно идеи за бизнес 
 Нямат достатъчно средства 
 Нямат доверие на институциите 
 Страхуват се да поемат риск 
 Смятат, че е по‐лесно да работиш за друг 
 Не получават признание от обществото  
 Друго _________________________________ 
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Част II. СПЕЦИФИЧНИ ВЪПРОСИ 

II.1. ДОСТЪП ДО ФИНАНСИ 

9. Ако възнамерявате да започнете собствен бизнес, кой източник за набиране на 
първоначален капитал бихте използвали? 

 Лични спестявания 
 Заем от семейство/ приятели 
 Заем/ кредит от банка 
 Държавни субсидии за стартиращ бизнес или самостоятелна заетост 
 Европейски средства 
 Друго ___________________________ 

 
10. Запознати ли сте с възможностите за финансиране на стартиращ бизнес и самостоятелна 
заетост на млади предприемачи в област Благоевград?  

 ДА 
 НЕ 

 
Ако ДА, моля уточнете: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
11. Знаете ли къде може да намерите информация за възможностите за финансиране на 
стартиращ бизнес от млади предприемачи? 

 ДА 
 НЕ 

 
Ако ДА, моля уточнете: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
12. Разполагате ли с бизнес план за финансиране на идеята си? 

 ДА 
 НЕ 

 
Ако ДА, от къде придобихте умения за разработването на такъв? 

 Образование / обучение 
 Платих за услугата 
 Интернет 
 Специализирана литература 
 Бизнес подпомагащи организации 
 Получих подкрепа от друг предприемач/ментор  
 Друго _____________________________________ 
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II.2. ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ ПОЗНАНИЯ И УМЕНИЯ 

13. Имате ли образование в сферата на предприемачеството? 
 ДА 
 НЕ 

 
14. Как бихте оценили познанията и уменията си за стартиране на собствен бизнес. 
(1 = недостатъчни; 2 = ниски, 3 = задоволително, 4 = много добри, 5 = отлични) 

 1 2 3 4 Не зная 
Познания и умения 
за стартиране на 
собствен бизнес 

         

 
15. Моля, оценете важността на всяко от изброените предприемачески умения за стартиране 
на собствен бизнес?  
(1 = въобще не е важно, 2 = важно е донякъде, 3 = важно, 4 = много важно) 

 1 2 3 4 Не зная 
Личната дисциплина          

Способност за 
поемане на риск          

Способност за 
създаване на 
иновативен продукт 
/ услуга 

         

Адаптивност към 
промени          

Постоянство           

Инициативност          

Активно слушане          

Работа в мрежа          

Способност за 
идентифициране на 
възможности 

         

Лидерство          

Способност за 
работа в екип          

Друго_____________          

 
16. Моля, оценете важността на всяко от изброените управленчески умения за стартиране на 
собствен бизнес? 
(1 = въобще не е важно, 2 = важно е донякъде, 3 = важно, 4 = много важно) 

 1 2 3 4 Не зная 
Бизнес планиране          

Финанси          

Счетоводство          

Продажби          
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Маркетинг          

Управление на 
човешки ресурси          

Вземане на решения          

Мотивация          

Комуникация          

Научно-
изследователска и 
развойна дейност 

         

Управление на 
проекти          

Друго _____________          

 
 
II.3. ДОСТЪП ДО КОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ И ОБУЧЕНИЯ ЗА СТАРТИРАЩ БИЗНЕС И 
САМОСТОЯТЕЛНА ЗАЕТОСТ 

17. Досега участвали ли сте в обучение за стартиране на бизнес и самостоятелна заетост? 
 ДА 

   в училище 
   в университет 
   външни курсове / обучения / семинари 

 НЕ 
 
Ако ДА, моля посочете тематиката на обученията, в които сте участвал/а:  

 Съставяне на бизнес план 
 Маркетинг  
 Финанси 
 Комуникационни умения 
 Управленчески умения 
 Друго _____________________________________ 

 
18. Ползвали ли сте консултантски услуги за стартиране на бизнес или самостоятелна 
дейност?  

 ДА 
   в училище 
   в университет 
   от други организации (НПО, бизнес центрове, частни консултантски фирми и др.) 

 НЕ 
 
Ако ДА, моля посочете какъв тип услуги сте получил/а:  

 Консултантски услуги за създаване на фирма 
 Разработване на бизнес план 
 Консултиране на управлението 
 Финансово консултиране 
 Правни съвети 
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 Съвети за права за собственост, патенти, търговски марки  
 Друго ________________________________________________ 

 
 
II.4. ПОДКРЕПА ЗА СТАРТИРАНЕ НА БИЗНЕС И САМОСТОЯТЕЛНА ЗАЕТОСТ ОТ МЛАДИ 
ПРЕДПРИЕМАЧИ 

 
19. Какъв вид подкрепа бихте искали да получите от организация /фирма/ или експерт, 
които предоставят подкрепа за стартиращ бизнес? 

 Специализирано обучение по дадена тема 
 Бюлетин/ брошури/ листовки 
 Информация за достъп до финансиране 
 Консултантски услуги за създаване на фирма 
 Съвети за изготвяне на бизнес план   
 Консултиране на управлението 
 Правни съвети 
 Съвети за права за собственост, патенти, търговски марки 
 Свързване с потенциални финансиращи организации / фондове / програми 
 Друго ________________________________________________ 

 
20. Какъв вид обучения бихте искали да получите от организации/ фирми/ експерти, 
предлагащи подкрепа за стартиране на бизнес или самостоятелна заетост? 

 Разработване на бизнес план 
 Създаване на фирма 
 Маркетинг 
 Финанси 
 Комуникационни умения 
 Управленски умения 
 Лидерски умения 
 Креативност и новаторство 
 Умения за работа в мрежа 
 Друго _____________________________________ 

 
 
II.5. КУЛТУРНИ И СОЦИАЛНИ АСПЕКТИ НА МЛАДЕЖКОТО ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО  

 
21. Какви са Вашите хобита и занимания?  

 Спорт 
 Музика 
 Кино 
 Театър 
 Изкуства и занаяти 
 Компютърни игри 
 Книги и литература 
 Информационни технологии / Интернет / Мобилни приложения и услуги 
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 Пътуване 
 Друго __________________________________________________________________________ 

 
22. Мотивирани ли сте да научавате нови неща и да участвате в социални/ обучителни 
инициативи за повишаване на Вашите предприемачески умения и възможности? 

 ДА 
 НЕ 

 
23. Желаете ли да получавате допълнителна информация за планирани дейности и събития 
по проект “Start-up Academy BG-MK”?  

 ДА 
 НЕ 

Ако да, моля оставете актуален email за обратна връзка: ____________________________ 
 

Благодарим Ви, че бяхте част от това проучване! 
Повече информация за нашия проект може да намерите на: www.startup‐bgmk.eu   

Харесайте страницата ни в Facebook: Start-up Academy BG-MK 
 

Настоящото проучване е осъществено със съдействието на Европейския Съюз. 
За съдържанието на проучването отговорност носи единствено Сдружение Бизнес 

информационен и консултантски център ‐ Сандански и не може по никакъв начин да отразява 
мнението на Европейския Съюз 
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Annex	4:	Questionnaire	for	in	depth	face‐to‐face/online	interviews	(in	
Bulgarian	language)	
 

Уважаеми участници,  
 
В стремежа си да създадем благоприятна среда за развитие на младежкото предприемачество 
в трансграничния регион на България и Македония (област Благоевград и Югоизточен планов 
регион), провеждаме проучване, което цели да идентифицира конкретните нужди на младите 
хора –  потенциални предприемачи,  които искат да  започнат  собствен бизнес или да  развият 
вече съществуващ такъв.  
Посредством провеждането на настоящото интервю и на база на Вашия професионален опит 
ще се опитаме да определим от какви обучения и подкрепа имат нужда младите хора,  за да 
повишат  своя  предприемачески  дух  и  мотивация  за  стартиране  на  бизнес.  Освен  това  ще 
идентифицираме  и  някои  успешни  проекти  и  инициативи  за  младежко  предприемачество, 
които биха послужили, като стимул и мотивация за младите хора от района.  
Отговорите ще бъдат третирани поверително и анонимността Ви е гарантирана, а данните ще 
бъдат обработвани само в обобщен вид. Предварително Ви благодарим за отделеното време и 
усилия. Надяваме се, че дискусията по време на интервюто, основано на този въпросник, няма 
да отнеме повече от 30 минути.   
За  допълнителна  информация  и  при  интерес  от  Ваша  страна  за  запознаване  с  обобщените 
резултати от проучването, може да ни пишете на адрес: office@bicc‐sandanski.org   
 
ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ 

A.1. Държава:     _____________________ 
A.2. Населено място:  _____________________ 
A.3. Дата:    _____________________ 
A.4. Интервюиран:   _____________________   
A.5. Интервюиращ:    _____________________ 
       
 
ИНФОРМАЦИЯ ЗА УЧАСТНИКА 

 Възраст ___________ години 
 
 Пол 

 M 
 Ж 

 
 Местоживеене ___________________________________ 

 
 Организация 

 Държавна организация  
 Местна власт  
 Бизнес подпомагаща организация 
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 Друга неправителствена организация 
 Частна фирма 
 Университет 
 Доставчик на професионално обучение 
 Друго _____________ 

 
 Длъжност в организацията 

___________________________________________________________________________  
 
 Опит в сферата на младежкото предприемачество ___________ години 

 
 
I. НАСТОЯЩИ УСЛОВИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА МЛАДЕЖКОТО ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО В 
ТРАНСГРАНИЧНИЯ РЕГИОН  

1. Какви възможности за стартиране на собствен бизнес съществуват за младите хора в 
Област Благоевград? 
 
а. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
г. ________________________________________________________________________________ 
д. ________________________________________________________________________________ 
 
2. Как бихте ги оценили тези възможности? 
(1 = незадоволителни; 2 = достатъчни, 3 = на добро ниво, 4 = на много високо ниво) 

 1 2 3 4 Не зная 
Възможности за 
стартиране на собствен 
бизнес за младите хора в 
Област Благоевград 

         

 
3. Кои са основните фактори, които влияят негативно на предприемаческата среда в област 
Благоевград? 

 Финансова помощ (достъп до финансиране) 
 Неефективност на държавните институции 
 Неефективност на икономическите политики 
 Липса на последователни икономически политики   
 Липса на достатъчно държавни програми и инструменти в подкрепа на бизнеса 
 Инфлация 
 Корупция 
 Икономически климат 
 Рамкови условия за осъществяване на бизнес  
 Данъци 
 Разходи за труд, регулации 
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 Липса на високо квалифицирани кадри 
 Липса на ниско квалифицирани кадри 
 Неподходяща инфраструктура 
 Липсата на достатъчно научноизследователска и развойна дейност 
 Потенциал за иновации  
 Образование 
 Възможности за обучения 
 Консултантски услуги 
 Предприемачески познания и умения  
 Достъпност до пазари 
 Културни и социални норми 
 Политически, институционален и социален контекст 
 Ниска конкурентоспособност на икономиката 
 Високи постоянни разходи (разходи за енергия, отопление, телефон, интернет и 

комуникации)  
 Недостиг на суровини  
 Информация 
 Друго _________________________ 

 
Моля обяснете по-подробно: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
4. Кои са силните страни на предприемаческата среда в област Благоевград? 
а. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
г. ________________________________________________________________________________ 
д. ________________________________________________________________________________ 
 
Моля обяснете по-подробно: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
5. Какво мотивира младите хора от област Благоевград да започнат собствен бизнес? 

 Необходимост 
 Несигурна работа  
 Липсата на работа 
 Конфликтите на работното място 
 Неудовлетвореност от условията  
 Липсата на алтернатива 

 Възможност 
 Признание 
 Независимост 
 Постижение 
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 Парите и материалната обезпеченост 
 Богатство 

 
6. Според Вас, какво обезкуражава младите хора от област Благоевград да започнат собствен 
бизнес? 

 Нямат достатъчно идеи за бизнес 
 Нямат достатъчно средства 
 Нямат доверие на институциите 
 Страхуват се да поемат риск 
 Смятат, че е по‐лесно да работиш за друг 
 Не получават признание от обществото  
 Друго _________________________________ 

 
Моля, обяснете по-подробно: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
7. Какво е мнението Ви за образованието по предприемачество в област Благоевград? 

 По време на началното и основно образование се насърчават креативността,  
самостоятелността и личностното развитие. 

 Началното и основно образование насочват вниманието върху предприемачеството, 
стартирането на бизнес и самостоятелната заетост  

 Колежите и университетите осигуряват добра и подходяща подготовка за стартиране на 
собствен бизнес и самостоятелна заетост.  

 Образованието в сферата на бизнеса и управлението осигурява добра и подходяща 
подготовка за стартиране на собствен бизнес и самостоятелна заетост 

 Професионалното и последващо образование осигуряват добра и подходяща подготовка за 
стартиране на собствен бизнес и самостоятелна заетост. 
 
Моля, оценете практическата насоченост на системата за образование и обучение по 
предприемачество 
(1 = незадоволително; 2 = задоволително, 3 = добро, 4 = много добро) 

 1 2 3 4 Не мога да 
преценя 

Практическа насоченост 
на системата за 
образование и обучение 
по предприемачество          

 
Моля, обяснете по-подробно: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
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8. Каква е наличната инфраструктура в област Благоевград в подкрепа на млади хора, които 
искат да започнат собствен бизнес?  

 Организации и институции предлагащи правни, счетоводни и друг вид услуги 
 Информационни и комуникационни технологии  
 Комунални услуги (енергия, отопление, вода, канализация) 
 Транспортни услуги 
 Налична свободна земя 
 Офис пространства 
 Друго _________________________________________________________________________ 

 
9. Какво е мнението Ви за общоприетите обществени норми по отношение на 
предприемачеството в област Благоевград? 

 Обществото силно подкрепя успеха, постигнат чрез лични усилия.  
 Обществото цени самостоятелността и личната инициатива. 
 Средата в региона насърчава предприемането на предприемачески рискове. 
 Средата в региона насърчава креативността и иновациите. 
 Средата в региона акцентира върху  личната отговорност (а не на колективната). 

 
Моля, обяснете по-подробно: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
II. ОБУЧЕНИЯ И ПОДКРЕПА ЗА МЛАДИТЕ ХОРА В ОБЛАСТ БЛАГОЕВГРАД 

10. Какви консултантски услуги и обучения за стартиране на собствен бизнес и самостоятелна 
заетост са налични за младите хора в област Благоевград? 
 
10.1. Консултантски услуги:  
а. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
10.2 Обучения: 
а. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
10.3 Какви консултантски услуги и обучения липсват в региона? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
11. Смятате ли, че наличните консултантските услуги и обучения за стартиращ бизнес, 
отговарят на търсенето и нуждите на младите хора от област Благоевград? Как тези услуги 
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биха могли да станат по-достъпни и атрактивни за младите хора от 
региона?__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
12. Как оценявате резултатите от предоставяните към момента консултантски услуги и 
обучения за стартирането на собствен бизнес и самостоятелна заетост в област Благоевград? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
13. Според Вас, от какъв вид подкрепа имат нужда младите хора за стартиране на собствен 
бизнес и самостоятелна заетост? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
г. ________________________________________________________________________________ 
д. ________________________________________________________________________________ 
 
14. Според Вас, какви теми (за обучение) ще бъдат интересни за младите хора и ще ги 
мотивират да стартират собствен бизнес или да бъдат самостоятелно заети? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
 
III. ФИНАНСИРАНЕ ЗА МЛАДЕЖКИ ИНИЦИАТИВИ 

15. Какви са основните източници на финансиране, които са достъпни за младите хора за 
стартирането на собствен бизнес? 

 Заеми/ кредити 
 Финансова подкрепа от държавата 
 Частно финансиране (например бизнес ангели и частни инвеститори)  
 ЕС и други организации предоставящи безвъзмездно финансиране 
 Друг вид финансиране 

__________________________________________________________________ 
 
16. Отговаря ли наличното финансиране и финансови инструменти на нуждите на младите 
хора в региона? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
17. Имат ли младите хора достъп до финансиране за стартиращия си бизнес или 
самостоятелна заетост? Какви са условията, при които младите хора могат да получат 
финансиране? Ако достъпът до такова финансиране е затруднен, моля споделете Вашето 
мнение относно как този достъп би могъл да се подобри. 
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__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
18. Смятате ли, че информацията за възможно финансиране на начинаещ бизнес или 
самостоятелно заети лица е достъпна и достига до младите хора в региона? Знаят ли 
младите хора къде да  търсят такава информация?  
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
 
IV. УСПЕШНИ ПРОЕКТИ И ИНИЦИАТИВИ ЗА МЛАДЕЖКО ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО  

19. Бихте ли изброили поне три успешни проекта/инициативи за подкрепа на млади 
предприемачи, начинаещ бизнес или самостоятелна заетост, които са реализирани в област 
Благоевград в рамките на последните две години? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
20. Бихте ли посочили текущи инициативи/ програми или проекти в подкрепа на млади 
предприемачи, начинаещ бизнес и самостоятелна заетост в региона? 
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
21. Бихте ли дали примери за успешни истории/ добри практики в сферата на младежкото 
предприемачество, стартирането на бизнес или самостоятелна заетост в област Благоевград?  
a. ________________________________________________________________________________ 
б. ________________________________________________________________________________ 
в. ________________________________________________________________________________ 
 
22. Желаете ли да получавате допълнителна информация за планирани дейности и събития 
по проект “Start-up Academy BG-MK”?  

 ДА 
 НЕ 

Ако да, моля оставете актуален email за обратна връзка: ____________________________ 
 

Благодарим Ви, че бяхте част от това проучване! 
Повече информация за нашия проект може да намерите на: www.startup‐bgmk.eu 

Харесайте страницата ни в Facebook: Start-up Academy BG-MK 
Настоящото проучване е осъществено със съдействието на Европейския Съюз. 

За съдържанието на проучването отговорност носи единствено Сдружение Бизнес 
информационен и консултантски център ‐ Сандански и не може по никакъв начин да отразява 

мнението на Европейския Съюз. 


